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Wiatr ze wschodu.
W ostatnim czasie słychać znowu

coraz częściej o wystąpieniach ,,Ogni
ska" czyli Zwiąizku Nauczycieli Szkół

Powszechnych. Związek ten oparty jest
na światopoglądzie socjalistycznym i
dla tego walczy zaciekle przeciw wszel
kiej religji w szkole, szczególnie przeciw
religji katolickiej. Czując u góry popar
cie i protekcję inspektorów szkolnych
MOgnisko" pozwala sobie na agitację an-

tyreligijną w coraz większym zakresie
i usiłuje urzeczywistnić program bez
bożników bolszewickich, swoich ducho
wych ojców.

Dowodzą tego poniżej opisane fakty:
Podczas Zielonych Świąt, w dniach

10 i 11 czerwca rb. odbędzie się w Ostro
wie Zjazd nauczycielstwa i delegatów
Oddziału Poznańskiego Stow. Chrześci
jańsko - Narodowego Nauczycielstwa
Szkół Powszechnych.

Z powodu tego Zjazdu zamieścił ,,0-
rędownik Ostrowski" z dnia 51 marca

rb. życzliwą wzmiankę z prośbą do tam
tejszych Towarzystw, aby w czasie Zja
zdu nauczycieli nie urządzały żadnych
imprez, któreby mogły odwrócić uwagę

społeczeństwa od tak ważnego dla inte
resów państwa i szkoły polskiej wyda
rzenia, przyczem nie omieszkał dodać, że

Zjazdowi temu poświęci jeszcze w dal
szych numerach szereg uwag.

To ze wszechmiar poprawne stano
wisko ,,Orędownika Ostrowskiego" nie

podobało się pewnej grupie nauczycieli,
0 której wytworzyła się opinja, że jest
przeciwna wyznawaniu zasad chrze
ścijańskich w nauce szkolnej.

Redakcja ,,Orędownika Ostrowskie
go" otrzymała bowiem list, w którym
Związek Polskich Naucz. Szk. Powsz.

(ogniskowcy) protestuje przeciwko rze
komemu nadużywaniu stanowiska ,,0-
rędownika" i narzucaniu przez niego
poglądów, idących po linji przekonań
chrześcijańsko-narodowego nauczyciel
stwa.

Ale tego nie dosyć było kierowniko
wi szkoły w Pruślinie. Dlatego wysto
sował on do redakcji ,,Orędownika O-

strowskiego'* jeszcze jedno pismo od

siebie, w którem wypowiada ,,Orędow
nikowi" prenumeratę dla swojej szkoły
za popieranie chrześcijańsko - narodo
wej organizacji nauczycielskiej.

Doprawdy, że żydzi z Nalewek w

Warszawie i czerwoni kaci z Moskwy
mogliby pozazdrościć tego śmiałego
kroku p. Stefkowi.

Co tu robić na to? ,,Ognisko" w

Ostrowie chciało się gwałtem skompro
mitować i my mu już na to nic nie po
radzimy.

Wychowanie publiczne naszych
dzieci polskich i katolickich wymaga

jednak wyjaśnienia, aby stanowisko

szkoły powszechnej nie było dalej pod
rywane w społeczeństwie naszem. Dla
tego spodziewamy się, że zarząd Od
działu Poznańskiego Związku Polskie
go Nauczycielstwa Szkół Powszechnych
zabierze w tej sprawie głos i wyjaśni
nam, na czem polega różnica zdań

między Związkiem Polskim a Stow.

Chrześcijańsko - Narodowem i skąd się
bierze ten czarny antagonizm nauczy
cieli ogniskowych do chrześcijańskich
1 narodowych?

Tego wyjaśnienia oczekujemy, aby
raz przecież ustalonem zostało, że wła
dze naczelne Związku Polskiego nie po
dzielają protestu pewnych nauczycieli
przeciwko reskryptowi premjera Bartla
o praktykach religijnych nauczycieli.

Tak pisze bratni nasz organ ,,Nowv
Kurjer", Bóżnica polega oczywiście na

tem, że ,,Ognisko" jest dzieckiem ducha

wschodu, a Chrzęść. Stowarzyszenie Na
uczycielstwa jest organizacją wywodzą
cą się z ducha zachodu i światopoglądu
chrześcijańskiego. Prezesem ,,Ogniska"
jest socjalista Smulikowski.

Komisja polsko-niemiecka
zbada zajścia pod Opaleniem.

Niezręczność poselstwa polskiego w Berlinie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 28. 5. Sprawa zatargu gra
nicznego niemiecko - polskiego coraz

bardziej wysuwa się na pierwszy plan i

stanowi temat dnia w całej prasie nie
mieckiej. Poszczególne organa prasy

według swojego zasadniczego stanowi
s'ka do Polski wyrażają odmienne poglą
dy, z których najciekawszy podaje so
cjalistyczny ,,Vorwaerts". Pismo to

twierdzi mianowicie w swojem dzisiej-
szem rannem wydaniu, że całe zajście
miało podłoże szpiegowskie, i t o w t y m

sensie, że polscy urzędnicy zostali czę
ś c io w o sprowokowani przez Niemców.
,,Vorwaerts" zapytuje rząd niemiecki,
czy odpowiada prawdzie, że obaj komi
sarze p olicji chcieli za pieniądze uzyskać
od urzędnika niemieckiego niektóre taj
ne dokumenty i czy niemiecki urzędnik
rzekomo zgodził się na tę propozycję i

umówił się z Polakami na terenie nie
mieckim, gdzie usiłowano Polaków a-

resztować. Komisarze polscy użyli broni
we własnej obronie, z czego wywiązała
się cała strzelanina. Dlaczego, pyta
,,Vorwaerts", nie w yjaśnia rząd nie
miecki całej tej sprawy, która w okoli
cach Kwidzyna jest podobno ogólnie
znana. ,,Vorwaerts" przypomina rzeko
my podobny wypadek, jaki miał miej
sce w roku 1887, kiedy Niemcom udało

się wciągnąć na swoje terytorjum fran
cuskiego komisarza policji, podejrzane
go o szpiegostwo. Mimo wielkiego krzy
ku, w kołach nacjonalistycznych nie
mieckich polecił wtedy Bismarck uwol
nić komisarza. ,,Vorwaerts" zaznacza, że
nie żąda podobnego kroku w niniejszym
wypadku, ale zasadniczo nawołuje do u-

notly zPolską i do niesłuchania szczu-

jących głosów skrajnie prawicowych.
W dalszym ciągu należy poinformo

wać opinję publiczną w Polsce, że pro
test naszego posła w Berlinie dokonany
został w formie bardzo niezręcznej i
spowodował ostrą odpowiedź niemiecką
tej mniejwięcej treści:

Niemcy nie przyjmują polskiego pro
testu, gdyż Polska zgóry już przesądza
sprawę winy Niemiec, podczas gdy rze
czywisty przebieg całej afery ma dopie
ro izostać zbadany przez mieszaną ko
misję niemiecko - pols'ką. Niemcy za
znaczają, że ze strony polskiej nastąpi
ło naruszenie granicy i że urzędnicy
polscy dokonali na terytorjum niemiec-
kiem aktów gwałtu. Pozatem uważa

rząd niemiecki za wskazane utworzenie

wspólnej komisji, która ma ostatecznie

zbadać wszystkie szczegóły i podłoże
zajścia pogranicznego.

Niemcy nie poprzestali na tej odpo
wiedzi danej posłowi pols'kiemu, ale po
lecili posłowi Rauseherowi poinformo
wać o stanowisku niemieckiem rząd
polski w Warszawie.

Z całym naciskiem trzeba wreszcie

zaznaczyć, że niezręczność poselstwa
polskiego w Berlinie nie ograniczyła się
do formy protestu, ale znalazła swój
charakterystyczny wyraz w zupełnej
niezdolności kół poselstwa do współpra
cy z korespondentami pism polskich w

Berlinie. Mimo tego, że szereg kolegów

reprezentujących rozmaite pisma, czę
ściowo bardzo bliskie rządowi polskie
mu, od pierwszej chwili zwracał się do

poselstwa z prośbą o uzgodnienie poglą
dów i o informowanie w sprawie tak za
sadniczej dla społeczeństwa i polityki
polskiej, ograniczyli się panowie dyplo
m a c i d o wymijających, ogólnikowych i

spóźnionych półsłówek, które wykazują,
że nie wiedzą oni, co to jest opinja pu
bliczna i jakie są ich obowiązki wobec

kraju. Cała prasa polska w Berlinie

piętnuje to stanowisko jako szkodliwe

dla interesów polskich-

Warszawa, 27. 5. (PAT) W dniu dzi
siejszym za pośrednictwem poselstwa
polskiego w Berlinie rząd niemiecki po

dał do wiadomości rządu polskiego, że

zgadza się na proponowane przez rząd
polski niezwłoczne powołanie specjalnej
komisji polsko - niemieckiej, której za
daniem będzie w drodze wizji lokalnej
ustalić przebieg zajść granicznych pod
Opaleniem. Komisja przystąpi do pracy
w dniu 28 bm. na miejscn zajścia. Po
nadto rząd niemiecki wyraził zgodę, by
przy sekcji zwłok zastr(zelonego podko
misarza Liśkiewicza był obecny polski
lekarz sądowy.

Berlin, 27. 5. (PAT) ,,Deutsche Ta-

geszeitung", omawiając zajście na gra
nicy polsko - niemieckiej, ostro krytyku-,
je stanowisko rządu niemieckiego. Jak
mało pośpiechu wykazały władze nie
mieckie dowodzi fakt, że prezydent re
gencji kwidzyńskiej nie uważał nawet
za stosowne donieść o zajściu telefonicz
nie Niemiecki biurokratyzm i niemiec
ka pedanterja — pisze dziennik — zo
stały znowu użyte na najniewłaściw-
szem miejscu. Zagranica wyciągnie z

zachowania się niemieckich organów u-

rzędowych wniosek, który dla strony
niemieckiej wypadnie niekorzystnie.

Wystawę polską w Berlinie
należało odroczyć, a nie odwołać.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 28. 5. Podczas wtorkowych

obrad komisji budżetowej Reichstagu
nad budżetem ministerstwa spraw za
granicznych poruszył poseł socjali
styczny dr. Breitscheid sprawę niedoj-
ścia do skutku polskiej wystawy sztu
ki w Berlinie, której protektoratu nie
chciał objąć min. Curtius, mimo że w

roku ubiegłym odbyła się wystawa
sztuki niemieckiej w Warszawie pod
protektoratem min. Zaleskiego.

Dr. Curtius odpowiedział Breitschei-
dowi i zaznaczył, że zgadza się z nim,
iż niezależnie od stosunków politycz
nych pomiędzy dwoma państwami na
leży sobie życzyć wzajemnego porozu
mienia w dziedzinie sztuki. Min. Cur
tius już kilkakrotnie wyjaśniał powo
dy, dla których uważał za wskazane

przesunąć termin otwarcia wystawy,
i wyraził nadzieję, że w najbliższym
czasie spodziewa się jednak otwarcia
wystawy sztuki polskiej w Berlinie pod
jego protektoratem.

To ostatnie oświadczenie Curtiusa

wy w'ołało szturm oburzenia w prasie
prawicowej, a bardzo antypolska ,,Deut
sche Allgemeine Zeitung1" mimo bli
skich stosunków z Curtiusem dziwi się
temu oświadczeniu i zapytuje, czy by
ło ono właściwe w chwili obecnej, kie
dy cała opinja publiczna zajęta jest
sprawą zatargu granicznego niemiec
ko-polskiego.

Min. Curtius rzeczywiście kilkakro
tnie zaznaczył, że gdyby nie nastąpiło
pewne techniczne nieporozumienie p r z y

zaproszeniu go na protektorat wysta
wy sztuki polskiej, to mógłby on był
poinformować odpowiednie czynniki
polskie, że należy termin przesunąć co-

najmniej o kilka tygodni, gdyż w danej
chwili nowy podówczas rząd z udzia
łem Schielego i Treviranusa byłby się
dziwił protektoratowi przyjętemu przez

swojego kolegę. Wskutek pewnego nie
porozumienia nie mogło to poinformo
wanie nastąpić i wystawę, zamiast

Iją odroczyć, odwołano. B.

Otwarcie sejmu śląskiego.
Korfanty ujmuje sie za komunistami I? Adwokat Wolny

marszałkiem.
Katowice, 28. 5. (PAT). Wczoraj o go

dzinie 12 w południe nastąpiło otwar
cie sesji Sejmu śląskiego. Otwarcia do
konał wojewoda dr. Grażyński, który
odczytał zarządzenie P. Prezydenta
Rzlitej z dn. 20 maja br., zwołujące sejm
śląski.

Po odczytaniu odezwał się z ławy kó-
munistycznej poseł Wieczorek: P r e c z

z rządem faszystowskim!
P. wojewoda wezwał posła do spoko

ju, lecz wobec tego, że i drugi poseł ko
munista wszczął wrzawę — zarządził
p. wojewoda usunięcie obu posłów z

sali obrad.

Następnie wygłosił p. wojewoda prze
mówienie.

W przemówieniu swem zaznaczył wo
jewoda Grażyński, że pierwszy Sejm
nie spełnił swego wielkiego zadania,
jakie nałożyła nań ustawa konstytucyj-

, rna z lipca 1920 r - wobec tego na zbie

rający się nowy sejm spada obowiązek
opracowania tych wszystkich ustaw,
które mają utrwalić na wiele lat u-

strój śląskiego województwa.
Po przemówieniu powołał p. woje

woda do przewodnictwa najstarszego
wiekiem posła (niemca) Gibla, ten je
dnak zrzekł się przewodnictwa, wobec

czego funkcje przewodniczącego objął
zkołei najstarszy wiekiem poseł Kor
fanty, który powoławszy na sekretar

rzy dwóch najmłodszych wiekiem po
słów Motykę i posłankę Gruchlikową
polecił wprowadzić na salę obu usunię
tych posłów komunistycznych.

Po wygłoszeniu przez posła Korfan
tego przemów'ienia, na wstępie którego
przewodniczący poświęcił wspomnienia
pośmiertne ks. biskupowi dr. Lisieckie
mu i posłowi Jachelkowi, nastąpił wy
bór marszałka sejmu, którym na 47

obecnych wybrano 44 g ło s a m i adwoka-
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ta Konstantego Wolnego, wicemarszał
k'iem wybrano posłów Edwarda Panta

(kl. niem.), Franciszka Roguszczaka
(NPR.), dr. Włodzimierza Dąbrowskie
go (sanacja) i Emila Caspari (PPS.),
dalej wybrano 8 sekretarzy.

Po dokonaniu wyboru marszałka wy
znaczono termin następnego posiedze
nia na dzień 2 czerwca o godz. 15. Na
tem posiedzenie o godz. 14.40 zakoń
czono. Przebieg posiedzenia poza
wzmiankowanym zajściem z komuni
stami był spokojny.

Zbyt szybka jazda powodem
katastrofy autobusowej.

Wilno, 28. 5. (tel. wł.). Na drodze Nie-
fezewice — Nowogródek wydarzyła się
katastrofa autobusowa, której ofiarą,
padły dzieci białoruskiej szkoły w No
wogródku. Dzieci wracały autobusem
't wycieczki wraz ze swoim dyrektorem.
Wskutek złego działania kierownicy
autobus nagle przewrócił się i przy
gniótł swoich pasażerów. Dziesięcioro
dzieci i dyrektor odnieśli ciężkie rany.
Katastrofę spowódał szofer zbyt szybką
jazdą.

Normy średniej zyskownośd.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 28. 5. Izby przemysłowo
handlowe otrzymały polecenie opraco
wania t. zw. norm średniej zyskowno-
ści przedsiębiorstw handlowych i prze
mysłowych równego typu. Normy te

mają stanowić podstawę do wymiaru
podatków. W granicach ich będą wy
mierzane stawki dla przedsiębiorstw
nieprowadzących ksiąg. Izby przemy
słowo-handlowe opracują również nor
my średniej zyskowności zawodów wol
nych, działając w porozumieniu z orga
nizacjami zawodowemi.

Szpiegostwo w Besarabji.
Warszawa, 28. 5. Z Bukaresztu dono

zsą, że generalny inspektor policji po
litycznej w Besarabji został nagle za
wieszony w urzędowaniu i postawiony
przed komisję dyscyplinarną, która
ma powziąć decyzję, czy będzie on po
stawiony przed sąd. Krok ten stoi w

związku z wielką aferą szpiegowską
w Kiszyniu, w którą byli wmieszani

urzędnicy policji politycznej.
W ostatnich tygodniach wykryto w

Besarabji nowych pięć szeroko rozga
łęzionych organizacyj szpiegowskich.
Afera zatacza coraz szersze kręgi i bę
dzie obfitowała prawdopodobnie w dal
sze sensacjei.

Statek polski t,Iskra'*
w Portsmouth.

Londyn, 27. 5. (PAT). Statek szkolny
polskiej marynarki wojennej ,,Iskra"
przybył do portu wojennego brytyj
skiego Portsmouth, gdzie spotkał się z

niezwykle serdecznem przyjęciem ze

strony marynarki brytyjskiej. Po przy
byciu ,,Iskry" admirał sir Hcgar Keyes,
dowódca Portu wojennego Portsmouth
udał się na statek, składając oficjalne
powitanie. Również wizyty na statku

złożyli lord major miasta i oficerowie.
Lord Keyes podejmował następnie w

urzędzie admiralicji śniadaniem do
wództwo ,,Iskry". Oficerowie ,,Iskry**
zaproszeni zostali na członków honoro
w ych kluba oficerskiego marynarki
brytyjskiej Portsmonth oraz na człon
ków królewskiego jachtu. We wtorek
statek ,,Iskra** odpłynął do Havany.

Trudno rozpoznać granicę
z wysokości kilkuset metrów.

Niemiecka prasa rozbrzmiewa od

dłuższego czasu na temat bezprawnych
lotów polskich nad terytorjum niemiec-
kiem. Nie od rzeczy więc będzie sąsia
dom z za Odry podać dane o przelaty
waniu granicy lotników Niemców.

Otóż na Śląsku w jednym tylko dniu
m iały miejsce dwa takie wypadki. Je
den samolot przeleciał granicę koło
Brzezin i krążył, poczem odleciał w kie
runku Gliwic. Następnie zaobserwowano

drugi samolot niemiecki w innej miej
scowości, a mianowicie nad Orzegowem
ten poszybował w stronę Bytomia.

Prasa niemiecka nadaremnie rozpi
suje się o przelotach samolotów pol
skich, gdyż winni nie są ani lotnicy pol
scy, ani niemieccy, ponieważ w wielu

wypadkach zachodzi zabłąkanie się sa-

yjłoMóS-%JSwMń ńłgłjfe

Z Ciechanowa d o Czerwińska.
Tam, gdzie Jagiełło przeprawiał swoją armje, spieszącą
pod Grunwald - modli się Prezydent Mościcki przed

cudownym obrazem.

(PAT) Przyjęcie p. Prezydenta Mo
ścickiego przez ludność pow. ciechanow
skiego było świadectwem przywiązania,
ja'kie ludność ziem tutejszych żywi dla

Głowy Państwa. Ludność mazurska

dziękując z głębi serca za słowa otuchy,
skierowane pod jej adresem, zapewniła,
Prezydenta, iż, mimo kryzysu gospodar
czego, z niesłabnącą energją pracować
będzie dla dobra i potęgi Rzeczypospoli
tej.

W Ciechanowie nastąpiło poświęce
nie gmachu sierocińca.

Dalszym etapem podróży była Gołot-

czyzria. Po drodze przyłączył się do or
szaku Pana Prezydenta ks. biskup Ban-

durski, przybyły specjalnie dla poświę
cenia kamienia węgielnego pod dom ko-

lonji inwalidzkiej.

Po śniadaniu w Gołotczyźnie, spędzo-
nem w towarzystwie inwalidów, p. Prez.
udał się do Sokołówka, gdzie zwiedził se-

minarjum dla nauczycielek szkół rolni
czych. Następnie przez Ojrzyn i Socho
cin udał się do Płońska, gdzie zwiedził

nowy szpital, zbudowany przez sejmik
płoński.

Przy dźwiękach hymnu narodowego
udał się P. Prezydent w dalszą drogę
przez Rembów i Wyszogród do Czerwiń
ska. Tutaj przed wejściem do klasztoru

witał Pana Prezydenta prowincjał OO

Salezjanów ks. Hlond, brat kardynała
Pan Prezydent ukląkł przed cudownym
obrazem i dłuższą chwilę spędził na

modlitwie. Po podwieczorku u OO. Sale
zjanów udał się p. Prezydent Rzpłitej
na statek ,,Kościusizko", którym wyru
szył w dalszą drogę, przez Płock do Nie
szawy.

Hajdamacy wypierają się...
(Drugi dzień procesu członków tajnej ukraińskiej organizacji

wojskowej).
Lwów, 27. 5. (PAT) Na rozprawie

przeciwko członkom ukraińskiej orga
nizacji wojskowej przystąpiono do

przesłuchania oskarżonych.
Pierwszy zeznawał Józef Bida, oskar

żony m. in- głównie o to, że w dniu ot
warcia Targów Wschodnich w roku u-

biegłym przyniósł do pawilonu zarządu
Targów walizkę, w której mieściła się
maszyna piekielna i poprosił o jej prze
chowanie. Maszyna piekielna w kilka

godzin później wybuchając, zdemolo
wała lokal oraz ciężko poraniła urzę
dniczkę Targów Wschodnich, Sirajcó-
wnę. Oskarżony przyznał się do p-rzyną-
leżenia do ukraińskiej organizacji woj
skowej 1twierdził, że otrzymywał wszel
kie rożltazy zgóiy. Wogóle zeznań nie
zgodnych ze swemi zeznaniami w cza
sie śledztwa i sprzeczności ich nie umiał

wyjaśnić, przyznaje się, że w kr-ytycz
nym dniu kupił walizkę, lecz na plac
Targów walizki tej nie zaniósł, lecz kto

inny, tj. osobnik, który potem o wszyst

kich szczegółach' zamachu dokładnie o-

powiediział mu.

Drugi oskarżony Krnszelnicki, na

którym przedewszystkiem ciąży zarzut

przynależności do ukraińskiej organiza
cji wojskowej, werbowania członków

do tej organizacji oraz namawianie do

napadu na karetkę pocztową, do podpa
lania lasów oraz stacji kolejowej w Win
nikach, oświadczył, że do winy się nie

poczuwa i podkreśla, że zadaniem u-

kraińskiej organizacji wojskowej byłou-
świadamianie ludności ukraińskiej pod
względem gospodarczym i kulturalnym.
Wszystkich innych zarzutów oskarżo
ny wypiera się. Gdy przewodniczący wy
kazał mu sprzeczność z zeznaniami, zło-
żonemi w czasie śledztwa i obecnie na

rozprawie, zaznacza, że z obawy przed
biciem potwierdził w śledztwie zada
wane mu pytania.

Zeznania tych oskarżonych robią
wrażenie nieszczerych i ułożonych zgó-
ry.

MwmiRmtelegra/leśna.
Warszawa, 28. 5. (PAT). Marszałek

Piłsudski przyjął wczoraj delegację 30

pułku strzelców kaniowskich, która

wręczyła mu pięknie oprawny egzem
plarz dziejów pułku oraz prosiła p.
marszałka o zaszczycenie swą obecno
ścią święta pułkowego i obchodu 10-

lecia zwycięstwa 30-go pułku Strzel
ców Kaniowskich w bitwie pod Chosto-
borzem i Jamnami, która to rocznica

przyjadą na dzień 9 czerwca 1930 r.

Warszawa, 27. 5. (PAT). Na specjal
nej audiencji poseł grecki Lagudakis
wręczył p. ministrowi przemysłu i han
dlu Kwiatkowskiemu odznakę wielkiej
wstęgi orderu ,,Fenix" I. klasy.

Warszawa, 28. 5. (teł. wł.) . Minister

Zaleski, który bawi obecnie w Londy
nie, wyjeżdża w czwartek w południe
do Paryża, zostanie tam do soboty,
poczem powróci do Warszawy.

Warszawa, 28. 5. (PAT). Na skutek

umów, zawartych z rządami estońskim,
finlandzkim i łotewskim zostają od
dn. 1 czerwca br. wzajemnie zniesione

wizy na paszporty dyplomatyczne Pol
ski, Estonji, Finlandji i Łotwy. (Czemu
tylko dyplomatyczne, a nie inne?).

Warszawa, 28. 5. (tel. wł.) . Poseł Rzli-

tej w Sofji Władysław Baranowski zo
stał odwołany do centrali. Na jego
miejsce mianowano dotychczasowego
naczelnika wydziału ustrojów między
narodowych w ministerstwie spraw-
zagranicznych Adama Ta-rnowskiego.

Warszawa, 27 5. (PAT). Szef sztabu

głównego generał Piskor rew'izytował
posła i ministra pełnomocnego Łotwy
Grosswalda.

Wilno, 28. 5. (PAT). Zmarł tu prezes

wideńskiego oddziału Polskiej Macie
rzy Szkolnej dr. Witold Węsławski, wy
bitny lekarz i działacz społeczny.

Gdynia, 28. 5. (PAT). Jutro przybę-
J^dzią dq Gdyni statkiem ^Pułaski" wy

cieczka jubileuszowa polaków ze Sta
nów Zjednoczonych w liczbie 133 osób,

Buk areszt, 27. 5. (PAT). Wczoraj
godz. 22,30 przybył do Bukaresztu fran
cuski minister Loucheur i minister

pełnomocny Rumunji w Londynie Titu
lescu.

Madryt, 27. 5. (PAT). Potwierdza się
wiadomość o odnalezieniu zaginionych
przed paru dniami lotników Burgette
i Nunez. Lotnicy są zdrowi i cali.

Sztokholm, 27. 5. (PAT). W Berlinie

zmarł poseł sowiecki yv Sztokholmie

Kopp.
W Tyrolu spadł śnieg.

Rzym, 27. 5. (PAT). W górach połu
dniowych Tyrolu spadł duży śnieg. W

pobliżu Forti dei Maria koło Yiareggio
w'iększość zasiewów została prawie do
szczętnie zniszczona przez ulewy.

Dżuma w Egipcie.
Kair. (PAT) W miejscowości Talbieh w

pobliżu piramid zanotowano 30 'wypadków
dżumy, wśród nich 3 śmiertelne. Władze

przedsięwzięły energiczne zarządzenia, dzię
ki którym zdołano zlokalizować epidemję.

Sliy-OZON-NOTOR
tyjąfmumfóawy

Kapitał francuski' pragnie
wyzyskać now a koiej w Gdyni

Warszawa, 28. 5. (Telefonem). Od kil-

ku dni bawią w Warszawie przedstawi
ciele wielkiego przedsiębiorstwa meta
lurgicznego we Francji pod firmą
Schneider - Greuzot oraz Banąue des

Pays Bas celem rokowania w sprawie
sfinansowania końcowego stadjum bu'
dowy linji węglowej Górny Śląsk - Gdy'
nia. Wykończenie tej linji w obecnych
warunkach potrwać musi jeszcze kilka
lat. Celem zaopinjowania stanu dotych
czasowego tego szlaku kolejowego przy'
będzie wkrótce również rzeczoznawca

francuski. Prawdopodobnie chodtzi tak
że o kredyty towarowe, na co wskazy
wałby udział francuskiej firmy metalur
gicznej.

Proces wicekonsula

amerykańskiego Halla.
Fałszowaniem paszportów zajmowali się

n aturalnie żydzi!
Nowy Jork, 27. 5. (PAT) W Brookly

nie rozpoczął się proces wicekonsula
Stanów Zjedn. w Warszawie Halla, o-

skarżonego o fałszowanie paszportów
do Ameryki.

Jako prokurator występuje Lindsay
Her-ry, który będąc wysłanym przez de
partament Stanów Zjedn. do Warszawy,
badał na miejscu sprawę przez cały mie
siąc.

Oprócz Halla oskarżeni są niejaki
Moric BasMa i Juda Frazniak oraz

SzniffkeL Hall przyznał się do winy O'
raz wystąpił jako świadek ze strony
rządu.

Prokurator kilkakrotnie podnosił, że

cała konspiracja była ukartowana i dy
rygowana przez Baskina, Hallowi grozi
kara najwyżej 2 lat więzienia o-prócz 10

tys. dolarów grzywny. Prawdopodobnie
będą mu przyznane okoliczności łago
dzące, ponieważ przyznał się do winy i

pomaga władzom sądowym, nie szczęt
dząc współoskarżonych.

Hall zeznał, że Baskin ukradł mu

plikę formularzy paszportowych, podpi
sanych in blanco, a potem szantażował

go, żądając dalszych.
o-t

Stan pogody we wtorek.
W dniu 27 maja pogoda w Polsce kształ

towała się pod wpływem niżu barom etryez-
nego, który wywierał również swój wpływ
na pogodę w państwach ościennych. Już w

godzinach porannych zachmurzenie w' ca
łym prawie kraju było duże i padały desz
cze, a tylko miejscami na Śląsku Ciesz, nas

wybrzeżu i na Pokuciu było jeszcze chwilo
wo dość pogodnie. W ciągu dnia i tam się
również zachmurzyło. W godzinach popo
łudniowych w Polsce środkowej przecho
dziły burze z towarzyszeniem, silnych desz
czów, Temperatura najwyższa wynosiła W

Warszawie 22,70, najniższa 13,40.
Zapowiedź na środę: Przeważnie po

chmurno, deszcze ze skłonnością do bura

i dość ciepło, zwłaszcza na południu I

wschodzie. W zachodniej poło-wie Polski za
chmurzenie malejące, nieco chłodniej. Sła
be wiatry zmienne.

W Bydgoszczy pada* wczoraj pra
wie cały dzień deszcz, z czego właściciela

ogrodów byli bardzo radzi. Było chłodno

w miarę. W nocy spadł bardzo obfity desze*,
w dzisiejszą środę jednak zanosi się na po
godę, aczkolwiek powietrze jest bardzo nie
pewne.

Dalsze utarczki w indjach.
Bombaj, 27. 5. (PAT). We wtorek

w dzielnicy muzułmańskiej Bendhiba-
za rozpoczęły się rozruchy. Policja
zmuszona była do użycia broni. Kilku
nastu manifestantów odniosło rany.

W najbardziej ruchliwej dzielni
cy miasta wielki tłum pod kierow
nictwem gandhzistów zaatakował po
licję i oddział wojska. Gdy po odparciu
ataku oddział wojska został wycofany,
tłum ponownie zaatakował policję, któ
ra zmuszona do obrony dała salwę-
4 osoby zostały zabite, 30 ciężko ran

nych. 13 rannych policjantów umie
szczono w szpitalu.

W Ranogoonie zaszły starcia pomię
dzy mahometanami a Hindusami, w y
wołane zaatakowaniem przez maho
metan domów, zamieszkałych przez
Hindusów. Podczas walk 19 Hindusów
zostało zabitych oraz w ielu ciężko ran
nych- Podczas walk przedpołudnio
wych 6 osób zostało zabitych. W ciągu
kilku ostatnich dni złożono 'w kostnicy)
zwłoki 54 zabitych.
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sty z Paryża.

Przed letnią sesją parlamentu
francuskiego.
(Od własnego

Paryż, w maju.
Parlament francuski wznawia swe o-

brady 3 czerwca. Na dwa dni przedtem,
1 czerwca, p. Andrzej Tardieu wygłosi
w Dijon wielką, mowę polityczną., w

której zajmie stanowisko wobec wiel
kich zagadnień chwili bieżącej.

W dziedzinie polityki zagranicznej
czerwiec będzie momentem zwTotnym:

wojska francuskie opróżnią trzecią stre
fę Nadrenji. Na pięć lat przed termi
nem przez Traktat Wersalski wyznaczo
nym Niemcy odzyskują swobodę ru
chów . Nie jest to oczywiście swoboda

zupełna, bo pozostają zobowiązania z ty
tułu spłaty odsKkodowań oraz ograni
czenia zbrojeń. Pomimo niewątpliwej
zlej woli, z jaką Niemcy wykonywują
jedne, a ,,szanują" drugie, nie są to

przecież rzeczy bez znaczenia. Ale fak
tem jest, że nawet na wypadek wyra-
źnego naruszenia przez Niemcy zobo
wiązań traktatowych bardzo trudnoby
bylo Francji zająć z powrotem część te-

rytorjum niemieckiego tytułem sankcji.
Zysk Niemiec jest więc wielki, ich

możność podejmowania inicjatyw na

szachownicy europejskiej znacznie

zwiększona. Jak Niemcy z tego skorzys
tają? Jeśli mamy wierzyć zapowiedziom
ludzi dobrze poinformowanych, obecny
rząd niemiecki jeszcze w tym roku na

wrześniowem zgromadzeniu Ligi Naro
dów zamierza konkretnie wysunąć spra
wę rewizji granic w'schodnich, rewizji
oczywiście ,,pokojowej", na podstawie
artykułu 19 paktu- Prasa niemiecka,
ńawet lewicowa, omawiając projekt unji
europejskiej p. Briand'a, wyraźnie

podkreśliła, że najbardziej się jej w tym
projekcie nie podoba widoczna chęć
skonsolidowania obecnego statutu eu
ropejskiego. P. Tardieu nie omieszka
w swej mowie poruszyć spraw polityki
zagranicznej. Nie zdziwilibyśmy się,
gdyby stanowczo stwierdził, że unja eu
ropejska za cenę rewizji granic jest nie
możliwa.

W dziedzinie' polityki wewnętrznej
nie grozi rządowi pana Tardieu obale
n ie. Nie znaczy to, aby kilkutygodnio
wa sesja letnia była spokojna, ale
budżet jest już uchwalony, ubezpiecze
nia społeczne również. Pozatem opo
zycja jest mało zgrana. Radykałowie
boczą się na socjalistów; socjaliści, du-

korespondenta).
mni z ostatnich' wyborów uzupełnia
jących i 7 nowych mandatów (jest ich
teraz 107), lekceważą radykałów. Ale

jedni i drudzy starają się kontakt z sobą
utrzymać, ale w polityce zagranicznej
np. zarówno p. Leon Blum jak i p. Ed
ward Herriot zajmują stanowiska ana
logiczne. Zdawałoby się, że jeden i dru
gi powinniby być zadowoleni z projektu
unji europejskiej p. Briand'a. Otóż wca
le nie. P . Blum zamieścił na łamach

Populaire'a trzy artykuły krytykujące
projekt. Przywódca socjalistyczny uwa
ża, że unja nie da się zrealizować bez

jednoczesnego pomniejszenia suweren
ności państw, a właśnie p. Briand nie
chce suwerenności tej ruszać; pozatem
cały jego projekt ma być nieszczery, bo
w gruncie chodzi P- Briand'owi o zwię
kszenie europejskiego bezpieczeństwa,
a nie o unję. P. Herriot zaś wygłosił w

Lyonie mowę, w której uważa projekt
p. Briand'a za niebezpieczny, bo zbyt
nieśmiały i złudny, a zatem mogący sa
mą ideę na długi okres czasu pogrzebać.

Jeśli krytyka p. Bluma ma jakieś
podłoże ideologiczne, to zarzuty p. Her-
riot'a są zwykłem posunięciem taktyez-
nem na wypadek wątpliwego przed
rokiem 1932 dojścia do władzy. Trzeba
bowiem mieć ,,program", trzeba wybor
com na każdy punkt dać inną odpo
wiedź niż ją daje obecny rząd. W dzi
siejszej Ere Nouvelle stwierdza p. Ed
ward Herriot, że ,,blok narodowy jest
odbudowany", że radykałowie muszą
z nim walczyć i przeciw niemu szukać

sojuszników. Taka jest jego odpowiedź
na grzeczne awanse ,,Aljansu Demokra
tycznego" . Przez swe uparte trzymanie
się idei kartelu lewicy radykałowie mo
że szykują sobie powrót do władzy, a

może nowe gotują sobie klęski. Trudno
dziś to przewidzieć. W każdym razie
w chwili obecnej taktyka radykałów
jest na rękę prawicy, t. j. Federacji re
publikańskiej, bo uniemożliwia grupom
środka, słuchającym wskazań ,,Aljan-
su" ucieczkę z większością rządowej
i przesunięcie na lewo środka ciężkości.

Dlatego twierdzimy, że w czerwcu

i lipcu nic panu Tardieu nie grozi. Sesja
letnia zakończy się zapewne przed
14 lipca i do października będzie miał

rząd spokój. Kiedy w listopadzie r. z.

pan Tardieu utworzył swój pierwszy

Własnyinteres
na fundamencie interesu ogółu

Ogólna
suma rozlosowa

nych rocznie premij
2.000 .000 .

- zł. Rozloso-

wane będą co kwartał

f (l listopad, 1 luty, 1 maj
il sierpień) następujące premje:

1 - na 250.000.- zł.
1- ,, 50.000.- zł.

10- ,, 10.000." zł.
100- ,, 1.000." zł.

Obligacje wylosowane biorą udział w dalszych
losowaniach. — ZAPISY na POŻYCZKĘ po cenie no-

jP minalnej od dn. 2 czerwca najdalej do dn. 16 czerwca br.

, NABYWAJCIE
Prem iowa POŻYCZKĘ BUDOWLANĄ.

bo jest ona najlepszą i najpewniejszą lokatą pieniędzy, a w szczę
śliwym wypadku wylosowania przynieść Wam może fortlinĘi

na sumę

50.000 .000 zł.i zlotie
przeznaczona wyłącznie na kredyty dla

ożywienia ruchu budowlanego.

Obligacje po 50 zł. za sztukę o cha
rakterze papierów pupilarnych, za
bezpieczonych całym majątkiem
Państwa. Do nabycia w e

wszystkich poważniejszych
instytucjach finansowych
oraz we wszystkie
Urzędach Poczto
wych w calem

państwie.

gabinet, mało kto się spodziewał, iż po
zostanie u władzy conajmniej rok-
A dziś to rzecz prawie pewna.

Kazimierz Smogorzewski.

Spadochron nie rozwinął się.

W Porto (Portugalja) przy wypróbowy-
waniu spadochronu lotnik spad! z wysoko
ści 40 metrów i zlamal sobie obie nogi, gdyż
spadochron nie rozwiną! się.

Dwaj lotnicy zaginęli.
O lotnikach Burguetto i Nunez, którzy

wyruszyli do dłuższego lotu, niema żadnej
wiadomości. Kilka aeroplanów prowadzi w

dalszym ciągu energiczne poszukiwania. Do

Magadoru zawezwano szereg krajowców,
pochodzących z miejscowości, w pobliżu
któiych przelatywali ci lotnicy. Istnieją na
dzieje, że zeznania tych krajowców przyczy
nią się do odnalezienia zaginionych lotni
ków.

Aleksander Zajdlicz. 37

Duch i fHrem
Powieść z czasów, które idę.

(Prawa własności zastrzeżone.)

(Ciąg dalszy).
Tu dzieci? Szaleństwo! Tu nie wytrzy
mają starzy żołnierze. Tu piekło. Jak
by na potwierdzenie słów pada nowy

grad pocisków. Znowu pada jeden z

żołnierzy przy karabinie maszynowym.
Ale nikt nie zważa na to. Koledzy prze
skakują przez trupa.

— Hej, Wacek, amunicji... Dawaj d*
stu piorunów. Prędzej... O... taki cel!

— Odsiecz, odsiecz... rozlega się z dru
giej strony.

— Dzieciaki. —

Istotnie wbiegu na scenę kilkunastu

chłopców od lat może 12—16 najwyżej,
w czapkach wojskowych, wciśniętych
na uszy i z karabinami w ręku, które

niektórzy z nich ledwo udźwignąć mo
gą. Najstarszy staje na baczność przed
porucznikiem.

— Panie poruczniku, ochotnik Kacz
marek melduje posłusznie — mówi zdy-
szonym głosem, szesnastu 'ochotników

na odsiecz fortu.
— Spocznij! — Chłopcy... toć wy ka

rabinów nie udźwigniecie.
— Udźwigniemy, panie poruczniku...

my dzieci poznańskie, ale mój ojciec
był między dziećmi lwowskiemi miał
też wtedy lat 14. My nie gorsi od Iwo-
wiaków... Granaty ćpać potrafimy...

Chłopcy stają przy opuszczonych ka
rabinach maszynowych i strzclaia za

wzięcie. Padają gęste szrapnele. Pier
wszy pada młody dowódca oddziału.
Na sali słychać głośne szlochy. Padają
dalsze ofiary, ale nikt na to nie zważa.
Wreszcie ogień słabnie. Obserwator

melduje głośno:
— Atak odparty. Chłopcy ocierają pot

z czoła.

Huczne brawa rozległy się w tej
chwili na sali.

— Szkoda, szepnął Leon do Władka
— bez tego klaskania możnaby napraw
dę ulec złudzeniu, że przeżywamy te

chwile na serjo.
— Daruj im. To przecież naprawdę

porywa.
— A mnie jednak razi, że wspomnie

nie bohaterskiej przeszłości czczą w

sposób podobny, jak nagą tancerkę.

Wysunął się znowu ekran i widzowie

ujrzeli laboratorjum chemiczne, w któ
rem próbowano nowych masek i gazów.
Potem znowu przyszła żywa scena z

fabryki amunicji. Zebranie robotników
uchwala pracować przez godzin 12 na

dobę. Rezolucja przechodzi wśród ol
brzymiego zapału. Występuje jeszcze
jakiś mówca przeciwny, rozlegają się
okrzyki:

— Bolszewik, zdrajca...

Niefortunnego mówcę wywożą na

taczce.
— Do stawu z nim... do kotła... po

wiesić.

Dekoracja się zmienia. Widzimy biu
ro, na którem widnieje napis L. O. P. P.

Tłumu ludzi biednych i bogatych, nie
sie w ofierze przedmioty zbytku i osta
tnie grosze wdowie. Jakaś dziewczyn
ka, może 7-letnia przynosi, dwie duże

lalki.,

-— Sprzedajcie te lalki... na obronę od

eloplanów... zabili mi tatusia... żeby
już innych tatusiów nie zabijali...

— Tak, tak... gdy grożą... wtedy wszy
scy dawali, a przedtem, to nawet w

bolszewji ofiarność na lotnictwo byla
większą — szepnął dziadzio do Bronki.

Scenę zasłania znowu ekran i widzi
my gorączkową pracę w montowni sa
molotów. Obraz ten znika i ukazuje się
morze: półwysep Hel. Przed oczyma
widza rozgrywa się bitwa morska. Dwa

pancerniki polskie i kilkanaście kontr-

torpedowców walczą przeciwko całej
flocie niemieckiej, która szerokim krę
giem zamyka wyjście z zatoki gdań
skiej. Naliczyć można 30 dużych stat
ków. W bitwie biorą udział baterje lą
dowe z Helu i z Gdyni. Woda wytryska
raz po raz gejzerem. Scena trzęsie się
od huku armat. Nad morzem unosi się
kilkadziesiąt hydroplanów, które uni
kając się nawzajem, starają się zrzucić

swe bomby na statki nieprzyjacielskie.
Wreszcie tonie czołowy statek niemiec
ki, pancernik A, utrafiony olbrzymią
bombą z hydroplanu. Ale i jeden z pol
skich kontrtorpedowców pogrąża się
w fali, a krążownik Władysław IV, cięż
ko uszkodzony, chyli się na bok, ale
strzela nadal. Bitwa się wzmaga, drugi
i trzeci statek niemiecki tonie — i

czwarty, utrafiony bombą z hydroplanu,
który przeleciał nad nim niezmiernie

nisko, i zaraz wpadł do wody, uderzony
granatem. Flota niemiecka rozpoczyna
odwrót, lecz cóż? zdała unoszą się licz
ne dymy. Nadpływ'a flota francuska.
Teraz statki te się ścigają. Film, zdej
mowany z statku, pokazuje, jak jeden
po drugim toną olbrzymy jednej i dru
giej Strony. We wodzie pełno łódek.

Ostatni krążownik niemiecki na próżno

próbuje się przebić... otacza go żelazny
krąg. Statek wywiesza białą chorągiew.
Losy Bałtyku się rozstrzygnęły.

Na maszcie statku admiralskiego Rze
czypospolitej trzepocze dumnie we wi
chrze polska bandera w'ojenna. Z dru
giej strony zbliża się statek czołow'y
eskadry francuskiej. Rozlegają się sal
wy powitalne. Orkiestra gra ,,Jeszcze
Polska" i ,,Hymn Bałtyku".

Salę ogarnął w' tej chwili istny szał

entuzjazmu. — N iech żyje marynarka
polska, niech żyje, niech' żyje.

Z loży prosceniowej W'ychylił się sę
dziwy admirał Jagodziński, ówczesny
komendant admiralskiego statku ,,Wła
dysław IV". Burza oklasków przecho
dzi w grzmot.

— Niech żyje, niech żyje. Orkiestr*
samorzutnie zagrała w tej chwili krótki
tusz.

Ucichł wreszcie gwar i na olbrzymim
ekranie ukazało się błękitne niebo, pa
którem sunęły białe obłoczki. U dołu
w mgle w'idać było jak patyczki wyno
szące się ponad szarą masę domów,
niebotyki i mniejsze od nich wieżyca
kościelne, kominy i w'ieże radjowe, wi
dziane z w'ysokości tysiąca pięciuset
metrów'. W oddali na horyzoncie za
migotały jakieś punkty, ułożone w

kształt litery W. Słyszymy głuchy war
kot motoru samolotu dyżurnego, z któ
rego film był robiony. Obserwator na
kazuje wstrzymanie motoru i nadsłu
chuje przez aparat podsłuchowy, potem
patrzy uporczywie przez lornetę, wre
szcie raportuje do mikrofonu:

Flota nieprzyjacielska od zachodu
800 do 1.000 maszyn. — Szybkość trzysta
kilometrów — będą za minutę.

4Ciąg dalszy nastąpi).
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Lekkie ożywienie gospodarcze.Z Włocławka.
ZeZjazduS.M.P,

W dniu 24 bm. rozpoczął się zjazd przed
stawicieli Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej
we Włocławku.

Zjazd otworzył podniosłem przemówie
niem J. E. ks. Biskup Radoński, Najdostoj
niejszy Pasterz i Protektor Związku S. M.

P., a licznie zebrana młodzież z zapałem od
śpiewała hym n związkowy ,,Hej do apelu".

Po przemówieniach odczytał sprawozda
nie z działalności Związku za r. 1929, ks.

Stefan Pietruszka. Po komunikatach prezy-

djum zjazdu, zamknięto obrady śpiewem
i,My chcemy Boga".

W dniu 25 bm. odprawił na intencję zja
zdu uroczyste nabożeństwo J. E . ks. Biskup
Radoński w kościółku seminaryjskim św.

Witolisa.

Po nabożeństwo odbył się dalszy ciąg o-

brad.

Wieczorem zaś w sali ,,Domu Żołnierza"

'odegrano na zakończenie zjazdu sztukę sce
niczną p. t. ,,Surdut i Siermięga".

Otwarcie Kujawskiego Oddziału Instytutu
Szerzenia Wiedzy Przemysłowej.

W obecności licznych przedstawicieli
władz i instytucyj, reprezentantów przemy
słu, rzemiosła i robotników odbyło się w

naszem mieście w ub, sobotę otwarcie Ku
jawskiego Oddziału Instytutu Szerzenia

Praktycznej Wiedzy Przemysłowej.
Zebranie zagaił p. Antoni Rudziński, pre

zes Instytutu, witając obecnych.

Napad rabunkowy w powiecie.

W nocy z 24 na 25 bm. trzech nieznanych
zamaskowanych, uzbrojonych w rewolwery
osobników, po wyjęciu szyby w oknie, w tar
gnęli do mieszkania Wincentego Zielińskie
go zamieszkałego w Henrykowie.

Pod groźbą rwolwerów splondrowali mie
szkanie rabując kilka tysięcy złotych oraz

weksle na sumę 800 zł.

Policja włocławska wszczęła energiczny
pościg za bandytami i jest już na ich tropie.

Postrzelił sąsiada w plecy.

Dwaj gospodarze z Brześcia Kujawskie
go Jan Cepeusz i Kazimierz Wasilewski u-

dali się w pole, celem obejrzenia roli.

Gdy oddalili się od zabudowań i szli pol
ną dróżką, Cepeusz wyjął rewolwer z kie
szeni i zaczął przy nim manipulować.

Nagle padł strzał i kula ugodziła Wasi
lewskiego w plecy.

Śmiertelnie rannego Wasilewskiego od
wieziono do szpitala miejskiego, Cepeusza
zaś aresztowano

2.B.

Warszawa, 27. 5. Instytut badania

konjunktur gospodarczych i cen w na
stępujący sposób charakteryzuje obec
ną sytuację gospodarczą w Polsce:

Spadek produkcji trwający nieprzer
wanie od dłuższego czasu, który obniżył
się w marcu rb. do poziomu o przeszło
25% niższego niż przed rokiem został

już powstrzymany a nawet w kwietniu
zaobserwowano nieznaczny wzrost pro
dukcji. Odpowiednie warunki o cha

rakterze psychicznym mogą skłonić sfe
ry gospodarcze do rozszerzenia produk
cji co przekształciłoby obecną depresję
na poprawę. Wątpliwe czy stanie się
to w ciągu najbliższych miesięcy. Prze
wozy kolejowe nie wykazały powięk
szenia wzrostu w zakresie materjałów
budowlanych. Brak gotówki hamuje

rozwój ruchu budowlanego wtegorocz
nym sezonie.

Z KRAJU.
Fremjowa pożyczka budowlana.

Skarb Państwa wypuścił już t. zw.

premjową pożyczkę budowlaną na su
mę 50.000.000 zł w złocie w odcinkach

po 50 zł w złocie. Pomiędzy posiadaczy
obligacji corocznie wylosuje się tytu
łem premji 2.000.000 zł w złocie. Ciągnie
nia odbędą się co kwartał i to 1 listo
pada, 1 lutego, 1 maja i 1 sierpnia każr

dego roku. Co kwartał wylosowanych
będzie 112 premji na sumę 1 4 miljona
zł w złocie a mianowicie: 1 premja w

wys. 250 000 zł, 1 premja w wysokości
50.000 zł, 10 premji po 10.000 zł i 100

premji po 1.000 zł.

Samobójstwo wdowy po lotniku.

Warszawa. (PAT). W mieszkaniu

swojem popełniła samobójstwo Marja
Woroniecka, wdowa po kapitanie Ry
szardzie Woronieckim, który zginął
śmiercią lotnika w dniu 1 listopada
1929 r. podczas przelotu służbowego z

Londynu do Warszawy. Woroniecka od

dłuższego czasu zdradzała objawy roz
stroju nerw'owego. W poniedziałek po
wyjściu dwojga dzieci strzeliła z re
wolweru w pierś i mimo ratunku w.

szpitalu wojskowym zmarła.

Wycieczka Polaków z Ameryki
w Gdyni.

Gdynia, 26. 5. (PAT). Dziś wieczo
rem przybyła tu okrętem ,,Premjer" pol
sko-brytyjskiego towarzystwa okręto
wego wycieczka Polaków ze Stanów

Zjedn. A. P. Wycieczkę powitał konsul

Głuchowski oraz przedstawiciele tutej
szych władz.

Z Umil sowieckiej.
Wyzbywają się obrazów z galerji Tretja

kowa w Moskwie.

Sowuet, ludowych komisarzy posta
nowił rozpocząć wyprzedaż całego sze
regu kolekcji muzealnych oraz obrazów
z galerji Tretjakowa. Dzieła sztuki te

będą prawdopodobnie partjami wywo
żone z Moskwy zagranicę i tam sprze
dawane.

Stosowanie kolektywizacji względem
kobiet.

,,Krasnaja Gazeta" donosi o okrop
nej samowoli, jaka panuje w kołcho
zach (cbiorowych gospodarstwach). Tak

np. w okręgu petersburskim prezes koł-
choza zarządził, aby kobiety, które pra
cują w tych instytucjach, przydzielić
członkom zarządu kołchoza jako ubocz
ne żony. Rozporządzenie to spotkało się
z takiem oburzeniem ludności, że prezes
musiał uciekać i zostawić caly swój ma
jątek na miejscu.

listi? z Poznania.
Pójdzie czy nie pójdzie wojewoda Raczyński.
Dąsy zgodne bebe-endeckie. - Ojciec miasta

bez dachu nad głową Wesz za kołnierzem

Ojce miasta. — Związek Lokatorów Domów

Magistrackich.

Poznań, w maju.
Zatem dni p. wojewody Raczyńskiego

m ają być policzone.
Tak się mówi już od dni wielu, a one

przechodzą, a, p. wojewoda Raczyński siedzi

n a fotelu wojewódzkim.
Cóż zbroił, że ledwo ustalił się, a już

m iałby przenieść się do swego zacisznego
Rogalina?

Pogniewały się naprzód na niego ,,sana,-

tory" poznańskie, bo jednego z nich - pre
zesa zarządu tut. oddziału Banku Rolnego
p. dr. Wład. Hedingera — utrącił (przenie
siono go do Lublina), ulegając rolnikom

wielkim, którym p. Hedinger się nie podo
bał.

I stąd gniew i złość, która zamanifesto
wała się jawnie na obradach poznańskiej
Rady Miejskiej, gdzie przy potępianiu metod

.. w ojewódzkich usunięcia prezydenta R ataj
skiego z mieszkania leader ,,bebesów"-sana -

torów p. dr. Machowski w zgodnej jedno
myślności z ,,endeckim" kolegą rzucał gro
my na postępowanie województwa.

A przecież nie województwo, a m iasto

jest odpowiedzialne za to, że ,,Ojciec Pozna
nia" nie ma stałego dachu nad głową i mie
szka i,kątem" w gmachu, przynależnym wo
jewództwu, które teraz chce umieścić tam

swych urzędników./
Można sprzeczać się co do metod postę

powania wojewódzkich władz, ale od tego
jeszcze krok daleki do wygrywania sprawy
i politycznie i partyjnie.

No, ale u nas - a szczególnie też w Poz
naniu ~ polityczno-partyjna szata to grunt
j busola, według której kręci się ustosun
kowanie sympatji lub antypatji przeciętne
go poznańskiego mieszczucha.

Walne zebranie Wszechpolskiego
Związku Lekarzy w Warszawie.

Ubiegłej niedzieli odbył się w War
szawie zjazd około 200 delegatów z ca
łego kraju, którzy przybyli na walne
zebranie Związku Lekarzy Rzeczypo
spolitej Polskiej. Obrady zagaił dr. St.

Falkowski, prezes zarządu głównego.
Przewodniczącym zjazdu obrano dr.

Piaseckiego w Włocławka. Najważniej-
szem zagadnieniem dnia okazała się
sprawa stosunku lekarzy do Kas Cho

rych. Dysputowano żywo nad sprawą
t. zw. wolnego wyboru w Kasach, pole
gającego na tem, że chory ma prawo
wybrać sobie odpowiedniego lekarza-

specjalistę. Powstała myśl utworzenia

,,Banku Lekarskiego", przyczem u-

chwalono wyasygnować na początek
prac 50 tys. zł. Następne walne zebra
nie odbędzie się w Gdyni.

Stara historja z młodymi obwiepolakami.

Chcieli do portu, a dostali po portkach.

Z nienawiści d o Polski
,,BeriIner Tageblatt" nazywa Conrada-Korzeniowskiego

Ukraińcem.
u

Niedzielny dodatek literacki ,,Berli-
ner Tageblattu" (nr. 244 z dnia 25 bm.)
zawiera omówienie tłumaczenia z an
gielskiego powieści Józefa Konrada-Ko-

rzeniowskiego (Conrada). Recenzent,
podpisujący się pierwszemi literami E.

H. E. nazywa Conrada Ukraińcem, acz
kolwiek nawet laureat nagrody literac
kiej Nobl, niemiecki powieściopisarz
Mann do radja berlińskiego wygłosił od
czyt, zastanawiający się nad polskością
Conrada. Niema żadnego innego tłoma-
czenia na taki fałsz o narodowości Con
rada, jak wyraźny zamiar utrzymania
w czytelniku przekonań, że Polska wy
daje samych przestępców kryminalnych,
bo każdego Samuela Finkelsteina przy
chwyconego w Berlinie na paserstwie
nazywają w Berłiner Tageblacie Pola

kiem, gwałcąc statut o mniejszościach
narodowych, o którego przestrzeganie
Polskę skądinąd molestują. (b)

Polacy w Ameryce.
W Milwaukee dla 80.009 Polaków

zbudowano dotychczas 12 kościołów.

Staraniem ks. Wacława Kruszki bu
duje się w Milwaukee kościół polski
pod wezwaniem św. Wojciecha, ko
sztem 250 tysięcy dolarów. Poświęce
nia kamienia węgielnego, które odbyło
się 18 maja, dokonał arcybiskup Mess-

mer.

Na jasnym brzegu....

Clevelandzki ,,Monitor" zamieścił sze-

reg informacyj o życiu Polónji w Los

Angeles, w Kalifornji, udzielonych rer

dakcji przez bawiącą przejazdem ro
daczkę, Leokadję Andrzejewską, dzia
łaczkę na polu społecznem i organiza-
cyjnem. Według tych informacyj, ko-

lónja polska w Los Angeles licząca kil
ka tysięcy, posiada własny Dom Polski,
Izbę Handlową, grupę Związku Nar.
Pol. oraz szereg innych zrzeszeń lokal
nych. Naogół polacy tamtejsi są za
możni. Sprawy polskie żywo ich ob
chodzą i, mimo oddalenia od reszty ko-

lonji polskich w stanach środkowych
i wschodnich, praca narodowa, społecz
na i kulturalna jest dość ożywiona

Polacy w Bytomiu otrzymali własną
salę.

Bytom. (PAT). W niedzielę odbyło
się w Gliwicach uroczyste przejęcie
przez Żwiązek Polaków w Niemczech
sali wybudowanej przez Bank Ludowy
w Gliwicach. Sala mieści się w gmachu
będącym własnością Banku Ludowego.
Na uroczystości był obecni m. in. konsul

generalny Rzplitej w Bytomiu Mal-
homme.

Brak własnej sali na uroczystości u-

trudniał w wysokim stopniu normalny
rozwój polskiego życia na Śląsku Opol
skim, wynajmowanie zaś lokalu od nie
mieckich właścicieli nastręczało nie
jednokrotnie wiele trudności.

Że jednak p. Ratajski zawsze znajdzie
dach nad głową, co nie można powiedzieć o

tych tysiącach, szukających miaszkań, a ich

nie znajdujących, więc atak na p. Wojewo
dę spalił na panewce.

Natomiast p. Ratajskiemu weszła niespo
dzianie mniej sympatyczna wesz za kołnierz.

Otóż mamy w Poznaniu szereg domów

magistrackich, wybudowanych w nowszych
czasach, w których magistrat, wydzierżawia
mieszkania po cenach, które znacznie wyżej
szacuje niż Województwo Prezydentowi
miasta. I tak np. cztery pokoje kosztują
350—400 zł miesięcznie, nie licząc w szelkich

dodatków, jak: opał, woda, światło itd. Do

tęgo wynajmujący musi zgóry złożyć w ka
sie miejskiej depozyt na 1500 zł jako kaucję
na kwartalną wpłatę komornego.

Są w tych ciężkich czasach głodu miesz
kaniowego ludzie, którzy podpisują takie

skrypty i następnie żalą się, bo mieszkania

choć są nowoczesne bynajmniej nie są ide-

alnemi zakątkami mieszkaniowemi.

I cóż się stało? Otóż szeregi niezadowo
lonych, zwłaszcza z tych mieszkań dwu- i

jednopokojowych — zwołali publiczne ze
branie, naurągali magistratowi i Radzie

Miejskiej, która biorąc w opiekę ,,Ojca mia
sta" zapomniała o dotkliwej biedzie ,,dzieci
miasta", i stworzyli Związek Lokatorów Do
mów Magistrackich.

Nowy tedy twór. Na razie nie ujawnił
jeszcze swej farby partyjnej, ale ujaw nił

wiele bolączek, które i w Poznaniu istnieją
mimo pozoru zamożnego zadowolenia, jakie
wieje od nowowybudowanych domów magi
strackich.

Tak tedy i w Poznaniu nie wszystko zło
to, co się świeci jak nie ze złota jest t. zw.

złota sala w poznańskim ratuszu.

Wasz.



Hfe,m. ^BZIENNTE BTDCfOSKf" ł^Warlelć, dn!a 2S malTT9SOft Str. a

cngpg

c2Ed Z WIELKOPOLSKI i POMORZA m

Pożar w Raszycach. 5-ta rocznica poświęcenia kościółka
w Siernieczku.

pracowników komunalnych podobnie Jak (Ba
iunkcjonarjuszów państwowych, z dnia 11, IX

1923.
Inne uchwały dotyczyły rozmaitych spraw!

urzędniczych, domagających się ostatecznego
uregulo-wania np. pomocy lekarskiej, ulg w o-

płatach emerytalnych, stabilizacji i przenosze
nia urzędników państwowych w inne dzielnice!,
dając im możność zapewnienia sobie mieszkam

ńia dla rodzin i t. p.

Obrady zjazdu delegatów' trwały W aobcł^

do godz, 2 w nocy.

Drugi dzień zjazdu rozpoczął się w niedzie
lę nabożeństwem w kościele OO. Salezjanów
przy ul Masztalerskiej. Po nabożeństwie od
była się uroczysta akademja w sali ,,Boule-
vard". Uroczystość zagaił prezes inż. Leszczyń
ski, poświęcając kilka pięknych słów dziesię
cioleciu istnienia Związku Okręgowego Sto
warzyszeń Urzędników Państwowych, Samo
rządowych i Komunalnych, przyczem zakończył
swoje przemówienie okrzykiem na cześć Rze
czypospolitej i Jej Prezydenta. Historję 10-łecia

Związku przedstawił w znakomicie ujętym re
feracie sekretarz generalny p. Stefan Sikorski,

Życzenia składali: imieniem p. wojewody
wyższy radca dr. Graszyński, im, prezydenta
miasta dyrektor Zaleski im. Star. krajowego
dr. Mielcarzewicz, im, Stow. Chrześc.-Narod.

Nauczycielstwa Szkół Powsz. p. Kitka, im. K,
U. O. radca Marchwicki, im. Związku Prac,
Umysł, magister nauk społ. i prawniczych Jan'
Jabłkow6ki, im. Wlkp. Związku cel. inż. Żół
towski Doskonale przemyślaną rozprawę na

temat: ,,Etyka zawodowa w życiu społecznem"
wygłosił p, radca Jaworski

Na tem porządek dzienny się wyczerpał. Po!

akademji odbyła się wspólna fotografia w o-

grodzie ,,Boulevard*', potem obiad. — Związko
wi życzymy dalszego pomyślnego rozwoju.

W Raszycach pow. odolanowski, p, S. Wy
'godzie spalił się dom, chlew, stodoła, kilka

świń oraz narzędzia rolnicze. Pożar przerzucił
się na zabudowania p. J . Szuberta, któremu

spłonął dom mieszkalny, stodoła, chlew, narzę
dzia rolnicże oraz zniszczył zabudowania Wł.

Niźniego. Pożar powstał wskutek nieostrożne
go obchodzenia się z ogniem.

Wypadek samochodowy.
Wódka przyczyną nieszczęścia.

Z Rawicza donoszą: na szosie między Choj
nem a Rawiczem szofer J. Kromolona z Rawi
cza najechał na Marję Krzyżaniakównę i Jó
zefa Sucholińskiego z Chojna. Oboje odnieśli

poważniejsze obrażenia tak, że odstawić ich

musiano do szpitala. W dochodzeniach oka
zało się, że szofer i pasażerowie powracający
z wesela, byli w stanie nietrzeźwym.

Wybuch gazu spowodował
pożar fabryki.

Z Nakla donoszą: W związku z pożarem
fabryki papy ,,Impregnacja" w Nakle okazało

się w dochodzeniach, że ogień wywołany zo
stał wybuchem gazu, który nagromadził się
w przewodach kanałowych, otaczających duży
kocioł parowy.

Niebezpieczny wybuch
benzyny.

Z Poznania donoszą: W Miejskiej Górce

wrzucił ktoś jakiś tlejący przedmiot do zbior
nika benzynowego i wskutek tego nastąpił
gwałtowny wybuch. Policja wszczęła energicz
ne dochodzenia za zbrodniczym, czy też lekko
myślnym sprawcą tego niebezpiecznego ,,ekspe
rymentu".

Zlazd delegatów Stow. Zw.
Kobiet Pracujących

w Poznania.

W dniu 1 czerwca odbędzie się w Pozna
niu doroczny zjazd Stowarzyszeń Zw. Kobiet

Pracujących.

Tragiczna śmierć po d kołami
samochodu.

Z Poznania donoszą:
Marja Staszewska, zamieszkała przy ul.

Matejki 11, spiesząc wraz ze swą córką do

kościoła, przechodziła przez Rynek Jeżycki.
Wtem zbliżyła się w szybkim pędzie
taksówka, kierowana przez szofera P. Żar-

łowskiego i najechała na nieszczęśliwą. Sta
szewska, ciężko poraniona, straciła przy
tomność. W drodze do szpitala S. zmarła.

Zlikwidowanie szafki
złodziejskiej w Poznaniu.
Przed Sądem Okręgowem w Poznaniu

odbył się proces przeciwko bandzie złodziei,
którzy grasowali w okolicach m. Poznania.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd uznał

winę oskarżonych i wymierzył im nast. ka
rę, skazując Kułakowskiego na 3 łata cięż
kiego więzienia z policzeniem aresztu śled
czego, Siwę na 2 łata ciężk. więzienia z po
liczeniem aresztu śled., Graskiewiezową Ju-

lję i Stanisławę na 2 lata ciężkiego więzie
nia każdą Walkowiaka Franciszka, Walko-

wiakową Teodozję, Salomona, Wodziaka,
Piotrowską, Biocha i Tatarczaka na 6 mies.

więzienia z odroczeniem kary na przeciąg
3łat

Dziesięciolecie Sokoła

Żeńskiego w Lesznie.
W dn. 1 czerwca Sokół Żeński w Lesznie

obchodzić będzie 10-lecie swego istnienia.

Obchód zapowiada się bardzo interesująco.

SOWINKL Pożar. W Sowinkaeh powiatu
rawickiego pożar strawił stodołę, chlew i

maszyny rolnicze, własność p. W . Lewan
dowskiego, który był nisko ubezpieczony.

GÓRA. Uroczystość poświęcenia sztandaru

Tow. Powst. i Wojaków w dn. 1 czerwca roz
pocznie się o godz. 16-tej.

W dniu W niebowstąpienia Pańskiego
przypada pięciolecie rocznicy poświęcenia
kościółka w Siernieczku (Kapuścisko Dolne)
który zbudowany został z ofiar obywateli i

ludu roboczego Siemieczka i okolicy.
Zarząd starał się dotąd o wszelkie potrze

by kościółka, jak szat bielizny kościelnej
i t. p. do których okazała się największa po-

W ub. niedzielę, dn. 25 bm. w Nakle odbył
się zjazd rzemieślników 'wszystkich zawodów

całego powiatu. Na zjazd przybyło około 100

delegatów ze wszystkich zakątków powiatu.
Szczególnie licznie reprezentowane były mia
sta: Mrocza, Wyrzysk i Łobżenica- Starostę
Wuyka, który nie mógł przybyć osobiście z

powodu odbywającego się w Wyrzysku zjazdu
śpiewaczego XX. okręgu, wziął udział repre
zentant burmistrz p. Bobowski. Również Ku-

ratorjum Okręgu szkolnego poznańskiego dele
gowało na zjazd dr. Demezera, wizytatora szkół

dokształcających. Z ramienia Izby Rzemieślni
czej w Bydgoszczy przybył p. Lewandowicz.

Magistrat tn. Nakła reprezentował adw, Lata-

nowicz, Radę Miejską prof. Marciniak, Z za
rządu głównego Tow. Rzemieślników w Pozna
niu przybyli pp.: Kabaciński, Kopidłowski i

KapałczyńskL Chodzież reprezentował sekre
tarz okręgowy p. Jurkiewicz.

Hasłem ,,Cześć Rzemiosłu” zagaił prezes
Tow. Rzemieśln. w Nakle p. Kuczma I. walny
zjazd. Przewodniczącym zjazdu wybrano p, Ma
lickiego, mistrza drukarskiego, sekretarzem p.

Wincentego Szatkowskiego z Nakła, mistrza

m alarskiego, ławnikami pp.: Klejdzińskiego,
Jurgońskiego i Orczykowskiego z Białośliwia.

Po przywitaniu przez przewodniczącego
wszystkich obecnych życzenia pomyślnych ob
rad złożyli pp,: burmistrz Bobowski, wizytator
dr. Demezer, p. Kopidłowski oraz p. Bobek

imieniem redakcji ,,Dzień. Bydg.". Referaty
wygłosili pp.: prezes Kuczma ,,0 szkole do
kształcającej", p. Xapałczyński ,,0 organizacji

W ub. sobotę i niedzielę, dn. 24 i 25 bm.

w Poznaniu odbyła się uroczystość Związku
Okręgowego Urzędników Państwowych, Samo
rządowych i Komunalnych Województwa Po
znańskiego, w lokalu ,,Boulevard" przy Pi. No-

womiejskim. Zebranie zagaił prezes Okręgu
inż. Leszczyński w obecności 55 delegatów
reprezentujących 23 zrzeszenia. Marszałkiem

zjazdu obrano radcę Jaworskiego, wicemarszał
kiem p. Marchwickiego, sekretarzami p. Miotka

i p. Kaczmarskiego.
Po uskutecznieniu wyborów do komisyj;

mandatowej, wnioskowej i matki, oraz przeczy
taniu i przyjęciu protokółu z przeszłorocznego
zjazdu delegatów przystąpiono do sprawozdań
rocznych: sekretarzy, skarbnika, zarządu Sa
mopomocy i komisji rewizyjnej, poczem nastą
piła obszerna dyskusja i uchwalenie pokwito
wania zarządowi.

Po przerwie kilku-minutowej przystąpiono
do wyboru władz związkowych. Wybory dały
n ast wynik: prezpa — inż. Leszczyński, L wi
ceprezes Józef Dziak (Stow. Izb Kontr.), IL

wiceprezes Zdzisław Marchwicki (Stow. Sam.

Wojew,), sekretarz Gliniecki (S. P . Wojew.),
II. sekr. Bedereki (Stow. Samorz. Woj.), skarb
nik Antoni Pawłowski (S. U. S.), syndyk —

dr. Świtalski (S. P. Stow. 0 . U. Z.), bibliote
karz Gaertner (S. U. S. Stow. Miejsk.), ławni
cy: Franc. Krzyżański (S. P. Stow. Wojew.),
Mik. Piekarczyk (S. P. Stow. Okr. U. Z.), Ko
stuch, Parczyóski, Mocek, Ant. Małecki, Rysz.
Rell, zastęp, ławników: Franc, Maczkowski,
St. C zarnecki, Wit. Borowicz, Cieśliński, komi
sja rewizyjna: Hoffmann, A nt. Karpiński, Żyz-
narśki, zastępcy kom. rew .: Świątek, Mencel,
Kaczmarek, komisja rozjemcza: Teodor Sentek,

trzeba, baldachimu. 0 zakup tegoż postarał
się już zarząd z prezesem dyr. Jackowskim
na czele i baldachim ma uroczyście w dniu

Wniebowstąpienia Pańskieg-o być poświęco
ny.

Poświęcenie baldachimu odbędzie się Ju
tro dnia 29 m aja rb. o godz. 10,30 przed po
łudniem w kościółku w Siernieczku.

rzemiosła” oraz p, Kebatafisid ,,0 podatkach".
W dyskusji nad poszczególnymi referatami za
bierali głos pp.: burmistrz Bobowski, wizytator
p. dr. Demezer, kierownik szkoły dokształca
jącej prof. Ziarnek, Malicki, Szatkowski, Gą-
siorowski, kewandowicz i inni.

W kilkugodzinnych obradach poruszono
wiele spraw, m. inn. postanowiono domagać
się zasadniczych zmian reform w dziedzinie
ustaw podatku obrotowego i dochodowego. W

sprawie szkoły dokształcającej wypowiedziano
się w tym kierunku, iż terminatorzy, ukończy
wszy 18-ty rok życia winni być natychmiast
z obowiązku uczęszczania do szkół dokształca
jących zwolnieni za wyjątkiem tych, którzy na

własne życzenie chcą do szkoły nadal uczę
szczać. Jako wykładowców w szkole dokształ
cającej należy angażować siły, specjalnie prze
szkolone. Uczniowie powinni co pół roku o-

trzymywać świadectwa szkolne a 2 18 rokiem

życia ucznia świadectwo uczęszczania do szko
ły dokształcającej.

Zjazd wypowiedział się nast. za potrzebą
zorganizowania się na podłożu czysto rze-

imieśtmczem i to, najprzód w poszczególnych
środowiskach rzemiosła, następnie łączenie się
w Radach powiatowych, a wkońcu z central
nym Związkiem w Poznaniu, który przyczyni
się do zlania całego rzemiosła w caiej Polsce.

Po uchw aleniu odpo'wiednich ćezólucyj do

poszczególnych referatów, zamknął przewodni
czący zjazd okrzykiem na cześć Najjaśniejszej
Rzeczypospolitej i Prezydenta p. 'Ignacego Mo
ścickiego.

Ign. Feld, Werc, W. Cenkier, zastęp, komisji
rozjemczej: Maciejewski, T elesfor Piotrowski,
Miśkiewicz, Bandosz.

Budżet uchwalono na rok 1930-31 w wyso
kości 21.370 zł.

Z nadesłanych wniosków rozpatrywano i

przyjęto wniosek Sekcji Urzędników Samorzą
dowych, aby czynniki miarodajne:

1) przyspieszyły wydanie ustaw traktują
cych o samorządzie terytorjałnym i to równo
cześnie dla Z'wiązków komunalnych wojewódz
kich, powiatowych i gminnych, wzorując się
na doświadczeniach państw zachodnich:

2) wystąpiły z projektem ustawy o prawach
i obowiązkach pracowników komunalnych po
dobnie jak dla funkcjonarjuszów państwowych
z dnia 17. 2. 1922;

3) zgłosiły projekt o uposażeniu pracowni
ków komunalnych podobnie jak dla funkcjo-
narjuśzów państwowych z dnia 9. 10. 1923;

4) przystąpiły do zaopatrzenia emerytalnego

Poznań, 26.5. (PAT). Dziś rano przy
była do Poznania z Krakowa delegacja
paryskiej rady miejskiej z prezesem
markizem Dandigne na czele. W godzi
nach popołudniow'ych goście podejmo
wani bylj przyjęciem w ratuszu przez
zarząd Poznania. W czasie przyjęcia
prezydent miasta p. Ratajski wygłosił
toast pijąc za pomyślność stolicy Fran
cji i jej rady miejskiej i wzniósł okrzyk

Strzelno.
Z Rady Miejskiej, W ub. piątek odbyło się

posiedzenie Rady Miejskiej, które zagaił dr.

Truszczyński. Sprawę dostaw dla M agistratu i

przedsiębiorstw miejskich, dokonywanych przez
członków M agistratu i Rady Miejskiej refero
wał radny p. Jezierski. Referent wniósł, ażeby,
członkowie Magistratu i Rady Miejskiej byli
na czas ich kadencji wykluczeni z grona do
stawców wzgl. pracobiorców miejskich. Wnio
sek p. Jezierskiego odrzucono 11 głosami prze
ciw 7. Nad sprawą zamiataczy ulic przeszła
Rada Miejska do porządku dziennego. Sprawę
jarmarków ogólnych referował p. W. Piątkow
ski. Referent postawił wniosek, ażeby jarmar
ki na konie i bydło odbywały się co miesiąc.
Radny p. Wyborski stawia wniosek, ażeby
zmienić termin targów małych na wtorek i

piątek. Na wniosek przewodniczącego odłożo
no sprawę do następnego zebrania. Rada Miej
ska uchwaliła, ażeby wszystkie wnioski, wpły
wające do Magistratu z wyjątkiem wniosków

0 wsparcie dla ubogich i bezrobotnych, były
opłacane i zł opłaty administracyjnej.

Wielki p olar w Kamionce.
We wsi Kamionka pod Chełmżą powstał,

pożar w zabudowaniach p. B. Kalinowskiego.
Na miejsce pożaru przybyła straż ogniowa z

Kamionek, Turzna, Gostkowa i Nowego Dwo
ru. Spaliły się doszczętnie wszystkie maszyny
rolnicze, 30 kur i gęsi, stajnia z oborą, chlew,
stodoła ze słomą i szopa oraz stóg ze słomą
1 bryczka. Uratowano jedynie dom mieszkalny.
Straty są dość poważne i wynoszą około

30.000 zł szkody. Budynki i inwentarz ubez
pieczone były w Pomorskiem Stow. Ubezpie
czeń na 23.800 zł. Dochodzenia w toku.

,,Niech żyje Francja". — Orkiestra ode
grała ,,MartsyIjankę" poczem prezes
rady miejskiej Paryża odpowiedział
toastem na cześć m. Poznania.

Po przyjęciu goście udali się poćł
pomnik Mickiewicza, u stóp którego
złożyli piękny wieniec, wieczorem go
ście byli obecni w Teatrze Miejskim na

balecie Różyckiego ,,Pan Twardowski",

Zjazd rzemiosła powiaty wyrzyskiego
w Nakle.

(Od własnego sprawozdawcy wDzien. Bydg;**)-

10-Iecie Związku Stow. ULP. S. i
Woj. Poznańskiego.

* Zjazd delegatów i akademia Związku.

Członkowie paryskiej rady miejskiej gośćmi
miasta Poznania.

Do wyborców w okręgu gnieźnieńskim!
HosicMiftisiw(tonltżoieisiiia.jeslsm'NineńceiiSiemisujglisiDi illjlilisli Mr.25.
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W rocznicę pamiętnej chwili
sadzenia lipy słowiańskiej w Poznaniu.

Celem uczczenia pa-miętnej chwili sadze-

nai lipy w czasie zeszłorocznego festivalu

śpiewaczego w Poznaniu, odbyła się ub. nie
dzieli dn. 25 bm. z inicjatywy Słowiańskie
go Związku Śpiew, Wielkopolskiego Zw.

Śpiew, i I. Okręgu Poznańskiego oraz Tow.

Polsko-Czechosłowackiego i Polsko-Jugosło
wiańskiego piękna uroczystość.

Po solennem nabożeństwie w Farze ru
szył wspaniały pochód przez miasto pod hi
storyczną lipę na placu przy Wałach Wa
zów.

Na miej'scu odbyła się miła uroczystość
z udziałem przedstawicieli władz i społe
czeństwa.

Zagaił ją prezes Stow. Związku Śpiew,
poseł dr. Surzyński, poczem chór odśpie
wał pieśń ,,0 ziemio ojców".

Z powodu deszczu nastąpiły tylko krót
kie przemówienia prezydenta Ratajskiego,
konsula Matouska, konsula hon. dyr. Schef-

fsa. Dalsze punkty programu odpadły z po
wodu ulewy. Na miejscu ozdobiono lipę
wstęgami o barwach słowiańskich.

500-led e ceęhu rzeźnickiego
w Śremie.

Ze Śremn donoszą:
IX. zjazd, delegatów cechów rzeźnickich

woj. poznańskiego połączony z 500-leciem

założenia śremskiego Cechu rzeźnickiego
odbędzie się w niedzielę, 1 czerwca, w Śre
mie.

O godz. 8 zbiórka uczestników zjazdu w

hotelu ,,Bazar". Po miszy św. pochód przed

ratusz, gdzie nastąpi wbijanie gwoździ do

drzewca sztandaru.

O godz. 13 odbędą się obrady zarządu ek
spozytury wojewódzkiej wraz ze starszymi
cechów.

O godz. 14 nastąpi otwarcie zjazdu woje
wódzkiego.

ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 30 bm. włącznie

apteka ,,Pod Orłem”, Rynek Staromiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO.

Dnia 28 bm. o godz. 20,15 rekordowa kino-

farsa w 3 aktach Sacha'y Guitry p. t. ,(Poko
jówka szuka miejsca'*,

W czwartek, dn. 29 bm. o godz. 20,15 wy
stąpi w Teatrze Miejskim tytan sceny polskiej
Józef Węgrzyn na czele zespołu ,,Reduty", w

sztuce w 3 aktach Sherriff'a p. t. ,,Kres wę
d(rówki". Przekład Florjana Sobieniowskiego.
Sztuka ta była grana na wszystkich scenach

europejskich a w Warszawie przeszło 100 razy
SrzędtŁ

Józef Węgrzyn w Toruniu. Dyrekcji Teatru

Miejskiego W Toruniu udało się po dłuższych
staraniach pozyskać na jeden występ znako
mitego artystę Sceny Narodowej z Warszawy
Józefa Węgrzyna, który na czele zespołu ,,Re
duty" wystąpi u nas w czwartek, dn. 29 bm.

Dana będzie sztuka w 3 aktach R. C. Sher-

riffa p. t. ,,Kres wędrówki".
Zgłaszać się na koionje letnie. Pomorskie

Tow. Opieki nad Dziećmi w Toruniu przyjmuje
uczni i uczenice szkół średnich do kolonji let
niej nadmorskiej Błogosławionego Andrzeja
Boboli w Gdyni. Kolonja letnia dla dziewczy
nek trwać będzie od 1 do 30 lipca, dla chłop
ców w sierpniu.

Festyn Polskiego Czerwonego Krzyża. Na

rozpoczęcie Tygodnia Czerwonego Krzyża —

staraniem Komitetu Obywatelskiego odbędzie
się w Parku Cegielni i Hali Powystawowej
^Festyn", połączony z zabawą ludową. Wiele

niespodzianek, loterja, zabawa dla dzieci, jaz
da na osiołkach — zachęci wszystkich, którzy
c h cą przyjemnie spędzić dzień świąteczny. W

Muzeum Czerwonego Krzyża demonstrowane

będą bezpłatnie: ratownictwo przeciwgazowe,
skład maski gazowej, sposób użycia, skutki

przed któremi chroni maska gazowa.

Koncert. Dnia 29 bm. odbędzie się w parku
^Cegielnia" koncert chóralny i instrumentalny,
w wykonaniu chóru męskiego ,,Dzwon" z

współudziałem orkiestry dętej i symfonicznej
63 p. p . W programie przewidziany jest szereg

pięknych utworów. Koncert ten będzie nie
zawodnie dla miłośników muzyki i śpiewu nie
bywałą atrakcją. Początek koncertu poranne
go o godz. 6 rano, popołudniowego o godz. 16.

Związek Zawodowy Niższych Funkcjonariu
szy i Pracowników Państw. Ziem. Zachodnich.

Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę
dnia 1 czerwca o godz. 12,30, w lokalu ,,Go
spoda Cechów". O liczny udział członków u-

prasza zarząd.
Poświęcenie łodzi żaglowej Stow. Urzędni

ków Państwowych. Zarząd Stow. Urzędników
Państwowych w Toruniu, stojący na straży in
teresów spraw zawodowych, stara się nietylko
o polepszenie bytu urzędnika, ale i o godziwą
rozrywkę dla niego w czasie wolnym od zajęć
W tym też celu zakupiono łódź żaglową. Dn.

25 bm. w przystani Klubu Wioślarskiego odby
ło się uroczyste poświęcenie łodzi towarzy
stwa, która na chrzcie otrzymała imię ,,Gdy
nia". Aktu poświęcenia dokonał w obecności
członków i gości ks. prałat Sienkiewicz, który
też wygłosił okolicznościowe przemówienie.
Na rodziców chrzestnych poproszono p. wice-

wojewodzinę Seidlitzową i p. starostę krajo
wego dr. Łąckiego. Uroczystość tę zakończyło
przemówienie prezesa, który złożył podzięko
wanie ks. prałatowi Sienkiewiczowi, rodzicom

chrzestnym, dyr. Twardnickiemu za wypoży
czenie przystani Klubu Wioślarskiego i innym,
coczem łódź spuszczono na wodę.

Wielka wycieczka do Brdyujścia. Stara
niem Klubu Sportowo-Oświatowego Policji
Państwowej w Toruniu zorganizowaną zosta
nie w niedzielę, dnia 1 czerwca br. wycieczka,
wielkim, wygodnym statkiem Żeglugi Polskiej
do Brdyujścia, połączona z festynem i zabawą
taneczną. Przewidzianych jest wiele niespo
dzianek. Cena biletu 2 zł 20 gr (w obydwie
strony). Wyjazd z Torunia o godz. 9 rano z

przystani Żeglugi Polskiej, odjazd zaś z Brdy
ujścia statkiem luksusowym o godzinie 7-mej
wieczorem. Na statku oraz na festynie przy
grywać będzie muzyka kolejowa. Zgłoszenia
reflektantów do dnia 30 bm. w Świetlicy P. P.

(L Komisarjat Pol. ul. Wały) od godziny 6—8

wieczorem. Dochód przeznaczony jest na cele

Klubu Sportowo-Oświatowego. Dla dzieci bi
lety zniżkowe.

Z sądu. Dn. 26 bm. odbyła się w Sądzie
Okręgowym rozprawa karna przeciwko dyrek
torowi firmy ,,Materjał Budowlany" w Toruniu

p. Michnickiemu Feliksowi, oskarżonemu o

zniewagę. Swego czasu dyr. Michnicki wypo
wiedział pod adresem p. Konkolewskiej,
współwłaścicielki niemieckiej firmy ,,B racia

Pichert", iż p. Konkolewska zarazem proku-
rentka tejże firmy, jest ,,Deckmantel", pod
którym kryje się kapitał niemiecku Oskarżo
nego bronił adwokat Przysiecki. Sąd po roz
patrzeniu sprawy wydał wyrok uwalniający
dyr. Michnickiego od winy i kary.

Pożar. Dn. 26 bm. wybuchł pożar w Podgó
rzu przy ul. Karpackiej, który w niedługim
czasie strawił doszczętnie wielką stodołę, n a
leżącą do p. Pokrula Wilhelma. Przyczyna po
żaru nieustalona.

Kino ,,Mars" daje potężny dramat pt. ,,0rły
wojenne", osnuty na tle miłości i chwały wo
jennej.

Pod kołami karetki pogotowia. Dn. 24 bm.

na ul. Sobieskiego została najechana przez sa
mochód pogotowia ratunkowego szpitala miej
skiego 5-letnia Urszula Jakubowska, zam. przy
ul. Sobieskiego 29, która odniosła dość po
ważne okaleczenia. Odstawiono ją do szpitala
miejskiego.

Krwawy dramat w Toruniu.
Z Torunia donoszą: Dnia 26. bm. około

godz. 10 rano w mieszkaniu jednego z oficerów

garnizonu rozegrał się krwawy dramat. Miano
wicie ordynans owego oficera szeregowiec Pan
kiewicz Michał wyjąwszy rewolwer z szafy
porucznika, celnym strzałem położył trupem na

miejscu 18-letnią służącą Henrykę Piotrowską.
Po dokonaniu zbrodni Pankiewicz oddał się w

ręce żandarmerju

ZGrudziądza
Nocny dyżur aptek, W czasie od dn. 24 do

31 bm. włącznie nocny dyżur pełnią apteki:
nPod Gwiazdą", ul. Chełmińska i ,,Pod Koro
ną", uL Lipowa.

Na L, O. P . P. złożyła klasa IVb szkoły wy
działowej 5 zł. Niechaj inne szkoły idą za tym
przykładem .

Fotografje z tygodnia L. O . P. P. Uprasza
się osoby, które robiły zdjęcia fotograficzne
z uroczystości L. O. P. P., tudzież z pochodu
młodzieży przez miasto, ażeby zechciały po je
dnej odbitce doręczyć za opłatą insp. Słoszce,
urząd pocztowy L p.

W dn. 29 bm. urząd(za n01ympfa" na w ła-

snem boisku przy uL Viktoriusa ,,W iosenne

Igrzyska Sportowe". Program zawodów jest
nast.: Rozgrywki tennisowe międzyklubowe
Bydgoski Klub Sportowy — Olympia. Rozpo
częcie rozgrywek o godz. 10-ej. Godz. 14,15:
wspólna fotografja; godz. 15: bieg kolarski mło
dzików na torze; godz. 15,30: bieg kolarski a-

merykaćski na torze (o żetony); 16,30: mecz

piłki nożnej Klub Sp. Pe-Pe-Ge — Olympia
o mistrzostwo Okręgu kl. A; godz. 18,15: gim
nastyka pokazowa sekcji bokserskiej i walki

bokserskie; g. 19: zawody lekkoatletyczne;
g. 21: zabaw a w salach ,,WieIkopolanki*'.

Plenarne zebranie Stow. Chrzęść. Uniwers.

Robotniczego odbędzie się w piątek dn. 30

bm. o godz. 19,30 w lokalu Chrzęść. Stow. Nau
czycieli Szkół Powsz., Grudziądz, Rynek 15,
I. p. Na porządku obrad ustalenie programu
dalszych prelekcyj Ch. U. R. Najbliższa pre
lekcja Ch. U . R. odbędzie się w środę dn. 4

czerwca b. r. o godz. 19,30 w Domu Towa
rzystw (Bazar) ul. Moniuszki 6. Przemawiać

będzie ks. prefekt Kądziela na temat ency
kliki ,Rerum Novarum". Wstęp bezpłatny.

Wielkie święto pieśni, W niedzielę, dn. 1

czerwca urządza II. Okręg Pom. Związku Tow,
Śpiewaczych swój doroczny zjazd w Grudzią
dzu. O godz, 9 zbiórka wszystkich Towarzystw
śpiewaczych w Teatrze Miejskim, gdzie się od
będą próby śpiewu pod kierownictwem dyry
genta okręgowego prof. Dawidowicza. O godz.
II,30 wymarsz do kościoła Faraego na uroczy
ste nabożeństwo. Po nabożeństwie o godz.12,45
uroczyste otwarcie zjazdu na Gł. Rynku, gdzie
wystąpi około 500 śpiewaków z pieśnią powi
talną. Po południu od godz. 15-ej koncert, po
pisy chórów oraz gry towarzyskie w ogrodzie
,,Tiv'oli". Wieczorem w salach ,,Tivoli" bal. —

Niewątpliwie wszyscy miłośnicy naszej pieśni
pospieszą licznie na tę uroczystość śpiewaczą.

Wycieczka Chrzęść. Zjednoczenia Zawodo
wego do Michała. Starym zwyczajem urządza
zarząd obwodowy Ch. Z. Z. swą doroczną wy
cieczkę w niedzielę, dn. 1 czerwca b. r . 'do

przemiłego ogrodu p. Szełczyńskiego w Mi-

chalu. 0 godz. 14-ej zbiórka członków i sym
patyków Ch. Z. Z. przy sekretarjacie ul, Gro-
blowa 5 i wymarsz z sztandarem i orkiestrą
do Michała. W ogrodzie odbędzie się koncert

orkiestry M. S. P . przy Farze praz różne gry

towarzyskie, jak: strzelanie do tarczy, koło

szczęścia i t. d. Wieczorem zabawa taneczna.

Tydzień Czerwonego Krzyża. W niedzielę,
dnia 1 czerwca rozpoczyna się, jak rok rocznie

tydzień Czerwonego Krzyża. Dnia tego odpra
wione zostanie uroczyste nabożeństwo o godz.
H-ej w kościele garnizonowym. Po Mszy św.

nastąpi uroczyste poświęcenie samochodu sa
nitarnego P. C. K. Na uroczystość tę zaprasza
się władze wojskowe, cywilne, towarzystwa i

organizacje. W dniu tym rozpoczyna się kwe
sta na Czerwony Krzyż. Program tygodnia za
mieścimy w najbliższym numerze.

Uroczystość szkolna w Małem Tarpnie.
Dziatwa szkolna Małego Tarpna odegra w

święto Wniebowstąpienia Pańskiego, dn. 29 b.

m. w sali p. Fritscha przedstawienie amator
skie p. t . ,,Pasterka w Lourdes", obraz religij
ny w 5 aktach i ,,Trzeci Maj", obrazek histo
ryczny w 1 akcie. Uroczystość ta urozmaicona

będzie śpiewami, deklamacjami, monologami i

różnemi korowodami. Początek uroczystości o

godz. 7 wiecz. Generalna próba w środę o go
dzinie 6. Czysty zysk przeznacza się na bibljo-
tekę uczniowską.

Nowy zarządN.O. K. ZarządN.O.K. na

swem pierwszem zebraniu dn. 23 bm. ukonsty
tuował się nast.: przewodnicząca p. Majowa,
wice-przewodniczące pp.: Strawińska, Ruchnie-

wiczowa, sekretarka p. Jordanówna, zastęp.

Tczew.
Agenturę ,,Dziennika Bydgoskiego"
u p. Kromki w Tczewie, Dworcowa 26 zlikwidowaliśmy z dniem 1 czerwca br.

powierzyliśmy
se.JfóTCfowiW^lm^BRisa

księgarnia, skład papieru i kolektura Loterji Państw., przy ul. Marszałka

Piłsudskiego nr. 20, do którego należy zwracać się odtąd we wszystkich
sprawach dotyczących prenumeraty naszego pisma.

Przedpłata ,,Dziennika Bydgoskiego" miesięcznie wynosi w agenturze zł 3,15
z odnoszeniem w dom zł 3,54, pojedynczy egzemplarz 20 gr.

p. Zondakowa, skarbniczka p. Szulcowa, radne:

pp. Michałowska, Boberska, Gutowska, Heybo-
wiczowa, Brzoskowiczowa.

Kurs zabawkarsld. W miesiącu lipcu i sier
pniu b. r. odbywać się będzie w szkole przy
uL Klasztornej 5 kurs nauki wyrobu zabawek,
haftu, wyszywania i Ł p. Opłata miesięczna 5

zŁ Zgłoszenia w kancelarjł szkoły codzień,
m iędzy godz. 12—1.

Opera Leśna w Grudziądzu. W teatrze wre

praca w całej pełni. Przygotowuje się olbrzy
mią ilość kostjumów dla artystów, statystów i

wojska dla zgórą 400 osób, które Wezmą udział

w tem niezwykłem widowisku. Nad całością
czuwa reżyser St. Zięciakiewicz. A; więc z

chwilą ocieplenia się wieczorów sympatyczny
teren Opery Leśnej zabłyśnie tysiącem świa
teł i reflektorów.

Zakończenie 7-go Tygodnia L. O. P, P. Ko
mitet 7-go Tygodnia L. O, P. P . w Grudziądzu
zakończył swój pracowity tydzień, wywiązując
się zaszczytnie ze swego zadania. W niedzie
lę, dn. 25 bm. w kościele pojezuickim odbyło
się uroczyste nabożeństwo, które odprawił po
raź pierwszy po długiej i ciężkiej chorobie ks.

Mańkowski. W 'kościele zauważyliśmy p. pre
zydenta Włodka, kom. garnizonu pułkownika
p. Kieszkowskiego, dow. dywizji piechoty pułk.
Kustronca, prezesa R. M, adw. Szychowskiego,
prokuratora Hermanna, inż. M. Kołodzieja o-

raz cały Komitet L. O. P. P. z prezesem p. inŁ

Elzanowskim na czele.
W uzupełnieniu programu Tygodnia Lotni

czego, dnia tego o godz. 13-ej rzucili lotnicy
na Gł. Rynek bomby łzawiące. Po południu na

lotnisku miejskiem nasza kochana dziatwa pu
szczała baloniki, lecz niestety ulewny deszcz

przeszkodził tej miłej zabawie. Wieczorem o

godz. 20 zebrały się organizacje P. W . wraz

z orkiestrą kolejarzy oraz oddziały wojskowe,
które urządziły capstrzyk na zakończenie tej
imprezy. U stóp cokoła zebrali się wybitni
obywatele, repr. w ładz cywilnych i wojskowych
oraz cały Komitet L. O. P . P . w komplecie.
Piękne przemówienie wygłosił prokurator
Baszkowskj, który gorąco zachęcał do zapisy
wania się na członków L.O. P.P. Na zakoń
czenie p. inż. Elżanowski jeszcze raz serdecz
nie wezwał zebranych do popierania L. O. P . P .

Kino ,,Apollo": ,,Usta nigdy nie całowane"

i ,,Naszyjnik za miljon dolarów".

Kino ,,Gryf": , ,Kult ciała".
Kino ,,Orzeł": JPortjer hotelu Atlantyk" I

,,Orzeł z Tezasu".

Z działalności Banku Ludowego. Odbyło się
tu walne zebranie udziałowców grudziądzkiego
Banku Ludowego. Ze sprawozdań prezesa Ra
dy nadzorczej adw. Wysockiego i dyr. Siemiąt
kowskiego wynika, iż instytucja ta rozwija się
bardzo pomyślnie. Zaufanie społeczeństwa i

poparcie Banku Polskiego, Banku Rolnego,
oraz Banku Zw. Spółek Zarobkowych pozwo
liły spółdzielni przetrw ać najcięższy okres

zwycięsko, zaś przewidująca i ostrożna poli
tyka kredytowa zarządu uchroniła ją przed
stratami. Niepewność, wynikająca z kryzysu
gospodarczego zmusiła zarząd do ograniczenia
działalności Banku i trzymania większych roi

zerw gotówkowych, co wpłynęło ujemnie na

zysk, ale dodatnio na stosunek klientów do

instytucji. Mimo tych ograniczeń suma bilan
sowa wynosiła 922.000 zł, podczas gdy w roku

1928 tylko 870.000 zł. Obrót wyniósł 19 milj.
zł, oszczędności wzrosły o 35.000 zŁ Kapitały
własne Banku wynoszą 162.000 zł. Aby krze
wić zmysł oszczędnościowy wśród najszerszych
mas, zarząd spółdzielni postanowił pozostawić
dotychczasowe oprocentowanie wkładów, po
mimo zniżki stopy procentowej — oraz zapro
wadził dział oszczędności szkolnych. Rezygnu
jąc zupełnie z zysku, osiągnął już Bank w tym
dziale bardzo dobre rezultaty. Zebrani udzie
lili ahsolutorjum Radzie nadzorczej i zarządo
wi, którego działalność spotkała się z ogólnem
uznaniem, poczem uzupełniono skład Rady.
Prezesem jest nadal adw, Wysocki. Do zarządu
należą pp.: dyr. Wojciech Siemiątkowski, J an

Zawacki i Leon Żuchowski. Sprężyste kiero
wnictwo zapewnia spółdzielni dalszy, pomyśl
ny rozwój.

Oaofmice.
Z Rady Miejskiej. Na ostatniem posiedzeniu

Rady Miejskiej obradowano nad dekretem

Wojewody Pomorskiego dot. zatwierdzenia bu
dżetu na rok 1930-31. W dyskusji omawiano

sprawę dodatku funkcyjnego dla pp.: M a 
kowskiego i Kasiora, którzy prócz swoich

czynności kierują działami: administracyjnym
wzgl. technicznym i z tej okoliczności otrzymu
ją wspomniany dodatek funkcyjny. Pozatem

Rada wyraziła swą zgodę na zmianę rozporzą
dzenia dotyczącego godzin handlu. Obecnie p-

trzym ał burmistrz zezwolenie na udzielanie

przedłużenia godzin policyjnych dla restauracyj
kategorji 3—4, które dotąd zwracały się do
Starostwa.

Powiatowe zebranie Kółek Rolniczych od
będzie się dn. 4 czerwca w Chojnicach, na

które przybędą przedstawiciele ?om, Tow.

Rolniczego. Izby Rolniczej j władz.
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Święto pieśni okręgu XX.
i jubileusz ,,Halki" wyrzyskiej.

(Odwłasnych sprawozdawców ,,Dzien. Bydg.").

Zjazdyśpiewaczeodznaczająsiętem, żebio
rąw nich udział nietylko poczty sztandarowe

poszczególnych towarzystw oraz niewielka licz
ba delegatów, lecz całe rzesze członków przy
byłych nieraz z dalszych stron, aby uświetnić

uroczystośći stanąćdo szlachetnych rozgrywek
0 palmę pierwszeństwa. Nastrój na takich

zjazdach bywa też szczególnie serdeczny, bo

pieśń wszystkich łączy inastraja do radości.

Taki był też niedzielny zjazd śpiewaczy w

Wyrzysku z okazji 10-lecia tamtejszej ,,Halki'*

1związanego z tem ,,ŚwiętaPieśni" okręgu XX.

Wlkp.Zw. KółŚpiewaczych. Rolęgospodarza
pełnił siłą rzeczy zarząd ,,Halki'* iprzyznać
należy, że z zadania swojego wywiązał się
należycie mimo trudności, jakie wyrosły mu

z powodu niesprzyjającejpogody.Nawetz Byd
goszczy przybyły koła w komplecie, aby śpie
wem swoim przyczynić się do urozmaicenia

programu. Gości witano bardzo serdecznie.

Barwnypochód ruszyłpod wodząp.Chrza-
na dokościoła, gdzieks. prob.Skrzypiński wy
głosiłkazanie, a ks. wikarjusz Degórski odpra
wił nabożeństwo na intencję zjazdu. Bardzo

miłe wrażenie zrobiła na obecnych wspólnie
odśpiewana ,,Boga Rodzica", mszę E-mollMo
niuszki zaś wykonał ,,Dzwon'* bydgoski pod
batutą chlubnie znanego dyrygenta Wittstocka.

W sałi p. Kościerskiego odbyło się następ
nie uroczyste posiedzenie poświęcone jubileu
szowi ,,H alki" wyrzyskiej. Akademję zagaił
wielki miłośnik śpiewu ks. proboszcz Skrzy
piński,poświęcająckilka serdecznych słów zna
czeniupieśni. Prezydium objąłnastępnie staro
sta Wuyek, członek honorowy .,Halki'*. Bar
dzo obszernei zajmujące sprawozdanie z 10-le-

cia organizacjiodczytał sekretarz Królak.To
warzystwo zostało założone w roku 1920zini
cjatywypp.StanisławaNowaka, ChrzanaiKo
ścierskiego i liczyło zrazu 56 członków. Pier
wszym dyrygentem byłp.Behrendt. Towarzy
stwo przechodziło, jak to się zwykle dzieje,
różne koleje, przetrwało jednak wszystkie bu
rze i należycie spełniało swoje zadanie, czego

wyrazem szereg nagród,jakie zdobyło w ciągu
lat.

Powstaniem z m iejsc uczczono zmarłych
członków, poczem najbardziej zasłużonych ży
jących obdarzonodyplomamihonorowemi, mia
nowicie: starostę Wuyka, inspektora szkolnego
Wojciechowskiego, Kazimierza Kościerskiego,
dalej byłych dyrygentów Bolesława Fiosika

iBehrendta; również chrzestni sztandaru otrzy
mali dyplomy. Odczytano następnie telegramy,
poczem prof. Sobieski rozpoczął imieniem

władz związkowych szereg życzeń. Przema
wialibowiem pp.: burmistrz Jagodziński,dyry
gent okręgu XXI.Eichstadt,prezes okręguXX.
Brukwicki, prof. Małeckiim. ,Dziennika Byd
goskiego" i redaktora Teski oraz imieniem

okręgu bydgoskiego Zw. Chórów Kościelnych,
dalej delegaci ,,Dzwonu'* bydgoskiego, ,,Har-

monji" bydgoskiej, ,,Moniuszki" kcyńskiej,
Jedności" nakielskiej, ,,Szopena", ,,Echa"

i MHalki'* bydgoskiej, ,,Harfy" z Paterka, 0Har-

tnonji" nakielskiej, Tow. śpiewu Szaradowo,
iTow. śpiewu Mrocza, ,,Lutni" z Miasteczka

l*Św. Cecylji" z Krostkowa. Okrzykiem na

cześć ,,Halki" wyrzyskiej oraz na cześćRzeczy
pospolitej zakończonoposiedzenie.

Następnie rozpoczęły się popisy w sali

Strzelnicy. O popisach tych oraz o koncercie

pisze obszernie nasz recenzent muzyczny,(js)

W konkursie wzięło udział siedem kół. Na

pierwsze miejsce wybiło się Tow. ,,Moniuszko"
z Kcyni, otrzymując 27tś punktów za efekto
wne iprawdopodobnie zgodne zintencjąkom
pozytora wykonanie pieśni ,,Leciały Gąsanki".
Jury przyznała więc towarzystwu wędrowną
nagrodęw postaci ryngrafu złańcuchem.

Na drugiem miejscu stanęło Towarzystwo
,Jfałka" Wyrzysk zdyrygentem p.Droszczem.
Chór ten odznaczał się czystością brzmienia

i precyzyjnością wykonania nieśni Naklakiewi-

cza ,,Leciały Gąsanki", zyskując oprócz 23tś

punktów, jakie mu przyznał sąd konkursowy,
wielki obrazprzedstawiający ,,Żniwa'" jako na
grodę ,,Dziennika Bydgoskiego".

Jubilatce składamy na tejdrodze nasze naj
szczersze życzenia. Na święcie pieśni zyskała
Jubilatka za poprawne wykonanie Nowo-wiej
skiego ,,Hejże Orlęta" punktów 18%. Sukcesy
te świadczą o wielkich wysiłkach i wytrwało
ścidyrygenta p.Droszcza i zarządu oraz wszy
stkich członków chóru. Należy przyznać, że

Jubilatka pracuje w warunkach nader korzy
stnych ciesząc się poparciem władz świeckich

iduchownych.

Nakońcu ,,Święta pieśni" zaśpiewałajeszcze
Jubilatka Nowowiejskiego ,,Po żniwach'*, wzo
rowo, za co zyskała wiele oklasków.

Na trzeciem miejscu stanęło Towarzystwo
,,Harmonja" z Nakła, otrzymując 21%punktów
za wykonanie pieśni przez Związek przezna
czonej ,,Leciały Gąsanki'* Naklakiewicza. Dzi
wimy się, że Związek towarzystwom narzuca

pieśni tak mało poważne. Chór żeński tego

samego towarzystwa za Sobieskiego ,,Moja
pieśń wieczorna'* (kompozytor prof. Sobieski

z Inowrocławia zasiadał w jurzejako przewo
dniczący iprzedstawicielZwiązku zpp.: Eich-

stadtem I Jaworskim) otrzymało 21 punktów.
Tow. ,,Jedność" - Nakło za wykonanie pie

śni Garbusińskiego p. t. ,,Na zaloty mazur"

otrzymało 19%punktów. Dyrygował p. Ryt-
lewski. Znać że towarzystwo pilnie pracuje
ipostępuje. Tow. ,,Lutnia" Miasteczko zyskała
18% punktów za Wiechowicza ,,Czemuż ci

moja matka". Dyrygował sprawnie p. Szaj-
kowski.

Tow, ,,Harfa" z Paterek zaten sam utwór

zdobyło 16 punktów. Dyrygowałp.Konieczny.
Na ogółzaznaczam, że pp. dyrygenci będą

musieli zwrócić uwagę na prawidłową dykcję.
A pieśni, w których kompozytor koszlawi

iprzekręca słowa, przez akcentowanie słabych
sylab ikońcowych, nie powinien wcale śpie
wać, choćby Związek je narzucał. Proszę pa
miętać,że co jest w niezgodności z rozsądkiem,
niema nic wspólnego z sztuką. Utwory tego

rodzajujak Naklakiewicza Gąsanki należą do

literatury epoki upadku. Czy ją przeżywamy?
Nie! Jednak kąkol w życie zawsze się po
jawia.

święto pieśni.

Ogólne chóry pod batutą utalentowanego
irzutkiego p. nauczycielaR.Kowalskiego od
śpiewały ,,Bogarodzicę", Raczkowskiego pieśń

0,,KasiiJasiu" oraz ,,Gaude MaterPolonja"
na chórmęski.

Tow. ,,Echo" uzyskało 24?sS punktów za

Stadlera pieśń o ,,dudce z zielonej wierzby"
1kilka innych pieśni. Dyr. p . Jaworski. Tow.

,,Dzwon'* uzyskało za Prosnaka ,,Na cześć

wiosny" 23H punktów. Dyryg. p . Wittstock,

Ponieważp.Wittstock w Wyrzysku jakogorli
wy dyrygent iwychowawca jest znany, urzą
dzono mu na pożegnanie owację.

Tow. ,,Harmonja" Nakło zdyr. p .Dylągiem:
otrzymało za Ks. Kleina ,,Wiosnę", wykonaną
bardzo subtelnie 201zś punktów.

Tow. ,,Jedność" Nakło (chór męski) otrzy
mało za Dembińskiego ,,Improwizację" 19pkt*
Dyrygowałp.Rytlewski.

Tow. ,,Lutnia" Miasteczko za MazuraMa-

szyńskiego ,,Hej, ha'* zyskało 17 punktów. Dy
rygowałp.Szajkowski,

Tak więc wszystkie towarzystwa wyszły
z walnej ,,bitwy” śpiewaczej bez szwanku*

Jubileuszowy zjazd iświęto pieśni miały prze
bieg nad wyraz uroczystyiwzniosły. Organi
zatorom, zwłaszcza zarządowi Towarzystwa)
Jubilatki i p. dyrygentowi okręgowemu R.

Kowalskiemu należy dziękować za sprężystą

organizację technicznej i artystycznej strony

,zjazdu. MałeckŁ

Walka gajowego z

na śmierć I
kłusownikiem

życie.
Z Czarnkowadonoszą:

W lasach hr. Raczyńskiego, w pobliżu
wioskiPiotrowa (pow. Szamotuły),gajowy
zauważyłna stanowiskujakiegoś człowie
ka. Gajowy przystąpiwszy bliżej i znalazł

szy się oko w oko zkłusownikiem, zawe

zwałgo do wylegitymowania się.W odpo-
piedzi na to, huknąłod stronykłusownika

strzał,który na szczęście chybił. Zaatako

wanywten sposóbgajowy, zdjąłzramie
nia strzelbę i skierowawszy ją w stronę

kłusownika, zawewałgo do poddania się.

Gdykłusownik nie usłuchał,huknąłstrzał,

który w rezultacie zraniłlekkokłusownika

w policzek.W kilkasekundpotem, znalazł

się gajowy tuż przy nim i ostrym głosem
,,Ręce do góry!" zawezwał go do poddania
się. Kłusownik pod przymusem z rękami

podniesionemi w górę udał się naprzód, a

za nim podążyłgajowy. W pewnej chwili

przyłapany kłusownik z wściekłąfurją rzu
cił się na gajowego, usiłując mu wyrwać

Uroczystość otwarcia strzelnicy szkolnej
w garnizonie Chojnice

w dniu18.V . br. momentprzecięciataśmyprzez starostęp.Dr.Zaleskiego** — przed
stawicielgarnizonu kpt. Marks* — kierownik budowy strzelnicy por. Irzyk*** — ks.

Borzyszkowski**** — sprawozdawca ,,Dziennika Bydgoskiego"* .

Zotwarcia strzelnicy szkolne) w Choinicacfc

z rąk strzelbę. Rozpoczęła się straszliwa!

walka na śmierć i życie. Gajowy, widząc

rozjuszonegokłusownika, broniłsięzawzię
cie, ściskając kurczowo strzelbę.W trakcie

straszliwego szamotania się, w którem mu
siałopaśćjednożycieludzkie,udało sięga
jowemuw pewnej chwili odskoczyćw bok

ijednym strzałem położyćkłusownika tru

pem. Zalanykrwią,leżałkłusownik na zie
mi.Nabójprzeszedłprzezustaidruzgocąc

kręgi,wyszedłna wylot.Przy nim zaś zdy
m iącą jeszcze od śmiertelnego strzału

strzelbą stałgajowy.
Jak sięokazało, zastrzelonym kłusowni

kiem jest znany w okolicy z awanturni

czych wypraw m yśliwskich młodzieniec

niej.Markiewicz, lat około28, zamieszkały
w Piotrowie,

o——

Dowody osobiste na wyjazd
do Gdańska.

W związku z oczekiwanem powię
kszeniem ruchugranicznego w okresie

miesięcyletnich, Min. Spraw Wewn.

przypomina, że dowodami, upoważnia-

jącemidoprzekraczania granicy pol-

sko-gdańskiej są: dowody osobiste,

stwierdzające obywatelstwo polskie,
wystawioneprzez władze administra

cjiogólnej, następnie legitymacje służ

boweurzędników państwowychi osób

wojskowych orazpaszportyizagraniczne.
Żadne inne dokumenty osobiste

przez władze gdańskie nie są, respekto
wane.

Wyroby mięsne stanieją?
Na wielkim targu bydlęcym w Pozna

niu zanotowanopoważny spadek cenytrzo
dychlewnej.Cena ta zmniejszyła się o 24

złna100kg.Objawten nosicechystałości,
stoibowiem w wyraźnym związku zkon
iunkturą na rynkach zagranicznych.Wobec
tego należy się spodziewać także obniżki

cen mięsai wyrobów mięsnych.

PROGRAMY RADJOFONIGZNE,
CZWARTEK,29MAJA,

'Warszawa. 12,10: Koncert poranny z Filharm.

Warszawskiej. 16,00: ,,0 walce z Bogiem w

Rosji", opowie prof. Ferdynand Ossendow-

ski. 17,30: Koncert popołudniowy. 20,30:
Koncert wieczorny. 23,00: Muzyka tanecz
na z kawiarni ,,Gastronomja".

Poznań. 10,10—11,45: Nabożeństwo z katedry
poznańskiej.16,45—16,55: ,,Transmisja z ser
ca", z okazji ,,Tygodnia dziecka". 18,45 -

19,00:Nadprogram zilustr. muzykiludowej.
20,30—21,30: Koncert wieczorny. 21,30—i

22,15:Słuchowiskopoważne. (Transmisja na

wszystkie stacje polskie).

PIĄTEK, 30 MAJA.

Warszawa. 12,10: Muzyka z płyt gramofono
wych.16,25:Muzyka lekkazkawiarni ,,Ga-

stronomja". 17,45: Koncert popołudniowy
orkiestry mandolinistów. 19,10: Giełda rol
nicza. 20,15:Koncert symfoniczny z Filhar-

monjiWarszawskiej.
Poznań. 13,05—14,00: Koncert gramofonowy.

14,00—14,15: Notowania giełdy pieniężnej i

zbożowo-towarowej. 17,05—17,25: ,,Z Tygo
dnia Dziecka", odczyt ,,Znaczenie wycho
wania i wykształcenia m łodzieży rzemieśl
niczej". 19,35—19,50: łnterludjum muzycz
ne. 19,50—20,05: Wieczór autorski p. Hen
ryki Dembińskiej. 22,45—24,00: M'uzyka-Z
cukierni ..PoIonja",
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Rząd polski uznaje zjednoczoną Arabię
(PAT.) W tych dniach powrócił do

Warszawy p. Edward Raczyński, radca
m inisterialny M.S.Z., który jeździł do

Dżeddy w m isji specjalnej. .

Na skute'k oficjalnych kroków, któ
re uczynił w jesieni r. z. w Warszawie
krćl Ibn Saud, król Hedżazu, Nedźu i

krajów podległych, rząd polski w dniu
11 marca hr. postanowił uznać formal
nie jego państwo i nawiązać wzajemne
stosunki dyplomatyczne. W tym celu

rząd polski wydelegował do Dżeddy w

charakterze posła nadzwyczajnego rad-

.cę ministerialnego Edwarda Raczyń
skiego, któremu towarzyszył w tej mi
sji wielki m ufti muzułmanów polskich,
dr. Jakób Szynkiewicz

Delegac(ja polska pr%jęta zbstata

przez króla Ibn Sauda w Dżeddzie dnia
3 maja, nazajutrz po przybyciu króla
do tego m iasta po 10 miesięcznej nie
obecności. Podczas uroczystej audjen-
cji p. Edward Raczyński wręczył kró
lowi pismo Pana Prezydenta Rzeczy-
poslopitej i wyg(łosił przemówienie w

języku polskim , które następnie w tło-
maczeniu arabskiem odczytał mufti

Szynkiewicz. Przemówienie to zawie
rało wyrazy uznania dla pracy cywili
zacyjnej, jaka obecnie się rozwija pod
rządami rozumnego i energicznego mo
narchy arabskiego.

W odpowiedzi na przemówienie dele
gata polskiego, król Ibn Saud dał wy
raz sympatji narodu arabskiego dla
Polski oraz zaznaczył szczególne zado
wolenie z okaz(ji wyboru na członka

delegacji najwyższego dostojnika mu
zułm ańskiego w Polsce. Prosząc dele
gację o ,,wyrażenie Panu Prezydentowi
Rzeczypospolitej Polskiej oraz zwycię'
skiemu marszałkowi Piłsudskiemu naj
lepszych życzeń wszelkiej pomyślności
dla nich osobiście oraz na ich ręce, dla

szlachetnego narodu polskiego", król
Ibn Saud wyraził przekonanie, m na
wiązanie stosunków dyplomatycznych!
między obu krajami rozpocznie okres

przyjaznej i ożywionej wymiany na po
lu ekonomicznem. ;,j

Na następnej audiencji, która m iała
m iejsce dnia 4 maja, wręczył król Ibn
Saud radcy Raczyńskiemu pismo do p.
Prezydenta Rzpłitej, utrzymane w tonie
bardzo serdecznym. Oprócz tego otrzy
mał p. Raczyński drugie pismo od mi
nistra spraw zagranicznych królestwa
Hedżasu do ministra Zaleskiego, stwier
dzające nawiązanie stosunków dyplo
matycznych między obu państwami na

skutek uznania przez Polskę królestwa
Hedżazu i Nedżdu pod berłem króla
Ibn Sauda, które minister spraw zagra
nicznych Hedżazu z wyrazami wdzięcz
ności przyjął do wiadomości

'Arabja rozdrobniona od wieków na

szereg drobnych i słabych państewek
szczepowych, jest obecnie w znacznej
części zjednoczona pod rządami Abd el
'Azis Ibn el Rahman el Faisal Al Saud,
albo krócej: Ibn Sauda, króla Hedżazu,
Nedżdu i krajów podległych. Proces

zjednoczenia Arabji przyspieszony zo

stał dzięki ekspansywnej sile ruchu

wahaibickiegt) i energji jego wodza du
chowego w osobie króla Ibn Sauda.

Zewnętrznym wyrazem tego przewrotu
było nawiązanie stosunków dyploma
tycznych pomiędzy Arabją a mocar
stwami, które w ostatnich latach utwo
rzyły swe przedstawicielstwa, przeby
wające wszelako nie w stolicy państwa
Meece, dokąd wstęp mają jedynie mu
zułmanie, lecz w Dżeddzie, która jest
portem Mekki.

Energia elektryczna z powietrza.
Nowy doniosły wynalazek młodego technika włoskiego.

Z Rzymu donoazą o niezwykle sensacyj
nym wynalazku, który prawdopodobnie spo
woduje zupełny przewrót w dziedzinie teo
rii elektryczności oraz dostawy siły elek
trycznej. Mianowicie 17-letniemu techniko
wi Savcrio Natelli udało się przy pomocy

prostego stosunkowo aparatu pochwycić ja
kieś nieznane dotąd lale elektryczne z po
wietrza, zgromadzić je i zapalić przy ich po
mocy żarówkę elektryczną.

Trzeba sobie uprzytomnić olbrzymie
możliwości, jakie wynikają z tego sposobu

Dotychczas dowiedziono
Kiirtenow i 8 morderstw.

Z Dusseldorfu donoszą: Mimo rezer
wy, z jaką policja kryminalna dotych
czas jeszcze tra'ktuje samo oskarżenie

Kiirtena, zdaje się nie ulegać wątpli
wości, Iż aresztowany jest właśnie ta
jemniczym wampirem, który od roku
1929 dokonywał w Dusseldorfie szeregu
bestialskich mordem tw na osobach ko
biet i dzieci.

Przypuszczenie to potwierdza: prze-
dewszystkiem wynik konfrontacji Kur
tena z dwiema ofiarami jego napadów,
Meurerową i Gertrudą Schulte, którym
m imo ciężkich ran udało się ujść z ży
ciem. Wśród 20 przedstawionych im
m ężczyzn obie kobiety bez wahania

wskazały na Kiirtena jako na sprawcę
napadów morderczych.

Sensację wywołało przyznanie się
Kurtena w toku przesłuchiwania do
zamordowania w lutym 1929 r. mało
letniej Róży Ohliger oraz dwóch dziew
cząt w wieku szkolnym. W razie po

twierdzenia tych zeznań Kńrtenowi do
wiedziono 8 morderstw i 3 napadów
morderczych. Ówczesne wyniki śledz
twa policyjnego doprowadziły wtedy do
aresztowania nieja-kiego Staussberga,
którego policja uważała za sprawcę
trzech wspomnianych morderstw.

W czasie przesłuchiwania Kiirten za
c h o w u j esię z niesłychanym cynizmem,
odpowiadającspokojnie na czynione
mu pytania. Żona Kurtena, rozwiedzio
na z nim, na wiadomość o aresztowa
niu dostała obłędu i przew'ieziona zo
stała do szpita-la dla obłąkanych.

W pewnem m ieszkaniu w Dusseldor
fie znaleziono uduszoną 10-letnią dziew
czynkę. Pierwsze dochodzenia policyj
ne wskazują, iż chodzi tu o morder
stwo na tle seksualnem . Bliższych
szczegółów narazie brak. Ludność mia
sta jest tym nowym wypadkiem nie
zwykle przejęta.

Krajowa konferencja oświatowa w Krzemieńcu.
(Od wł. korespondenta ,,Dzień. Bydg.**)

W Krzemieńcu odbyło się otwarcie
XIV krajowej konferencji oświatowej.
Otwarcia dokonał naczelnik Wydz. O-

światowego Pozaszk. Min- W . R. i O. P.

p. Godecki. Pierwszy wykład wygłosi!
prof. Krzynicki. Przemawiać będą poza
tem b. premjer WŁ Grabski. Naez. WŁ

Radwan, Prof. Rudlińska, Nacz. M. Gó
recki i p. K. Komiłowicz.

Tematem obrad jest zagadnienia,

kształcenia pracowników. W konferen
cji tym razem biorą udział przedstawi
ciele duchowieństwa. Nastrój w dniu ot
warcia był serdeczny i zupełnie pozba
wiony zgrzytów. Zaproszonych było 130

osób, z miejscowemi łącznie bierze u-

dział 135 osób z wszystkich stron Polski,
jak i przedstawiciel Polaków w Rumu-

nji A. N.

Lotnfczka Am? 3ohnson dotarła do Australii.
Lotniczka Amy Johnson wylądowa

ła pomyślnie w porcie Darwina w Au
stralii północnej, ostatecznem miejscu
przeznac(zenia w'ielkiego raidu: Anglja-
Australja.

Ostatni etap lotu, wynoszący prze
szło 800 kim. prowadził przez niebez
pieczny pasaż morski z Atambua na Ja
wie. Johnson rozpoczęła swój lot z Croy-
don w Anglji dnia 5 maja, leciała zatem
około 20 dni. Długość całej trasy wynosi
około 17 000 kim. Całą drogę lotniczka

przebyła bez większych przygód na dwu

osobowym samolocie DehaviIIand Moth

lekkiego typu z silnikiem 100-konnym
,,Gipsy". Lotniczka liczy zaledwie 22 la
ta- Lotnictwem praktycznem zajmuje się
dopiero od półtora roku. W porcie Dar
wina oczekiwały na nią tłumy miesz
kańców oraz przedstawiciele władz pań
stwowych i miejskich.

Król Jerzy przesłał do generał - gu
bernatora Austrałji telegram z wyraza
mi zadowolenia, prosząc gubernatora o

złożenie lotniczce powinszowań w imie
n iu królew'skiem .

uzyskania prądu świetlnego f roboczego. %

powietrza zatem brać można darmo zupeŁ
nie energię, stosując tylko jakiś niedrogi
aparat. Rozumie się, że wynalazca szczegó
łów dotychczas nie podaje. Obliczenia swoje
i plany złoży! w urzędzie patentowym, po*
czem dopiero podzieli się w wyniku swoich

badań z całym światem,

Prasa oczywiście, która' zawsze stara sity
być pierwsza na miejscu, gdy chodzi o ja-s
kąś nowość, zainteresowała się żywo wynas
lazkiem i szturmuje młodego technika sw *

jemi wywiadami. Oto, co Sarerlo Natella

dotychczas zdradził o swojem epokowemi
dziele: i l'-. 1'(C

- Wynalazek mój, mówił, nie ma nffl

wspólnego z falami Hertza. Odkryłem nowej
fale elektryczne, albo raczej wpadłem nas

trop fal elektrycznych w eterze, a potem u*

dało mi Się energję tę schwycić w swoim aM

paracie. Zagłębiałem się w elektromechanik

fcę, w matematykę i w nau'kę o magnetyz
mie, wkoócu zajmowała mnie również an

stronomja, bo to należy do mojego wynaw
lazku. W ten sposób najpierw teoretycznie
odsłoniłem tajemnicę. Potem zabrałem sity
do jej praktycznego urzeczywistnienia. Przy
pomocy przyjaciół postarałem się o pienią-i
dze, które były do tego potrzebne. Na mee

jem poddaszu w Salemo zestawiliśmy apaa
rat. I już pierwsze doświadczenia wydały
dobry wynik. Poczyniłem następnie pewne

ulepszenia, i wyniki staw ały się lepsze. W

ten sposób udał mi się cały szereg eksperyi
mentów w Salemo. Ale chciałem je powtó
rzyć w miejscowości, gdzie niem a energjS
elektrycznej w pobliżu. Przyjaciel mój, msn

larz Avallone zaprosił mnie do Posilano;
Zresztą musiałem też nieco odpocząć pot
wyczerpujących swoich rozmyślaniach^.

Na zapytanie odnośnie do teorji wynahem
ku powiedział Natella:

^ Udała mi się dowieść, fśe w atmosferze,.
W pewnej wysokości, znajdnją się fale elek
tryczne, które są wywołane przez rneh okrę
żny gwiazd. Ta strefa elektryczna otacza:

nietylko naszą ziemię, ale i inne planety, f
przy pomocy mojej anteny mogę z tej stre
fy wyławiać taką ilość elektryczności, jakiej
w ł a ś n i e potrzebuję. Nie używam przytem
ziemi jako bieguna negatywnego, ponieważ
w powietrzu jest zarówno dodatnia jak i u-i

jemna elektryczność. Fale dodatnie znajdn
ją się w wysokości 82.326 metrów nad pozio
mem morza, fale ujemne mniejwięcej pół
tora kilom etra powyżej. Nie umiem jeszcze
powiedzieć, czy będę potrafił uzyskać z te
go również jakiś prąd trójfazowy, ale to te5j
narazie jest nieaktualne.

Wkońcu zaznaczył wynalazca, że ras Joi

udało mu się według swojego sposobu uzy
skać energję elektryczną 550 wolt. Otrzymał
jednak wtedy tak silne uderzenie prądem, żty
przez kilka godzin był bezprzytomny. Dla
tego też narazie zadowala się wynalazca
mniejszemi ilościami energji elektrycznej.

Doświadczenia młodego Neapolitańczykaj
budzą ogromną sensację w całych Włoszech

jak również w całym świecie naukowym,
Narazie jednak, jak już zaznaczyliśmy^
szczegółów wynalazca nie wyjawia, aż doi

czasu, kiedy patent jego będzie zameldować

ny we wszystkich krajach.

Pogadanki j
socjologiczne.

(Przedruk wzbroniony)'. ?

Sześć rodzajów ,,ludzi wielkich".

Każdy podręcznik histo rji,,powszech
nej" czy ,,ojczystej", - bodaj nawet ka
żda gazeta, codzienna m ówią ustawicz
nie o t zw. ,,wielkich ludziach" . Żadna
nauka jednak przed socjologją nie zada
ła sobie pytania, na jakiej to podstawie
rozróżnia się ludzi na ,,wielkich" i ,,ma
łych" oraz dlaczego w owym podziale
łudzi na ,,wielkich" i ,,nie-wielkich" za
chodzi ustawiczna rozbieżność a nawet

sprzeczność. Dla jednych np. jest Na
poleon ,,największym genjuazem histo
rji" - dla innych jest on ,,największym
zbrodniarzem" . D la tam tych ,,wielkim

"

jest Marks — dla innych jest on tylko
,,kiepskirn naśladowcą Proudhona". D la

protestantów ,,wielkim
"

jest Luter -

dla katolików jest on ,,heretykiem" .

Wczoraj jeszcze nikomu nieznany Lind-

berg — staje się ,,człowiekiem historycz
nym" — a inna znów ,,wielkość" wczo
raj jeszcze oklaskiwana i prawie zabo
bonnie uczczona iak np. cesarz rosyjski*,

dziś zmienia się w ^urągowisko pospól
stwa".

Qzy wszystkie te nzjawiska społecz
ne** dokonują się ślepo, niby układ
chmur na firmamencie za podmuchem
wiatru? Czy też może są jakieś przyczy
ny, które ,,rodzą" wielkich ludzi, wycho
wują ich i wywyższają lub kapryśnie
strącają w otchłań poniżenia i niepa
mięci?

Socjologją zajmuje się już oddawna
zbadaniem tego zagadnienia. Wyniki ja
kie w tych badaniach osiągnięto, pozwa
lają na pewne, choć nie zbyt jeszcze do
kładne wyjaśnienie tego problemu. W

artykule niniejszym ograniczymy się
tylko do rozróżnienia kilku kategoryj
,,ludzi wielkich", nie wchodząc ani w

ich genezę ani prawa ich swoistej dyna
mi'ki.

1. Wielcy na podstawie wysokiego n-

rzędu. Ponieważ ludzie uważają za

,,wielkie" urzędy np. papieża, króla, pre
zydenta państwa, ministra, naczelnego
wodza armji, prezesa izby gospodarczej
itd. — przeto i o ludziach te urzędy
sprawujących mówią jako o ludziach

,,wielkich", ,,grubych rybach", ,,e licie"

itp. Jest to 1 zw . ,,wielkość urzędowa".
2.Wielcy aa podstawieDizsrwiłejów

kastowo - dziedzicznych. Dziecko rolni
ka i robotnika rodzi się tak samo jak
dziecko hrabiego lub księcia. Ponieważ

jednak ludzie uważają, że ,,być hrabią"
lub ,,mieć większy majątek" znaczy być
czemś wyższem", — ponieważ z drugiej
strony tytuły z przywilejami (państwo-
wemi iub towarzyskiemi) przechodzą za
zwyczaj dziedzicznie na potomstwo, —

przeto i opinja społeczna jest tutaj jak
by dziedziczną. Rodziców uważano za

,,wielkich" — więc i dzieci za takie się u-

waża. Przesąd bywa tu czasem tak wielki
że np. jakiś ,,wierny sługa" uważałby so
bie za pewnego rodzaju ,,świętokrad-z
two" postawić na równi dzieci ,,chłop
skie" z dziećmi ,,jaśnie pańskiemi".

Powyższe dwie kategorje ,,wielkich'*
uległy w ostatnich czasach poważnemu
przewartościowaniu. Nie mniej wszakże
tak ,,wielkich urzędników" jak i ,,wyso
ko" lub ,,szlachetnie" urodzonych obda
rza się jeszcze jakiemiś magicznemi
właściwościami, które wywołują w ,,po
spolitym człowieku" swoistego rodzaju
wzruszenia psychiczne. Niejeden, gdy
stanie przed generałem, kardynałem,
prezydentem lub innym jakimś dostoj
nikiem , traci na chwilę mowę, dech mu

zamiera w piersiach,.czerwiem sie lub

blednie, serce bije mu jak młotem, ai
doskonale wyuczone nprzemówienie" za*
traca się w pamięci.

Z podobnemi objawami wzruszeń, Br

le z innem nastawieniem myślowem od
noszą się ludzie do następnych katego
ryj ludzi ^wielkich".

3. Wielcy na podstawie własnego
genjuszu, rozumu, serca* ogólnie: wielcy
na podstawie osobistych przymiotów.
Nie o te przymioty wszakże tu chodzi,
które ktoś istotnie posiada, ale o te tyl
ko, które objawił i które zostały uzna-,
ne jako posuwające naprzód n. p. kultu
rę, szczęście, dobrobyt, chwałę narodu
lub ludzkości. Imiona filozofów, wyna
lazców, odkryw'ców, reformatorów prze-

chodzą do hierarchji wartości społecz
nych nie jako konkretne osobowości

(Platona, Likurga, Chrobrego, Mickiewi
cza) — ale jako symbole oznaczające pe
wne sposoby myślenia, programy czy

światopoglądy. Wyjątek stanowi tu oso
ba Jezusa Chrystusa, która w Kościele
katolickim odbiera cześć nie jako sym
bol ale jako konkretna osoba, ze wszel-

kiemi szczegółowemi swem i cechami.

Wytłumaczyć to można zdaje się jedynie
sakramentem Eucharystji.

Ks, Dr. Fr. Mirek.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 28 maja 1930 roku,

KALENDARZYK.

Dziś; Augustyna z K., Wilibalda.

Jutro: Wniebowst. Pańskie. Maksymina.
Wschód słońca; godz. 3,50.
Zachód słońca: godz. 20,5

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 26 bm. do czwart
ku 29 bm. pełnią dyżur:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska 19.

2) Apetka Pod Lwem, Okolę.

— Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14

i od 7—20. Pracownia Naukową i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. U -13%

i o d 17—1814.

— Muzeum M iejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4, w niedzielę od

11—2. Obecnie w Muzeum wystawa prac
malarskich igrawiur prof. Karola Mondrala.

— Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13 , po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17—19, we wtorki i soboty od 15—19.

TEATR MIEJSKI.

W sobotę dnia 31 bm. powtórzona będzie
znakomita sztuka ,,Proces Mary Bugan1'.
Kto zabił? Przez trzy akty pytanie to drę
czy widza, który z napiętymi nerwami śle
dzi wraz z całym aparatem sądowym za

prawdziwym winowajcą. Kto zabił? Z nie
samowitym dreszczem grozy pytamy się co

chwilę. Kto zabił?

W niedzielę dnia 1 czerwca o godz. 8-ej
wieczór Kazimierz Junosza Stępowski, naj
znakomitszy ze znakomitych, wielki aktor

polski po raz ostatni wraz z zespołem Te
atru Nowego z Poznania odegra świetną
sztukę Verneille*a ,,System Azaisa" . Przed
stawienie to powtórzone będzie na życzenia
i prośby wielu osób, skierowane do dyrekcji
teatru.

Premjera ,,Ewy" Lehara w przyszłym ty
godniu.

Mówiliśmy wczoraj o korzyściach prze
wrotu majowego. Notując te plusy nieukoń-

czonego jeszcze procesu, należy objektynie
wskazać również na jego zjawiska ujemne.

Najciemniejszą stroną czterolecia jest
chyba to, że ,,era rewolucyjna" tak długo
trwa, i nie widać jakoś jej końca.

Rewolucja jest niekiedy, a była i w na
szym wypadku, złem koniecznem. Zato re
wolucja trw ała jest tylko złem, bez łagodzą
cego objawu. I jeżeli część prasy sanacyjnej
głosi jakby z tryumfem, że ,,rewolucja ma
jowa trw a dalej", to dobrze to o niej nie

świadczy. Ustawiczny stan podgorączkowy
wyczerpuje i żelazne organizmy. A taki stan

my przecie przeżywamy.
Powie ktoś: ustroju państwa nie przera

bia się na kolanie. Bardzo słusznie. Ale je
steśmy świadkami, jak ten proces przemian
ustrojowych ugrzązł na mieliźnie. Stało się
to bez wątpienia wskutek kryzysu gospodar
czego, a właśnie ta przewlekłość rewolucji
politycznej - żeby tylko iść za tokiem nie
dawnych wywodów ministra Czechowicza-

ten kryzys gospodarczy w największej mie
rze wywołała. I dlatego kontynuowanie
program u majowego stało się chwilowo nie
możliwe mimo buńczucznych w tym kierun
ku enuncjacji sanacyjnych heroldów. A kto

stanął, ten cofa się. I rzeczywiście po okre
sie widocznych postępów, realizacja rewo
lucji majowej weszła w fazę odwrotu.

I ten to odwrót nastraja tak optymistycz
nie stronnictwa opozycyjne. Widzą one w

nim zapowiedź końca. My natomiast widzi
my tylko, że należy zmienić metody. Bo

lwia część niepowodzeń jest skutkiem błę
dów obozu rządzącego. My mimo całej
życzliwości dla tego obozu, wskazywaliśmy
zawsze bezwzględnie na błędy i niedociąg
nięcia, na lekceważenia i zaniedbania, któ
rych się ten obóz dopuszcza, a które wśród

społeczeństwa muszą wywoływać niekorzy
stne echa. One to stw arzają bierność i znie
chęcenie, one rozbijają w społeczeństwie tę

większość, na której musi się oprzeć refor
ma ustroju. One nareszcie oddalają główny
cel rewolucji majowej i nadają jej charak
ter procesu chronicznego.

Najpiękniejsze hasła nie zwalniają od

wyboru etycznych środków i godziwej tak

tyki. Przeciętny obywatel w stosunku do

rządów i programów politycznych kieruje
się przywiązaniem do prawa, do form zwy
czajowych, do urządzeń i pojęć, które nau
czył się szanować Wszystko dobre można

ulepszyć. Ale to, co ma być ulepszone, nie-

śmie być najpierw deptane i łamane.

Doświadczenia tych czterech lat są chy
ba dość pouczające, aby z nich nareszcie

skorzystać.

— Nowy rozkład lotów. Polskie Linje
Lotnicze ,,Lot" ogłaszają nowy rozkład lo
tów, który obowiązywać będzie od dnia 1

czerwca, br., a m ianowicie: z Bydgoszczy od
latuje samolot o godz. 8 rano, a przybywa
do Warszawy o godz. 10-ej, — z Warszawy
odlatuje o godz. 16,15, a do Bydgoszczy przy
bywa o godz. 18,15; z Poznania do Warsza
wy —o godz. 8rano, a z WarszawydoPoz
nania o godz. 16; — z Warszawy do Gdań
ska o godz. 15,40, a z Gdańska do Warszawy
o godz. 6 rano; — z Katowic do Warszawy
o godz. 10,30, a z Warszawy do Katowic o

godz. 13, i t. d. Dokła-dnie rozkład lotów

można przejrzeć w biurach i na, stacjach
,,Lotu".

— Ś. p. Piotr Szmelter. W dn. 26 bm.

zmarł nagle na udar serca ś.p. Piotr Szmel
ter zam. przy ul. Cieszkowskiego 16, prze
żywszy lat 79. Ś. p. Zmarły był długoletnim
czytelnikiem naszego pisma. O pogrzebie
nastąpi osobne ogłoszenie w nekrologu.

Wstępujesz w niebo Królun asz i Fanie!
Już dzieło Twe spełnione, słodki Chryste,
Na niwie serc zakwita jego plon,
Odchodzisz więc na gody wiekuiste,
By zająć tam królewski, złotj' tron.

Przyjąwszy na się ziemskiej znak istoty
Trud Życia Swego poświęciłeś nam,

By przez ofiarę krwawych mąk Golgoty
Wprowadzić nas w światłości wiecznej chram.

Na Twoją cześć fanfary hymn swój grały
I gromki okrzyk z piersi naszych bil,
Gdy wstałeś z grobu w majestacie chwały,
Potęgę śmierci krusząc w proch i pył.

A dziś, gdy lśni majowych zórz świtanie
I czarem wiosny białe kwitną bzy —

Wstępujesz w niebo, Królu nasz i Panie,
Za Tobą płyną tęsknot naszych łzy.

I najpiękniejsze naszych serc marzenia
Za Tobą mkną tęczowym rojem wzwyż, —

Zabrzmiały dźwięczną nutą modłów pienia,
Trzykrotnie wzniósł się Twój dostojny Krzyż.

Lecz chociaż znika postać Twoja biała
W lazurach jasnych wśród niebieskich bram —

Pozostał nam Sakrament Twego Ciała,
A w Nim, o Chryste, Ty zostajesz Sam.

A patrząc kornie w jasne Twe oblicze,
Błagamy Ciebie: okaż świętą moc

I w sercach naszych zapal Ducha znicze,
Co blaskiem swym rozproszą grzechu noc.

Józef Leliwa-Daszkiewicz.

Z twarzy pana Antoniego bila łuna rado
ści i zadowolenia.

— Co pana tak błogo nastraja? - pytam.
— Wiara. Wiara w marszałka Piłsudskie

go.
— Wiara góry przenosi. Ale ostatnie wy

padki nie zapowiadają nic dobrego. Usta
wiczne ścieranie się zamiast pozytywnej
pracy.

— Pan Marszalek ma bojową naturę. Nie

może żyć bez walki z przeciwnościami.
— Przepraszam, czy pan podróżował kie

dy samolotem?
— Przyznam się, że jeszcze nie.
— Więc musisz pan wiedzieć, że nie ten

pilot jest dobry, który umie walczyć z wich
r-ami, tylko ten, który potrafi znaleźć spo
kojny i korzystny prąd dla swego statku.

Tak i kierownik państwa. Zamiast iść na

przebój, powinien raczej szukać porozumie
nia

— Wszystko zależy od temperamentu.
Ten, jaki posiada pan Marszałek, odpowia
da charakterowi naszego narodu.

— Ale nie celom i zadaniom naszego pań
stwa. Przecie i najpotulniejsi poczynają się
już buntować. Ma pan Czechowicza.

— Pan myśli o odroczeniu Sejmu? To

była ogniowa próba, której taki Czechowicz

nie wytrzymał.
— Taki Czechowicz! Z chwilą, gdy ktoś

od'waży się mieć inne poglądy, niż te, jakie
mu narzucają, z tą chwilą zostaje ,,takim
Czechowiczem"! Pan, jako austrjacki eme
ryt,' musi pamiętać ministra skarbu Duna
jewskiego?

— Coś .sobie przypominam.
— Ja panu przypomnę. Za gabinetu Taaf-

fego budżet austrjacki tonął w deficyc-ie.
Przez szereg lat najtęższe głowy niemieckie

nie mogły dać sobie z tem rady. Aż ktoś po
radził Francowi, aby tekę skarbu oddał Du
najewskiemu, profesorowi ekonomji poli
tycznej na Uniwersytecie Jagiellońskim .

Przyszedł Dunajewski i deficyt do roku u-

sunął. Ja pamiętam to gaudium, jakie wte
dy zapanowało w całej Austrji. Stary cesarz

się popłakał. Dunajewski stał się bohaterem

i najpopularniejszym człowiekiem w mo-

narchji. Dzierżył tekę skarbu jedenaście lat.

Gdy ustępował, uginał się pod ciężarem or
derów. Ofiarowano mu baronję, której nie

przyjął. Um arł w chwale wielkiej. Niemcy
do dziś dnia nazywają go ,,der grosse,Pole",

— Nowe rozporządzenia. ,,Dzień. Ustaw44-

nr. 40 zawiera rozporządzenia: 1) w sprawie
statystyki celnej, 2) o doręczaniu pism są
dowych przez pocztę w sprawach karnych'
i 3) w sprawie uzupełnienia taryfy poczto-,
w ej.

— Organizacja przysposób, kobiet do o*

brony kraju zawiadamia, że w piątek 30 b.

m. o godz. 18 odbędzie się w sali wykłado
wej Państw. Szkoły Przemysłowej (św. Trój
cy 11) odczyt p dr. Kączkowskiej, przewod
niczącej sekcji sanitarnej p. t .: ,,Ogólne u-

wagi o służbie sanitarnej". Pożądany liczny
udział członkiń, uczestniczek kursu, jako
też wszystkich interesujących się tym te-

matem.

— Ostre strzelanie bojowe. 16. pułk uła
nów Wlkp. w dniu 30 maja br. będzie prze
prowadzał strzelanie bojowe na strzelnicy
bojowej 15. dyw. piechoty Wlkp. w Jachci-

cach.

Matura w Zeńskiem
Gimnazjum Humanistycznem.

W Miejskiem Katolickiem Gimna
zjum Zeńskiem Humanistycznem w

Bydgoszczy (dyr. p. Rolbieska) odbył się
w ostatnich dniach egzamin dojrzałości,
który złożyły następujące abiturjentki:

1) Biała Marja, 2) Biskupska Wanda,
3) Brandtówna Danuta, 4) Brossówna

Helena, 5) Cecemowska Irena, 6) Cheł
stowska Janina, 7) Chrzanowska Halina,
8) Farec-ka Apolonja, 9) Fedorowska Li-

dja, 10) Formańska Jarosława, 11) Han-

cykówna Aurelja, 12) Hubszmanówna

Kira, 13) Kłeczkowska Józefa, 14) Kob-
zianka Halina, 15) Kozłowska Irena,
16) Lożanka Ludomira, 17) Malicka Lu
domira, 18) Mówińska Marta, 19) Palic-
ka Jolenta, 20) Paździerska Tamara, 21)
Poussardiere Konstancja, 22) Radzim-
ska Malgonzata, 23) Radomska Kazimie
ra, 24) Bukowna Janina, 25) Sikorska I-

rena, 26) Siwczyńska Zofja, 27) Tarasie-

wiczówna Ludmiła, 28) Targońska Hali
na, 29) Timlerówna Wanda, 30) Umbrei-
tówna Marja.

Wizytatorzy Poznańskiego Kurato-

rjum Szkolnego byli z egzaminów matu
ralnych nadzwyczaj zadowoleni i o-

świadczyli, że Miejskie Katolickie Gi
mnazjum Żeńskie Humanistyczne w

Bydgoszczy stoi na bardzo wysokim po
ziomie pedagogicznym.

Teraz weź pan Czechowicza. Tonęliśmy w

biocie. Przyszedł Czechowicz i zrobił porzą
dek. Pierwszy budżet bez deficytu jemu za
wdzięczamy. I co go zaio spotyka? Stawia

się go w stan oskarżenia o nieprawidłowe
wydatkowanie jakisich miljonów. Gdyby je
ukradł — no — nie mówię. Ale urządził z

nimi jakieś co to oni nazywają virement.

Pewnie dał coś i na wybory, ale któryż mi-

nisler tego nie robi? I zato szkandalizować

go w opinji całego świata? Ciągnąć przed
Trybunał Stanu jakby niewiem jakie nie
szczęście na kraj sprowadził? I proces ten

dzięki taktyce pana M arszałka ciągnie się w

nieskończoność, zam iast żeby jak najprędzej
z nim się załatwić... Panie, wstaw się pan
w położenie Czechowicza! Raz musiało m u

być tego za dużo.

Pan Antoni słuchał i uśmiechał się po
błażliwie.

— Redaktor — powiada nareszcie -

powodujesz się sentymentem, zamiast liczyć
się z racją stanu. Co Czechowicz dobrego
zdziałał — było jego obowiązkiem. Co go

spotkało — na to widocznie zasłużył. A po
nieważ w rezultacie sprzeniewierzył się ide
ałom...

— Jakim on się ideałom sprzeniewierzył?
— Pan Marszałek chciał mieć w nim mę

czennika, a Czechowicz z tej roli wypadł.
Nie szarga się w ,,Robotniku" świętości...

~ Panie pan jesteś kwadratowy dureiU

Program obchodu Dnia Robotnika Katolickiego
na Szwederowie

w dniu 1-go czerwca b. r.

0 godz. 9,15 Zbiórka towarzystw w Domu

Katolickim na Szwederowie, ul. Dąbrow
skiego.

0 godz. 9,45 Pochód do kościoła na uroczy
ste nabożeństwo z kazaniem okoliczno-

ściowem.

0 godz. 12,00 Pochód m anifestacyjny ulica
mi: Orła, Stromą, Żuławy, Leszczyńskie
go, Ugory, Lenartowicza, Niegolewskiego
i Nowodworską — z powrotem do Domu

Katolickiego na uroczystą

AKADEMĘ.

Program akademji jest następujący:
1. Śpiew chóru robotniczego pod batutą p.

Kędzierskiego,
2. Siowo wstępne prezesa okręg. Jana Cy

wińskiego, powitanie władz i delegacyj,
następnie wybór prezydjum,

3. Wykład p. rektora Kazimierza Beyera,
4. Deklamacja,
5. Uczczenie Ojca św. i Prezydenta Rzeczy

pospolitej,
6. Śpiew chóru robotniczego parafji szwe-

derowskiej ,,My chcemy Boga" i ,,Robot
nik to siła".

Zwraca się uwagę; iż Tow. Kat. Robotników

Polskich przy kościele Farnym, uda się na

miejsce zbiórki z orkiestrą. Delegacje, któ

rym to dogodnie, mogą się do pochodu przy
łączyć.

Zbiórka o godz. 8,45. Pochód wyruszy
z przed Domu Katolickiego przy Farze na

Szwederowo o godz. 9-tej.
ZARZĄD OKRĘGOWY:

Ks. Łapka CywińskL JasinieckL
Zieliński.
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Mirra*!* P-raw
Krasińskiego 3.

TolMo 3dni!

Dziś premjera
wielkiego podwójnego
programu 1. Dramat z

Rode la Rock*iem pt. ,,C3igolo
ii Tancerz za pieniądze.

Piosenka: ,,Mały Gigolo, śliczny Gigolo
Tań czy codzień n a dancingu**.

2.Komedja6akt. zCharlie Chaplinem ,,Charlie po ślubie"
W czwartek 29.V. o godz. 2.30

popołudniówka tego samego
programu dół 0,50, balkon 1 zł.

Kino bezpłatnie
Celem dania moż
ności obejrzenia
scen z największe
go szlagieru 1930r.

HISABifA CAOŁIOSTIlO
który wkrótce wchodzi na ekran wyświetla Kino Paw w środę
i piątek tego tygodnia od 6 - 6,45, bezpłatne sceny z lego
obrazu i dodatkowo wartościową kom edyjką. Wejście
tylko dla osób powyżej lat 17. (14071

— Z powodu uroczystego święta

Wniebowstąpienia Pańskiego następ
ny numer ,,Dziennika Bydgoskiego"
wyjdzie w piątek, dnia 30 bm. o zwy
kłym czasie.

— HWielkie pranie" - polityczna szopka
poznańska — pióra naszego współpracowni
ka red. Leona Sobocińskiego ukazała się na

pólkach księgarskich w Bydgoszczy. Autor

we formie satyryczno-komicznej ujął we

fragm ent wydarzenia polityczno-społeczne
z terenu poznańskiego. Broszurka tą udała

mu się świetnie. ,,Wielkie pranie" wystawił
Teatr-Opera w Poznaniu, co cieszyło się nie-

bywałem powodzeniem. Z powodu braku po
dobnych dzieł na rynku księgarskim, bro
szura ta winna cieszyć się popytem. Można

ją nabyć za kilka groszy w księgarni B-ci

Bażańskich przy ul. Gdańskiej róg Pomor
skiej. Kupujcie póki zapas starczy.

— Ogólny zjazd drogomistrzów i nadzor
ców rzek województwa poznańskiego (ob
wód bydgoski) odbędzie się w niedzielę dn.

1 czerwca br. o godz. 11 w Bydgoszczy w lo
kalu ,,Pod Lwem" przy ulicy marszałka Fo
cha 71.

Ze względu na bardzo ważne sprawy za
wodowe i organizacyjne, uprasza się o przy
bycie wszystkich kolegów bez wyjątku.

— Chochlik drukarski. W zamieszczonej
we wtorkowym numerze naszego pisma no
tatce p. t. ,,Napad pijanych aw anturników

na mieszkanie spokojnych obywateli" za
kradł się chochlik drukarski, a mianowicie:

w ostatnim końcowym wierszu mylnie wy
drukowano, że awanturników oddano do

dyspozycji ,,władz wojskowych" zamiast —

jak winno być ,,władz sądowych".
— Pismo ,,Flota Narodowa" jest organem

prywatnym, nie rządowym. W Warszawie

wychodzi pismo, poświęcone sprawom m or
skim p. t. ,,Flota Narodowa", redakcja któ
rego rozsyła po różnych miastach kraju
swoich agentów, celem zbierania ogłoszeń
i reklam rozmaitych firm dla pisma. Agenci
jednak operują słowami tak, jakoby pismo,
któremu służą, było organem rządowym, co

tak nie jest. Wiele firm i poważniejszych
przedsiębiorstw d ają agentom drogie ogło
szenia w mniemaniu, że popierają cele Ko
m itetu ,,Floty Narodowej" i przyczyniają
się do powiększenia jego funduszów. Wiele

firm w Bydgoszczy daiy swe ogłoszenia rów
nież tylko w zrozumieniu patrjotycznem.
Pismo ,,Flota Narodowa" jest organem pry-
watnem i nie identycznem z ,,Komitetem

Floty Narodowej".
— Podziękowanie. Zarząd Sokoła konnego

XII. składa najserdeczniejsze podziękowanie do
wódcy 16 pułku ułanów pułkownikowi Byliń-
skiemu, wielkiemu miłośnikowi sportu konne
go za łaskawe udzielenie koni na zawody gnia
zdowe w dniu 25. bm. i za stałą opiekę, jaką
darzy Jazdę Sokolą: panu rotm. Zielińskiemu

z 16 p. uł. za wzorowe przeprowadzenie zawo
dów; p. wachmistrzowi Kowalskiemu za szkole
nie Jazdy Sokolej, która dzięki jego pracy
śmiało dziś staje do publicznych popisów i za
wodów.

Nabożeństwo dla głuchoniemych. Nabo
żeństwo z kazaniem dla głuchoniemych odpra
wi się w niedzielę, dnia 1 czerwca, o godz. 10

w kaplicy św. Florjana. Po południu zebranie

Towarzystwa i Klubu Sportowego Głuchonie
mych.

- Mały chór przy kościele św. Trójcy urzą
dza z okazji 6-Iecia poświęcenia sztandaru w

czwartek 29. bm. o godz. 19 w Domu Katolickim

na Wilczaku wieczornicę rodzicielską z bar
dzo urozmaiconym programem. Przedstawienie

dla dzieci o godz. 2 po poi.
- Pierwsza Komunja św,. Szkół..Wydzia

łowych odbędzie się dn. 29 bm. o godz;. Sroj,
dziewcząt, - - a o godz. 9,30- chłopców w ko
ściele Klarysek. - Wstęp na nabożeństwo

tylko za kartą wstępu. Ks. Janowski,
żeństwo odprawione będzie o godz. 8 rano.

- Szkoła Wydziałowa Męska. W czwar
tek, 29 maja br. o godz. 9,30 odbędzie się
przyjęcie do Komunji św. uczniów Szkoły
Wydziałowej Męskiej. W stęp tylko za bile
tami.

- Polski Zbór Ewang.-Angsbnrskl poda
je do wiadomości, że w czwartek jako w

dniu W niebowstąpienia Pana odbędzie się
nabożeństwo komunijne o godz. 12 w po
łudnie. - W niedzielę, dn. 1 czerwca nabo-

- Zmiana kursujących tramwajów. Dy
rekcja Tramwajów Miejskich informuje, że

ostatni wóz tramwajowy linji Wilczak -

Wielkie Bartodzieje, który odchodzi z placu
Teatralnego na Wielkie Bartodzieje o godz.
22 min, 54, z dniem 1 czerwca br. skierowa
ny zostanie z placu Teatralnego zamiast na

Wielkie Bartodzieje do remizy.
Na linji zaś Toruńska - Gdańska ostat-

ni wóz odchodzić będzie z placu Teatralne-go
do końcowego przystanku przy ul. Gdań
skiej o godz. 22, min. 57, i będzie miał po
łączenie z tramwajem odchodzącym z dwor
ca kolejowego o godz. 22, min. 55.

Powyższe zmiany zostały wprowadzone
w związku ze zmianą kolejowego rozkładu

jazdy.
— Na pomnik Serca Jezusowego na placu

Poznańskim zebrano na srebrnych godach p.

Rompalskich 14,10 zł, które złożono w naszej
kasie pośredniczej.

— Koncert symfoniczny. Przypominamy,
że dziś jeden tylko raz w naszem mieście

zaprodukuje się w swym repertuarze znana

orkiestra 63 p. p. pod batutą kapelm. por.
Z. Grabowskiego w ogrodzie Teatralnym od

godz. 20 -23 . Orkiestra posiada solistę, któ
ry wystąpi z koncertem Beriot'a G-dur. Nie

wątpimy, iż nasi miłośnicy muzyki nieomie-

szkają skorzystać z tej okazji choćby ze

względu na tak wzniosły cel, jak budowa

pomnika poległym bohaterom w czasie zma
gań w obronie Ojczyzny. — Wstęp minim al
ny, bo tylko 50 groszy od osoby. - Nie po
winno braknąć nikogo!

— Ogród zoologiczny W. Kujawskiego przy

ulicy Fordońskiej (końcowa stacja tramwaju na

linji Szrefery) wzbogacił się o pięknego nie
dźwiedzia brunatnego, który się urodził w

zwierzyńcu poznańskim. W ogrodzie p. Ku
jawskiego znajdują się pozatem małpy, świńki

morskie, żórawie, pawie i bocian. Wkrótce

nadejdą wspaniałe okazy jeleni.
— Dyrekcja Gimnazjum Żeńskiego Dr. W a

gnera i Koedukacyjnej Szkoły Przygotowawczej
przy uł. Paderewskiego 19 komunikuje, że egza
min wstępny do klasy I. i IV. gimnazjalnej od
będzie się w dniach 23, 24 i 25 czerwca br., do

wszystkich innych klas w dniach 26 i 27 czerw
ca. Wpisy przyjmuje sekretarjat codziennie
od 9—13. Należy przynieść świadectwo szcze
pienia os-py, m etrykę urodzenia i ostatnie świa
dectwo szkolne. Lokale szkolne wygodne. Mło
dzież korzysta przez cały rok z ciepłych śnia
dań. Urzędnicy państwowi otrzymują zniżki.

(14041)

P o m ó ż ,,Czerwonemu Krzyżowi
rafować ciebie!

Ile w tem wyrażeniu myśli. Celem ,,Czer
wonego Krzyża" jest nieść ludzkości pomoc
w każdej potrzebie. Czy przypominać nam,

którzyśmy tak świeżo przeżywali okropno
ści wojny, czem dla chorych, rannych, głod
nych, opuszczonych był ,,Czerwony Krzyż".

Z postępem nauk* których zdobycze nie
stety człowiek obraca niezawsze dla szla
chetnych celów, — przeciwnie, stara się wy
korzystać je dla zagłady swych nieprzyja
ciół; gdy rozwój chemji stał się w rękach
ludzkich strasznem narzędziem zagłady, nie

wrogich armij, lecz w pierwszym,rzędzie
niewinnej, bezbronnej ludności kraju zawi-

kłanego w konflikty polityczne - powstały
nowe zadania dla ,,Czerwonego Krzyża" ra
tować tę zagrożoną ludzkość od strasznych
skutków wojny chemicznej — wojny gazo
wej. Całe kadry drużyn ratowniczych szkoli

polski Czerwony Krzyż" w tym kierunku.

Polska nie ma instynktów zaborczych.
Pragnie z sąsiady swemi żyć w zgodzie,
by w pokojowej pracy zabliźniać rany po
wojenne, - by w wyścigu pracy twórczej
powetować zaniedbania z czasów niewoli. -

Ale nie może bezbronna, otoczona nieżyczli-

wemi sąsiady patrzeć, jak Europa, ba

świat cały, prześciga się w przygotowaniach
wojennych.

Stara rzymska maksyma: ,,si vŁs pacem,

para bellum", wyraża rozum polityczny.
Chcemy pokoju - ale musimy być goto

wi do wojny obronnej.
Więc P. C. K. musi dążyć do pogotowia,

co prawda nie koniecznie wojennego, bo

P. C. K. gotów nieść pomoc w każdej po
trzebie.

W czasie powietrza, głodu, ognia, powo
dzi, wojny i innych nieszczęśliwych wypad
ków stoi na'usługach ludzkości. Słuszną jest
więc rzeczą, by społeczeństwo poczuwało się
do obowiązku popierania P. C. K. przez

ofiary i dary składane na cele tej pożytecz
nej organizacji.

W czasie tygodnia P. C. K., który w całej
Polsce zmobilizuje od 1-8 czerwca armje
kwestarek i kwestarzy, każdy pamiętać po
winien, że grosz złożony na P. C.K. zapewni
mu pomoc w każdej potrzebie.

Pomóżcie Czerwonemu Krzyżowi was ra
tować!

Chciwy podwójnie traci.
Chcąc jechać koleją ,,na gapę", padli ofiarą własnej

chciwości.
Chciwy, dwa razy traci, mówi przysłowie,

trafność którego stwierdzili w zupełności na

sobie Szymon Wilner i Meyer Junkfer z W ar
szawy; obaj z mniejszości narodowych. Pano
wie ci przybyli w jakichś sprawach z Warsza
wy do Bydgoszczy, gdzie zabawiwszy czas ja
kiś, mieli wracać z powrotem. Nieszczęściem
dla nich, zapoznali się z kilku osobnikami, któ
rzy ,,po przyjacielsku" poradzili im, aby nie

wykupywali biletów kolejowych, bo jest taki

sposób, że można jechać ,,na gapę”, to znaczy,
bez biletu.

Panom Szymonowi i Meyerowi spodobała
się bardzo propozycja, bo nie zawsze zdarza

się taki dobry ,,geszeft", że można od ręki
zarobić kilkadziesiąt złotych. Poczęli więc
skwapliwie dopytywać, jak to można zrobić...?

Osobnicy z całą ,,serdecznością" ofiarowali się
zrobić im tę przyjacielską przysługę i dopro
wadzić ich do miejsca, gdzie będą mogli wsiąść
do pociągu i pojechać do samej Warszawy zu
pełnie tak samo, jak za zapłaconym biletem.

Osobnicy przytem nie okazywali niczem, że

robią to dla jakiegoś własnego interesu, co się
tem więcej obu panom podobało.

Obydwaj tedy udali się za swemi przodowni
kami, aż do lasu gdańskiego, gdzie mieli ocze
kiwać nadejścia pociągu, zdążającego do W ar

szawy.
Lecz tutaj spotkała obu straszna niespo

dzianka,, od której im włosy na głowie dębem
stanęły. Oto osobnicy z uczynnych przyjaciół,
zmienili się nagle w srogich bandytów i rzu
ciwszy się na wystraszonych ,,pasażerów", za
brali im płaszcze i ubrania, znikając z zrabo
wanym łupem w gęstwinie iasu. Biedni pano
wie Meyer i Szymon, kazali się zawieść do

posterunku policji państwowej na tu'tejszym
dworcu, gdzie o wypadku donieśli.

Jak się następnie okazało, sprawcami byli;
Antoni Wiśniewski, zamieszkały w miejscu
przy ulicy Poniatowskiego 6, Władysław
Szroeder, zamieszkały przy ul. Łokietka 21

i Antoni Czerwiński bez stałego miejsca zamie
szkania. Sprawcami zajęła się policja.

Tak więc, chcąc poszkodować kolej, obaj
niefortunni pasażerowie padli ofiarą własnej
chciwości.

— Zabawę leśną z tańcami urządza 7/62 p. p.
29 maja od godz. 3 po poi. w lesie za szkolą
oficerską (ul. Gdańska). Do tańca i w czasie

zabawy przygrywać będzie doborowa orkiestra

a pozatem przygotowano moc atrakcyj i uroz-

maic ed-

Wycieczka parostatkam i

Bydgoskiego Towarzystwa
Wioślarskiego.

Jak się dowiadujemy, projektowana
przez Bydg. Tow. Wioślarskie w niedzielę
dnia 1 czerwca br. wycieczka parostatkami
do Ostromecka połączona z rewją łodzi wio
ślarskich w Brdyujściu wzbudziła wielkie

zainteresowanie nietylko wśród sfer wio
śla-rskich, lecz'również u sympatyków wio-

larstwa, dowodem czego jest spora liczba

nadesłanych zgłoszeń.
Na wycieczce poza koncertem przewi

dziane są najrozmaitsze atrakcje tak dla o-

sób dorosłych jak i dzieci.

Cepa przejazdu w obie strony wynosić
będzie dla osób dorosłych 3 zł, a dla dzieci

1 zł. Bilety wcześniej są do nabycia w fir
mie W. Ramisch, Gdańska 5.

Wniebowstąpienie
Pańskie.

W czterdzieści dni po swem cudownem

zmartwychwstaniu Chrystus w obecności 11

apostołów wstąpił do nieba na górze Oliwnej.
Na pamiątkę tej chwili Kościł katolicki obcho
dzi uroczyście świę'to Wniebowstąpienia Pań
skiego. Co się działo w sercu zebranych na

górze Oliwnej, gdy się Mistrz i Pań, Ojciec
i Dobrodziej — ziemię opuszczał, a do nieba

wstępował, tego wyrazić niepodobno.
Ż jednej strony smutek, z drugiej radość ich

ogarniała. Smutek, że się rozłączą ze swoim

drogim Przewodnikiem i radość, że odszedł,
aby dla nich zgotować miejsce w przybytkach
niebieskich, że po kilku dniach zeszłe im Du
cha Pocieszyciela, który im przypomni wszy
stko, oświeci, nauczy i wzmocni, mężnymi i od
ważnymi uczyni.

Przed ostatecznem rozstaniem się z nimi,
kiedy się cokolwiek wzniósł nad ziemię, wy
ciągnął swe ręce; błogosławił tę gromadkę tak

do siebie przywiązaną (Łuk. 24. 50). Na miej
scu, z którego do nieba wstąpił, stanął później
kościół, ale sam szczyt tego kościoła nigdy za^

sklepić się nie dał, pozostał na zawsze otwar
tym, nie zasklepionym, w kształcie okna okrą
głeg o.

Chrystusa Pana juf nie wi-dać było, jui1
obłokiem zakryty został, a zebrani wciąż je
szcze oczy w jedną stronę zwrócone mieli,
wciąż w górę patrzyli. Byliby tak nie wiadomo-

dokąd stali, gdyby nie Aniołowie, którzy w

postaci dwóch mężów, biało odzianych zja
wiwszy się przed nimi, rzekli; ,,Mężowie Gali
lejscy, czemu tu stoicie, patrząc w niebo? Ten

Jezus, który wzięty jest od was do nieba, tak

przyjdzie, jakoście go widzieli idącego do nie
ba" (Dz. 1, 19, 11). I stało się, jak mówi

poeta:
Dziś w niebo wstąpił Pan!

Zwyciężył śmierć i krzyż.
Ramiona Boskie uniósł wzwyż
Ponad schylony ludzki łan.
Niech się podnosi, kto na drodze padł
Bo z silną wiarą trzeba w przyszłość iść.

Samochodowy pościg
za halonem wolnym.

Chcąc członkom swym urozmaicić normalne

wycieczki klubowe, Pomorski Automobilklub

urządza w dniu 1 czerwca br., w porozumieniu
z dowódcą bataljonu balonowego w Toruniu,
samochodowy pościg za balonem, który wznie
sie się o godz. 15 z pod hali balonowej na

Bydgoskiem Przedmieściu w Toruniu.

Wyjazd zawodników z Bydgoszczy przewi
dziany jest na godzinę 11 przed południem,
a zbiórka w Toruniu w Dworze Artusa, skąd
o godz. 14 nastąpi odjazd na miejsce startu.

Rzadka ta u nas w Polsce impreza spotka
się z zainteresowaniem nietylko chętnych w ra
żeń sportowych automobilistów, dla których za

udział w wyścigu przewidziane są plakiety pa
miątkowe i nagrody za doścignięcie balonu,
względnie odnalezienie zrzucanych przez pilota
proporczyków, ale i szerszych mas publiczności
która dotąd nie miała sposobności obsej-wowa-

nia takich zawodów.

Zapisy uczestników — za opłatą 10 zł od

maszyny — przyjmuje sekretarjat Pomorskiego
Automobilklubu, Bydgoszcz, M atejki 10, do

dnia 30. bm.

Zegar na wieży kościoła

Klarysek fonie w ciemnościach
Z pośród publiczności otrzymujemy raz

po ra.z zapytania, dlaczego zegar na wieży
kościoła Klarysek przez dłuższy już czas nie

jest oświetlany?... Ponieważ nie umiemy od
powiedzieć na te zapytania, przeto kieruje
my je w stronę właściwych czynników. Jest

to jedyny w Bydgoszczy oświetlany zegar,
do którego publiczność już się przyzwycza
iła i duża część mieszkańców regulowała
według niego swoje zegarki. Nocną porą

zwłaszcza, zapóźnieni przechodnie, lub prze
jezdni orjentowali się w czasie przy pomocy

tego zegara. Jeżeli zegar uległ zepsuciu, na
leżałoby przystąpić niezwłocznie do jego na
prawy.

-
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Sensacyjne aresztowanie w sali

sadowej.
Dnia 26. bm., odbyła się przed sądem okrę

gowym w Bydgoszczy, rozprawa przeciw Hiero
nimowi Weynie, o zbrodnię krzywoprzysięstwa,
popełnioną mianowicie na szkodę kupca Pło-

szyńskiego z Grudziądza. Oskarżony zeznał

wówczas przed sądem w Bydgoszczy, że był
świadkiem, jak niejaki Mieczysław Golnik

wpłacił Płoszyóskiemu na wykup weksli swego
brata Ksawerego 1500 zł, co w rzeczywistości
wogóle nie miało miejsca. Do obecnej rozpra
wy oskarżony Weyna, powołał jako świadków

odwodowych: Wojciecha Szulgita, rządcę go
spodarczego z Goryczewa, Mieczysława Golni
ka, rolnika z Serocka i Bronisława Prengla,
m istrza kowalskiego z Nowego, którzy jedno-
brzmiąco zeznali, że byli obecni i widzieli, jak
Mieczysław Golnik wpłacił Płoszyóskiemu
owe 1500 zł.

Sąd stanął przed ciekawą zagadką, gdyż po
szkodowany i jego gospodyni z całą stanow
czością stwierdzili, że Golnik nie wpłacił ani

grosza.
Ten węzeł gordyjski rozciął prokurator dr.

Kuzieł w swem końcowem przemówieniu, za
rządzając natychmiastowe aresztowanie i od
prowadzenie do więzienia, zarówno świadków

Szulgita, Golnika i Prengla, jakoteż po skoń
czonej rozprawie oskarżonego Weynę,

Wykazał mianowicie prokurator, że zarówno

oskarżony Weyna, jak i jego świadkowie, two
rzą zgraną szajkę, która zapomocą krzywoprzy
sięstwa dopuszczała się niesłychanych szan
taży. I tak np., aresztowany Golnik zaskarżył
pewną starszą panią o fikcyjną pretensję 32

tysięcy zł i powołał wymienionych wyżej
,,świadków", a między nimi i oskarżonego
Weynę, którzy zgodnie zeznali pod przysięgą,
że byli przy tem obecni, jak Golnik wypłacił
pożyczkę, a nawet zastrzegł sobie zwrot w

dolarach, co oczywiście nigdy nie miało miejsca.
W innej znowu sprawie, aresztowany Pren-

giel zaskarżył swoją niedoszłą teściową o zwrot

5 tysięcy zł, podając za świadków Golnika

i resztę szajki i mimo całej obrony w procesie
cywilnym, ofiara szantażu zasądzona została

przez sąd w Bydgoszczy na zapłacenie tej sumy
wraz z procentami. Było to możliwem, gdyż
szantażyści skarżyli swe ofiary w różnych są
dach, skutkiem czego sprawy nie nabierały roz
głosu; a nawet doniesienia karne, skierowane
do prokuratury w Toruniu, zostały umorzone

wobec zgodnych zeznań obecnie już areszto
wanych ,,świadków". Dopiero w ostatnim
czasie na skutek skargi jednej z poszkodowa
nych, prokurator p. dr. Kuzieł, zainteresował

się bliżej ptaszkami i gdy na rozprawie Weyny
dopuścili się nfiwego krzywoprzysięstwa, zna
leźli się pod kluczem.

Aresztowanie oskarżonych, wywołało wra
żenie wśród zebranej na rozprawie publiczności

i uczucie ulgi u poszkodowanych, którym w

przeciwnym razie groziły dochodzenia karne za

krzywoprzysięstwo.
Oskarżony Weyna zasądzony został na pół

tora rokn ciężkiego więzienia i wprost z sali

rozpraw odprowadzony do więzienia. Weyna
został aresztowany nie z powodu zapadłego
wyroku, który musi się uprawomocnić, lecz
z powodu fałszywych zeznań w opisanych wy
żej sprawach, w których również występował,
jako ,,zawodowy świadek".

Wobec szerzącej się plagi krzywoprzysięstw
wystąpienie to prokuratora jako też wyrok
sądu, przyjąć należy z wielkiem uznaniem i nie
chaj to będzie przestrogą dla tych wszystkich,
którzy lekkomyślnie, a czasem za kieliszek

wódki, zdolni są dopuścić się krzywoprzysię
stwa.

Z zebrania Filji Tramwajów i Elektrowni
Ch. Z. Z.

W dniu 22 bm. odbyło się w lokalu ,,Pod
Lwem" nadzwyczajne zebranie i wręczenie
sztandaru filji Tramwajów i Elektrowni

Ch. Z. Z. przy udziale około S0 członków.

Obrady zagaił wiceprezes p. Patyk, który
podał do wiadomości porządek obrad.

Po odczytaniu protokółu z ostatniego ze
brania przez p. Barełkowskiego, wiceprezes
p. Patyk zdał sprawozdanie z uroczystości
poświęcenia sztandaru i w krótkich słowach

U nerwowo chorych i cierpiących
psychicznie łagodnie działająca naturalna
woda gorzkaFranciszka-Józefa przyczynia
się do dobrego trawienia, daje im spokojny,
wolny od ciężkich myśli sen. Doświadczenia

słynnych neurologów wykazały, że używanie
wody Franciszka-Józefa jest nieodzownie

wskazane, nawet w najcięższych wypadkach
cierpień mózgowych i mlecza pacierzowego.

przedstawił sprawę uroczystego zefirania. Na
stępnie skarbnik p. Bygier przedstawił stan

kasowości. Członkowie komisji rewizyjnej
pp. Chraplak i Karnowski potwierdzili, że

stan kasy jest w bardzo dobrym porządku,
a p, Piotrowski postawił wniosek o udzie
lenie zarządowi i skarbnikowi szczególniej
wotum zaufania, za tak gorliwą i sumienną
pracę przez powstanie z miejsc.

W dyskusji nad sprawozdaniami prze
mawiali pp.: Jurkiewicz, Kałdan, Maćko
wiak, M atemowski Andrzej, Bygier, Gor
don, Waliński i inni. Wszyscy mówcy wy
razili uznanie dla komitetu poświęcenia
sztandaru za tak trudną i znojną pracę oko
ło rozwoju filji, dla której w tak krótkim

czasie postarali się o to, aby mieć swój wła
sny sztandar.

Następnie w wolnych' głosach i wnio
skach uchwalono wziąść udział ze sztanda
rem 1 czerwca br. w uroczystości obchodu

,,Rerum Novarum", urządzonego przez Kat.

T-wa Robotników Polskich okręgu bydgo
skiego. JTzybyłego później starszego kon
trolera p. M alaka powitali wszyscy zebrani

jako swego przełożonego i chrzestnego b.

serdecznie, poczem przystąpiono do wręcze
nia sztandaru.

Najpierw zabrał głos p. st kontroler Ma
lak, który wskazał na pracę i kierunek na
szej organizacji

Po odegraniu przez własną orkiestrę hy
mnu narodowego, p. M. wręczył sztandar

wiceprezesowi p. Patykowi, który przysięgę
złożył na wierność idei chrześcijańskiej, po
czem wręczył go chorążemu p. Materaow-

skiemu.

W końcu wzniesiono okrzyk na cześć

prezydenta miasta p. d -ra Śliwińskiego, ks.

prob. Skoniecznego itd. Wiceprezes p. P a
tyk podziękował gorąco wszystkim zebra
nym i prosił, aby na każde zebranie przy
bywali jak najliczniej.

Przy dźwiękach własnej orkiestry od
śpiewano ,,Nie rzucim ziemi", poczem wice
prezes zamknął zebranie hasłem ,,Szczęść
Bożej",.

'i-—o - t

Z Konferencji Prezesów.
Wzywa się wszystkie towarzystwa, aby

brały liczny udział ze sztandarami w mani
festacji ,,Dnia Robotnika Katolickiego" w

niedzielę dnia 1 czerwca rb.

Zbiórka towarzystw o godz 9,15 w ,,Domu
Katolickim" na Szwederowie przy ul. Dą
browskiego.

Udział tak pracowników jak pracodaw
ców wykaże, że równowaga społeczna toru
je sobie drogę w naszej Bydgoszczy — w

myśl zasad encykliki ,,Rerum Nowarum".

Bernard Żmudziński, prezes,.
Czesław Kossecki, sekretarz.

Zywa pochodnia.
W celach samobójczych oblała się naftą

I podpaliła.

Dnia 26 bm., w godzinach przedpołudnio
wych, 26-letnia robotnica, Rozalja Wojcie
chowska, zamieszkała przy ul. Bełzkiej 97a,
w celach samobójczych oblała się naftą, a

następnie podpaliła. Płomienie jednej chwili

ogarnęły ubranie na samobójczyni tak, że

gdy sąsiedzi na skutek posłyszanych jęków
wpadli do pokoju, oczom ich przedstawił
się istny słup ognia. Zabrano się natych
miast do ratunku i przy wytężonych zabie
gach, zdołano płomień stłumić; Wojcie
chowska jednak doznała tak ciężkich popa
rzeń, że w stanie groźnym odwieziono ją
do szpitala. Przyczyną targnięcia się na ży
cie, jest podobno zawiedziona miłość.

Wypadek ten wywarł na sąsiadach i do
mownikach nader przykre i grozą przejmu
jące wrażenie.

— Zabawa wiosenna Jazdy Sokolej. W

sobotę, dnia 31. bm. w sali ,,Pod Lwem" od
będzie się piękna zabawa wiosenna Jazdy So
kolej. Przygrywać będzie doskonała orkiestra.
Zabawa zapowiada się znakomicie. Zarząd So
kola konnego zaprasza najuprzejmiej druhów

i druhny nietylko z Bydgoszczy, ale i z okolicy
z Nakła, Solca Kujawskiego i t. d. oraz wszy
stkich sympatyków sokolstwa, a przedewszy-
stkiem wielbicielki ,,koniarzy" bydgoskich.

— Przegląd koni Zwraca się uwagę na

obwieszczenia i plany, rozplakatow'ane na

slupach i tablicach miejskich w sprawie
przeglądu koni czteroletnich t. j. urodzo
nych w roku 1926oraz starszych, które z ja
kichkolwiek powodów dotychczas nie otrzy
mały dowodów tożsamości i nie zostały za
pisane do ksiąg ewidencyjnych, w czasie od

dnia 30. V, - 2.VI.1930r.

- Poświęcenie baldachimu kościółka w

Siernieczku odbędzie się w czwartek 29 bm.

we W niebowstąpienie Pańskie. Początek na
bożeństwa o godz. 10,30. Komunikacja z Sier-

nieczkiem jest b. dogodna, można bowiem

dostać się tam koleją o godz. 9,50 i autobu
sem o godz. 9,30 w kierunku do Fordonu, a

o go^dz. 10 — wprost przed kościółek w Sier
nieczku.

Zarząd kościółka w Siernieczku na uro
czystość tę zaprasza serdecznie wszystkie
sfery obywatelstwa bydgoskiego.

Dnia 22 bm. odbyło się w ognisku K. P .

W. przy ulicy Zygmunta Augusta roczne

walne zebranie Koła I Z. U. K., na którem

obecni byli: przedstawiciel zarządu okręgo
wego p. Cuszyński, oraz delegaci kół II i IV

pp. Jopek i Rzepka. Zebranie zagaił prezes
koła p. Sawicki, witając przybyłych, po
czem sekretarz p. Faleńczyk odczytał proto
kół z ostatniego walnego zebrania. Na m ar
szałka zaproszono p. Cuszyńskiego, do pió
ra zaś zasiadł p. Popławski.

Ze sprawozdań ustępującego zarządu wy
nikało, że Koło tak pod względem admini
stracyjnym, jak i finansowym prosperuje
dobrze, jednak odczuwać się daje pewien
brak inicjatywy ze strony członków, która-

by mogła zwiększyć działalność ogólną w

myśl wskazówek i okólników zarządów o-

kręgowego i głównego. Koło brało udział w

uroczystościach narodowych, jakoteż w uro
czystościach bratnich kół i związków, ofia
rowało 30 zl na bezrobotnych, oraz 12 zł na

budowę Domu Związkowego, obdarzyło dy
plomami honorowemi z okazji jubileuszu
pracy zawodowej, pp. W. Dombeka, J. Sur

chowskiego, J. Wojtalewicza, J. Trzcińskie
go i L. Gnatczyńskiego.

W dyskusji nad sprawozdaniami, zaak- *

W ubiegłą niedzielę zaraz po nabożeń
stwie odbyło się w lokalu p. Mąki w Ostro
mecku konstytucyjne zebranie Koła Chrze
ścijańskiej Demokracji. M ała salka była
przepełniona miejscowem obywatelstwem
po same brzegi. Obrady zagaił sekretarz Ch.

D. z Bdgoszczy p. Sosnowski, który poinfor
mował obecnych o celu zebrania i powołał
do prezydjum p. Mąkę, jako przewodniczą-

ceptowano działalność zarządu i udzielono

mu absolutorjum. Przeprowadzone wybory
nie przyniosły żadnych zmian w składzie

dotychczasowego zarządu. Prezesem pozo
stał p. Sawicki, sekretarzem p. Fabjańczyk
i skarbnikiem p. Fryder.

W wolnych głosach p. Cuszyński zachę
cał zebranych do jak najintensywniejszej
dalszej pracy nad poprawą doli urzędnika
kolejow'ego, zapewniając, że władze związ
kowe również w tej pracy nie ustają, po
trzeba tylko więcej inicjatywy ze strony
zrzeszeń średnich, jako tej głównej sprężyny
pracowniczej kolejnictwa.

Zebrani wnieśli na ręce p. Cuszyńskiego
prośbę o przeprowadzenie takiej reorganiza
cji, któraby uprościła prace związku i zwięk
szyła rezultaty tej pracy. W końcu zebranie

poleciło zarządowi zająć się urządzeniem
wspólnych wycieczek krajoznawczych dla

kolejarzy i ich rodzin, które to wycieczki
nietylko dadzą możność poznania swego

kraju, ale przyczynią się też w znacznej
mierze do zacieśnienia węzłów koleżeńskich

między pracownikami kolejowymi.
Na tem obrady zakończono, przyezem

podkreślić należy wzorową zgodę i zrozu
mienie, jakiem się zebranie odznaczało.

cego, a nauczyciela p. Trojanowskiego jako
sekretarza.

Referat o celach i zadaniach Chrześcijań
skiej Demokracji wygłosił red- KobierskL

Referent w półtora godzinnem przemówie
niu przedstawił zebranym w obrazowej for
mie encyklikę Papieża Leona XIII. ,,Rerum
Novarum" i wskazał na to, w jakim kierun
ku winno dążyć społeczeństwo w dzisiejszej
Polsce, aby w naszem państwie zapanował
ład i porządek oraz sprawiedliwość chrze
ścijańska.

W dyskusji nad referatem przemawiali
pp.: Mąka, Dornowski, sekr. Sosnowski, pre
zes Koła Ch. D. Bielawki z Bydgoszczy —

Borkowski, Graczykowski i inni.

Następnie większością głosów zapadła
uchwała, że w Ostromecku ma powstać Ko
to Chrześcijańskiej Demokracji. Na człon
ków zapisała się poważna liczba obecnych. *

Do zarządu Koła Ch. D. Ostromecko wy
brano pp.: M. Bykowskiego — prezesem, M.

Graczkowskiego — wiceprezesem, Pangow-
skiego — skarbnikiem, Karwatę Fr, — se
kretarzem, Piórkowskiego i Mąkę - ławni
cy i Wiorowski — mężem zaufania.

Po ukonstytuowaniu się zarządu odbyło
się zebranie Koła Ch. D. Ostromecko, na któ
rem zarząd i członkowie zostali poinformo
wani o wewnętrznej pracy organizacyjnej.
W dalszym ciągu w wolnych głosach prze
mawiali pp.: pi-ezes Bykowski, naucz. Troja
nowski, prezes Borkowski z Bydgoszczy i

inni. Wszyscy mówcy byli zadowoleni, że

nareszcie przystąpiono do zorganizowania
miejscowego obywatelstwa w takiem stron
nictwie, z którem wszyscy sympatyzują i

które uważa się jako jedyne środkowe zrze
szenie polityczne, mogące przy szczerem po
parciu całego społeczeństwa chrześcijań
skiego wyprowadził nawę państwową na

prostą drogę zmierzającą do potęgi i chwały
naszej Ojczyzny.

Z rocznego walnego zebrania Koła I. Związku
Urzędników Kolejowych.

W zawody z wichrem.
(Z okazji dorocznego biegu ,,Dziennika Bydgoskiego")

Słońce sieje blask... Słońce w świetle kona.-
Bieli się zdała barwnych ulic trasa,
Spotniałe w żarze torsy, brązowe ramiona.
W zawody z wichrem.. Będzie finisz klasa.

I już rząd zczemiałych, jędrnych ciał

Mknie, by punkty zdobyć jaknajlepsze...
Jeno gdzieś z pod nóg pryska srebrny miał,
Gdzieś chorągiew'ki łopocą na wietrze.

Hej z drogi! z drogi! Na bok żyjące trupy!...
Z nami młodzieńcza siła, zdrowie, słońce!...
Siebie wyrzucić precz z ślimaczej skorupy, -

Na wyścig z globami, hen przez gw'iazdy mknące!

Pierś naga przerzyna na pół krężny świat,
Brużdżą go niewolnic utrudzone stopy.
Czasami tylko gdzieś wytryśnie kwiat —

Krwi purpurą... mapą nowej Europy.

Ach, czyż nie cudny wyścig gwiazd do słońca?

Nogi prą naprzód, pierś mocarnie dyszy.
Już niedaleko... tylko metr do końca.
Władczo spoglądasz na swych towarzyszy.

Rzuca się jeszcze tors, brązowe ramiona:
Pod powiekami niknie walki trasa,
Słońce sieje blask... Słońce w blaskach kona,
W zawody z wichrem... Oto wynik klasa!

Wiodą zwycięzcę... Wieńce i oklaski...

Tłum kwieciem rzuca, tłum uśmiechem wita —

Te nogi — kolumny odzierzgane w blaski

Na Twoja chwałę Rzeczypospolita!...

Stanisław Boruń.

Nowe koło Ch. D. w Ostromecku.
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- Nieszczęśliwy wypadek na huśtawce.

Dnia 25 bm. o godzinie 20 wieczorem na hu
śtawce w lesie za wodociągami miejsk'iemi,
zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, a m ia
nowicie: Józef Napierała zamieszkały przy

(ulicy Senatorskiej 78, huśtając się, spadł z

huśtawki i to tak nieszczęśliwie, że doznał

poważnych potłuczeń i obrażeń cielesnych.
Ofiarę własnej nierozwagi, odwieziono ka
retką pogotowia ratunkowego do lecznicy
m iejskiej.

Uwaga - Koła Ch. D.
na obwód m. Bydgoszcz,

W niedzielę, 1 czerwca br. Katolic
kie Towarzystwa Robotników Polskich

ckręgu bydgoskiego urządzają uroczysty
obchód ,,Dnia Robotnika Katolickiego"
w 39 rocznicę wydania przez Ojca św.

Leona XIII encykliki ,,Rerum Nova-

rum". Jest to święto wszystkich organi-
zacyj społeczno - politycznych i zawodo
wych, opartych na podłożu chrześcijań
sko - społecznem. Nie powinno też za
braknąć w tym obchodzie kól Chrześci
jańskiej Demokracji, znajdujących się w

Bydgoszczy. Obchód ten odbędzie się na

Szwederowie,w parafjiM.3.N.P.U-
prasza się tedy wszystkie Koła Ch. D .,

aby we wspomnianym obchodzie wzięły
jak najliczniejszy udział.

Za zarząd obwodowy na m. Bydgoszcz
- (prezes) Kobierski.

KOŁO CH. D. SZWEDEROWO!

W piątek 30 bm; o godz. 20 odbędzie się
zebranie zarządu w lokalu p. Kołodzieja.
Komplet członków pożądany.

'ICaSendarsFk zebrań Ch. Z. Z.
Ogólne zebranie pracowników komunal

nych, zrzeszonych w Zjednoczenia Wolnych
Związków, Zjednoczeniu Zawodowem Pol-

skiem i Chrześcijańskiem Zjednoczenia Za-

wodowem odbędzie się w środę, dnia 28 ma
ja br. o godz. 6,30 wiecz. w lokalu ,,Pod

Lwem", przy ul. Marszałka Focha 71. Na

porządku obrad: Sprawozdanie z pertrakta
cji w sprawie umowy zbiorowej.

Zebranie Ch. Z. Z. filji Inowrocław od
będzie się w piątek, dnia 30 m aja br. o godz.
7-ej wieczorem w lokalu p. Krańca — Targo
wisko. Uprasza się o liczny udział.

Zebranie Zarządu Okręgowego Chrzęść.
Zjedn. Zawodowego odbędzie się w sobotę,
dnia 31 m aja br. o godz. 5,30 w sekretarjacie
przy ul. Dworcowej. Z powodu bardzo waż
nych spraw będących na porządku obrad

uprasza się o punktualne przybycie.

CZŁONKOWIE CH. Z . Z . BACZNOŚĆ!

Wszystkie filje bydgoskie Chrześcijań
skiego Zjednoczenia Zawodowego biorą pod
sztandarami gremjąlnie udział w obchodzie

,.Dnia Robotnika Katolickiego". W pocho
dzie tworzymy zwartą grupę. Zbiórka człon
ków w niedzielę 1 czerwca br. o godz. 9,15
przed Domem Katolickim na Szwederowie

przy ulicy Dąbrowskiego.
Ze względu na manifestacyjny charakter

cbchodu, udział wszystkich członków pod
sztandarami związkowymi konieczny.

Za

Konferencję Prezesów Zarząd Okręgowy
Fanko. BigońskL
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— Kio ich zna?- Policja ujęła za kra
dzieże jakiegoś osobnika podającego się za

31-letniego Stefana Witeckiego, rzekomo z

Bydgoszczy. W obec tego, że identyczności
osobnika nie zdołano stwierdzić, przeto u-

prasza się każdego, ktoby mógł udzielić o

nim wiadomości, lub rozpoznać go z foto
grafji, zechce zgłosić się w wydziale śled
czym P. P . przy ulicy Jagiellońskiej 21, po
kój 72.

Ujętą również została 33-letnia M arta No
wak za fałszowanie dokumentów, rzekomo

pochodząca z Bydgoszczy, której identycz
ności nie stwierdzono. Fotografja znajduje
się w tym samym pokoju.

— Czyje klucze? W Smukale znaleziono

klucze w skórzanej torebce. Poszkodowany
może się zgłosić po odbiór swej zguby w go
dzinach urzędowych.

— Najechana przez rowerzystę. Dnia 26

bm. w godzinach przedpołudniowych na u-

licy Gdańskiej najechaną została przez nie
znanego rowerzystę Juljanna Wierzbowska,
zamieszkała przy ulicy Litewskiej 11, odno
sząc obrażenia cielesne.

— Rowerzysta najechany samochodem.

Dnia 26 bm. o godz. 10 rano na ulicy mar
szałka Focha, najechany został przez auto-

dorożkę rowerzysta Bernard Lik, który od
niósł lekkie obrażenia cielesne, przyczem
został uszkodzony rower.

— Denatka Wojciechowska zmarła w szpi
talu, Jak się dowiadujemy, 26-lctnia robotni
ca Wojciechowska, która w celu popełnienia
samobójstwa oblała się naftą, a następnie pod
paliła, o czem donosimy na innem miejscu, po
ciężkich cierpieniach, skutkiem silnych popa
rzeń, zmaria w szpitalu. Przyczyną samobójstwa
denatki, byla nieszczęśliwa miłość.

PROGRAM W KINACH.
CORSO. ,,Miłość cowboya".
KRISTAL. MW piaska ch Sahary**.
MARYSIEŃKA, ,,Symfonja no cy

" i ((Trzęsa
wisko życia**.

NOWOŚCI, Film dźwiękowy ,,Białe cienie".

OKO. ,,Ziemia obiecana".

PAW. ,,Gigolo, tancerz za pieniądze".
WOJSKOWE. ,,Trzynasta godzina".

HUMOR i SATYRA.
Nie ma apetytu.

- Wcale się nie dziwię, że nie ma pan

apetytu, zjadłszy jajecznicę i dziesięć pie
rogów.

- Ależ panie doktorze, ja już przedtem
nie miałem apetytu.

Odwrotny skutek.

- Już dwa lata moja tona używa punkt-
rollera.

- No i jest jaki skutek?
- Owszem. Punkt-roller jest już o wie

le cieńszy.
Niestety-

Ona: - Nie zasłużyłeś na taką żonę, jak
ja.

On: — Nie zasłużyłem również na reu
matyzm, a jednak, niestety, mam go!

Może czekać.

Ona: - Możesz na mnie czekać o godzi
nie 7-ej przy w ejściu do ogrodu zoologicz
nego.

On: - Dobrze, będę czekał, ale' kiedy ty
tam będziesz?

Z życia towarzystw.
((SOKÓŁ ŻEŃSKI. D ziś środa, kurs robót

ręcznych punktualnie o gcdz. 7,30. — M ło
dzież ćwiczy dziś od godz. 5 w sali szkoły wy
działowej. — Zbiórka drużyny * ratowniczej
w piątek, dnia 30. bm. o godz. 7 w salce P, C. K,
przy ulicy Jagiellońskiej, Z powodu bardzo

ważnych ćwiczeń, obecność wszystkich druhen

konieczna.

Tow. Czeladzi Kat, W środę, 28. bm. ze
branie oraz wykład p. nauczyciela Wołoszyka.

K. S, ,,Aslorja" urządza strzelanie z wia
trówek o nagrody, które odbywać się będzie
w poniedziałki, środy i soboty każdego ty
godnia od godz. 19—22 w lokalu ,,Bagatela"
ul. Jagiellońska 49. Strzelanie potrwa 4 ty
godnie. Udział w nim mogą brać tylko człon
kowie klubu.

W środę, dnia 28. bm. odbędzie się o g. 20

w lokalu ,,Bagatela" schadzka informacyjna dla

piłkarzy i zawodników zgłoszonych do biegu
,,Dziennika Bydg.". Po schadzce strzelanie

z wiatrówek o nagrody.
Bydgoskie Tow. Ogrodnicze. Plenarne ze

branie odbędzie się dnia 1 czerwca o g. 13
w lokalu p. Mellera (plac Piastowski). Z po
wodu uchwalenia wycieczki do Gdyni wszy
scy członkowie pożądani.

Polski Czerwony Krzyż. W piątek, 30. bm,
o godz. 19 zbiórka wszystkich drużyn ratowni
czych oraz instruktorek i instruktorów w salce
P. C. K. ul. Jagiellońska. Odbędą się ćwiczenia

z noszami oraz podział do pokazów. Obecność

bezwarunkowo obowiązkowa.
Tow. Ośw. ,(Lech". Wycieczka w czwartek

(Wniebowstąpienie) do Małych Kapuścisk.
Zbiórka o godz. 14 przy poczcie, bez wzgl. na

pogodę. Goście mile widziani.
K. S, A. ,(Siła", Ćwiczenia odbywać się bę

dą regularnie 2 razy w tygodniu i to w środy
od19do21iwsobotyod20do22whali
gimnastycznej przy ul; Konarskiego 6.

K, S. ,,Ruch". Schadzka inform acyjna dziś

w środę o godz. 20 w restauracji p. Jaśniew-

skiej, ul. Poznańska. Komplet I. druż. pożądany.
W czwartek zawody.

Tow. ,,Jedność" pod opieką św, Wojciecha.
Zebranie miesięczne w czwartek, dnia 29. bm.

o godz. 15 w sali p. Małeckiego 4 śluza.
Sokół V. W piątek 30. bm. ziórka drużyny

ćwiczącej młodzieży, oddziału żeńskiego, piłki
nożnej i kolarzy o godz. 19,30 na boisku im.

Świtały.
,,Lutnia". Przypomina się o występie dnia

29. bm. podczas mszy św. o godz. 12. Komplet
konieczny.

Tow, śpiewu ,,Lira". Schadzka dziś w środę
o godz. 8 u p. Kołodzieja przy ul. Ugory 25.

S. M. P . ((Promyk'*. W czwartek, 29. bm.

majówka. Zbiórka o godz. 4,30 przed kościołem.

S. M. P. ,,Białych Orląt". Dziś w środę
o godz, 20 zebranie obu oddziałów w Domu

Katolickim. Wycieczka odbędzie się jutro w

czwartek; o godz. 13 zbiórka przy Domu Kat.

O. P. N. Sokół V. W czwartek zawody
t j II druż. Zbiórka o godz. 15 na boisku im.

Świtały.

Ceny podawane Izbie przemysłowo
handlowej w Bydgoszczy.
Bydgoszcz dnia 27. 5. 1930 roku.

C e n a za 100 k g . ............................. od zł —do 7.1

Pszenica .................... . . . . 40,00—40,75
Ż y t o ...................................................... 1 6 ,0 0-1 6 ,5 0
J ę c z m i e ń ............................................. 2 0 ,0 0-2 1 ,0 0

Jęczmień b r o w a rny ......................... 21,50-22,50
G ro c h V i k t o rj a ................................ 32,00—35,00
Groch F o lg e ra .................... ... 00,00—00,00
Groch jadalny p o l n y .................... 24,00-26,50
O w i e s .................................... .... . 16,25—17,00
O tręb y p s z e n n e .................................. 16,00— 15,00
Otręby żytnie .

* *
- 0 * 12,50-13,00

Bank Polskipłacił w dnln 28.5.30. *a:

dolary amerykańskie8.8414—8 .8514

funty szterlingów 43,181/4
franki szwajcarskie 171,94
franki francuskie 34,831,4
marki niemieckie 212,04
guldeny gdańskie 172.71

szylingi austrjackie 125,30
liry włoskie 46,56
korona czeska 26,35% .

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznać, dnia 27. 5. 1930 roku.

Bydło:
A. W oły:

Pełnomięsiste, wytuczone nie-
o p r z ę g a n e ................................................ 122—126

Mięsiste tuczone młodsze do
l a t 3 ........................................................ 110—114

Mięsiste tuczone s ta r s z e ..................... 000—000
Miernie odżywione -

* 000—000

Buhaje: ^ 1-"

Wytuczone p ełnomięsiste................118—120
T u c z o n e m i ę s i s te ................................ 108— 112
Nie tuczone, dobrze odżywio

n e s t a r s z e ............................. ... 000—000
Miernie odżywione . ............... 000—000

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste ...... 118—124
Tuczone mięsiste - -

*
............... 114—110

Nietuczone, dobrze odżywione *
. *096—100

Miernie odży w io n e ...........................

- 080—076

Jałowice:

Wytuczone pełnomięsiste ...... 122—126
Tuczone mięsiste .

- -
^

............... 114— 110
Nietuczone, dobrze odżywione - - 110—100
M iern ie o d ż y w i o n e ................................ 096—090
Młodzież:
Dobrze odżywione . ......................... 100-096
M i ern ie o d ż y w i o n e ................................ 096—090

Cieleta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne *

. . 160 -150
Tuczone cielęta ................ . ... 134—144
Dobrze odżywione ......... 120—130
Miernie odżywione ........ .110 —116

Owce:
Opasy chlewne:
a) jagnięta pełnomięsiste tuczne

1 młodsze skopy tuczne - -

. . *142-130

b) starsze skopy tuczne, i maciorki 090—110
Dobrze odżywio n e ................................ 000 -000
Miernie odżywione ......... 000—000

Świnie:
a) tuczone ponad 150 kg żywej wagi 000-000

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej
w'agi ................................................ 206—208

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
wagi *

................ .... 198—204
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej

waci.* . **........** . 192-196
eMnięsiste świnie ponad 80 kg. - - 190-184
f)maciory i późne kastraty .... 180 -174

Świniebekonowe * * 196—192

o- ^

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY

w dniu 28 maja 1930 r.

Mięso: wołowina 1,00—1,60, w ieprzowina
1,40—1,80, słonina 1,50, b aranina 1,20—1,30,
cielęcina 0,90—1,00, smalec 2,00, sadło 1,60.

Nabiał: jajka 1,90—2,00, m a sło 2,00—2,30,
ser 40—45 gr.

Jarzyny: marchew 40—50 gr pęczek, szpa
ragi 1,20—1,70, rabarber 15-20 gr, kalafiory
1,00—1,50, kalarep a 0,80—1,00, ogórki 1,20—1,40
szpinak 20 gr, sałata 10-15 gr, rzodkiew 10-15

groszy.
Owoce: jabłk a 0,60—1,20,, gruszki 0,80—1,00,

śliwki 1,20-1,40, cytryny 0,15-0,20, pomarań
cze 0,60-0,80, agrest 0,50-0 ,70.

Drób: kurczęta (para) 4,00—5,00, kury 4,00
do 6,50, gęsi 8,00-10,00, kaczki 4,50-5,50,
indyki 10,00 -18,00,

Ryby: liny 1,80—2,50, szczupaki 2,00—2,50,
okonie 1,50-2,00, węgorze 2,00-3,00, karpie
2,50—3,00, k arasie 1,50—2,00, płotki 0,80—1,20,
leszcze 1,50—1,80, sardy nki 2,00—3,00.

99
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Najniższe mi najdcgodniejsze warunki zapłaty.
W własnym interesie należy przed zakupem wirówki

zażądać od nas oferty.
Wirówki kupuje się u nas nadzwyczaj korzystnie o czem

się można przez zapytanie o ceny, przekonać.

'B RACIĄ RAMME, Bydgoszcz
uaBlceaŚw. K4IK*. lei. '3fO.

Radjo
aparat 3 lamp., głośnik
i wszelkie części jak no
we tanio sprzedam. Gdzie
wskaże Dz. Bydg. (14026

Samochód
,Fiat” cztero osobowy z

powodu wyjazdu tanjo na

: przedaż. Kołłątaja 2, I
lewo. 14049

Gospodarstwo
52 mrg. pszenno-żytniej zie
mi, 6 mrg. łąk, zabudowa
nych mas., 5 krów dojnych
3 jałowice, 4 konie, 27 świń
od niemca 30.000 zl, wpła
ta 20.000 zł. , Kwiatkowski,
Gniezno, Lecha 4. (14052

Restauracja
w Bydgoszczy na sprze
daż. Wiadomość w Dzien
niku Bydgoskim. (14030

gem a
Szofera

montera na instruktora z

kaucją, na dobrą pensję,
poszukuję. Zgłoszenia o-

sobiste Pomorska 48. po
m iędzy 3-4 popoł. (14048

Krawiec
do ręki potrzebny. Jezu
icka 5, 14043

Przedstawicielstwo
na Wojew. Pomorskie od
damy panu posiadające
mu szerokie stosunki z

kiijentelą branży aptecz
nej oraz drogeryjno-ko-
smetycznej. Tylko pano
wie rzeczywiście intensy
wni, dobrze poleceni, ze
chcą złożyć szczegółowe
oferty z podaniem refe
rencji do ,Par”, Poznań,
Al. Marcinkowskiego 11,
pod nr. ,22.37”. 14068

Dziewczę (14053
skromne, zdrowe, kocha
jące dzieci, mówiące po
prawnie po polsku, naj
chętniej sierota lat 14—16

potrzebne zaraz do 5-cio

letniego chłopczyka do

małego miasteczka. Zgł.
pod ,Skromna” Dz. Bydg.

I fcTpOSAD Y

li mmiim1inr

5000 Zt 14069

posiadam, przyjmę posadę
kierownika interesu zbożo
wego, filji młyna, biura,
książkowości ewtl. proszę
propozycje. Zgł. do Dzień,
Bydg. pod ,,Zbożowiec*.

Młodszy
handlowiec branży kolon-

jalno-delik. zmieni posadę
od 15 czerwca br. iPosia
dający również prawo jazdy
samochodem. Zgłosz. pod
, Zmiana posady" do Dzień.

Bydgoskiego. (14l 59

Wydzierżawią
warsztat szewcki z urządze
niem nadający się na inne

przedsiębiorstwo. Poznań
ska 4 w podwórzu. (14024

Dwa pokoje
i kuchnię w centrum z me
blami sprzedam. Oferty do

filji pod ,,1400" 7969

Wydzierżawae
zakład fryzjerski. Wiadom.
w Dz. Bydg. |(14055

iCEEDl
Pokój

umeblowany z osobnem

wejściem dla 2 panów od
l. 6. 30. do wynajęcia. Jac
kowskiego 35. (14056

Pokój (1463l
dla panów. Podgórna 19.

Pokój
nmeblow. z utrzymaniem
dla 2 panów do wynajęcia
Kościuszki 11 parter. (14003

Pokój
słoneczny, z balkonem,
osobnem wejściem, dosko
naleni utrzymaniem lub
bez. Świętojańska 22, I

piętro iewo. 140! 5

Umeblowany (8002
pokój do wynajęcia. Pa
derewskiego 7, part. lewo.

Pokój
frontowy tani, światło
elektr. zaraz dla intel.

pana. Babia Wieś 3d,
II p. pr. ( 14000

Pokój (7953
frontowy umeblow. blisko
dworca wynajmę zaraz p a
nu (pani). Dworcowa 31 a II.

Dwa
umeblowane pokoje ewen
tualnie używaniem kuch
ni, światło elektryczne,
do wynajęcia. Bernar
dyńska 10, II piętro pra
wo. 7967

Letnisko G3883

wynajmie majątek Młynek
stacja Maksymilianowo.

BacznośćI
Na ogłoszenie Woźniaka,
Jackowskiego 2 wczoraj
szym Dz. Bydg., będąc
poszkodowanym na zł 430

przez W oźniaka, uważam
za oszczerstwo i wystąpi
łem na drogę sądową. To
masz Topoliński. (14044

15-20.000 zł
dam na i hipotekę tylko
na gospodarstwo ponad 60

mrg. roli. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłosz. piśmienne
przyjmuje Dz. Bydg. pod
,Hipoteka 1*. (1405l

R mmmmm 91
Kawaler

rolnik lat 23, posiadający
gospodarstwo, pragnie
zawrzeć znajomość z pan
ną w celu matrymonial
nym, z 5 tys. zł. Zgłosz.
do Dz. Bydg. pod ,Bru-
net”. 14046
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Centralne Zakłady Naprawy i Składy części zapasowych w Oświęcimiu.

ca'wielkimiwgh:

POZNAŃs Plac Wolności 11. Tel. 55-33. Telegr. ,,Autopraga". LWÓW! Jagiellońska 7. Tel. 3-05.

WARSZAWAi Kredytować. Tel.291-34. Telegr. ,,Centropług". KRAKÓW: Kremerowska6. Tel.23-67.

nOSlV3HĘC1I*1** Zjednoczone Fabryki Maszyn i Samochodów S. A.
Telefon 47. Oświęcim II. Telegr. ,,Famist(
11889

liofei iliji rainf(ii
w ŹeSaznetti Gs%ereśmle i jabłonie)
odbędzie się w sobotę dnia 31 maja o godzi
nie 12 w południe w kancelarji hr. Balińskiej
w Samostrzelu. ( 13924

fnwarew spożywczych
w Poznaniu, dobrze zaprowadzony z stałą klientelą
sprzedam natychmiast. Oferty do Dziennika Byd
goskiego pod .W . M. Sołacz". (13570

ZAKŁADY MECHANICZNE

URSU
SPÓŁKA AKCYJNA

Centrala: Warszawa, Skierniewicka 27 29, tel. 11-84.
Oddział w Poznaniu: Poznań, 27 Grudnia 18.

Silniki spalinow e
od 4 do 500 KMdla młynów, elektrowni, fabryk Iwarsztatów.

ARMATURY
do pary, wody i gazu oraz specjalne do cukrowni.

ODLEWY
żeliwne I z metali półszlachetnych. (l3944

Szlifowanie cylindrów
na (7160

najnowoczsśnieiszej inajprEsyzyjniejszgj szlifiwte w całej Polsce

fluloarma" Siiatan ii, telefon 18-24.

Pedróiyjjącego
pos z u k a ję do wstąpienia: natychmiastowego lub

późniejszego. Zgłoszenia tylko piśmienne z szczegó-
łowem podaniem w szystkich firm reprezentowa
nych w ostatnich 5 łatach. (13937

Union!PMMmkh
Bydgoszcz, Mowy Rynek nr. 9 .

SliRW DzfteniBilSU BvtlgOe3e52n?|

^-cIt9 cigiiiBdirowig

Jheiiroief Touring"
ostatni model, jak nowy sprzedam za zł

również na raty. (13408

Śniadeckich 11, w podw. part. lewo.

Przetarg.
O jn k (ji Lasów Państwowych w Bydgoszczy ml.

Jagiellońska nr. 3 , zamierza oddać w drodze prze
targu publicznego wykonanie robót, w łą c z n i e z

częściowem dostarczeniem materjałów przy
budowie:
Los I. Wykończenie Nadleśniczówki oraz kapi

talny remont budynku gospodarczego
w Nadleśnictwie Przymuszewo.

Los II. Urządzenie wodociągów i kanalizacji w n o
wym budynku Nadleśniczówki Przymu
szewo.

Los III. Wykończenie leśniczówki oraz budowę bu
dynku gospodarczego, stodoły i studni
w Leśnictwie Przymuszewo, pow. Chojnice

Los IV. Budowę stodoły w Leśnictwie Bachorze,
Nadleśnictwo Klosnowo, powiat Chojnice.

Los V. Budowę budynku gospodarcz. w leśnictwie
Szary Kierz, Nadleśnictwa Lipowa, powiat
Tuchola.

Los VI. Wykończenie Leśniczówki oraz budowę
budynku gospodarczego, stodoły i studni
w Leśnictwie Drzewianowo, Nadleśnictwo
Runowo, powiat Sępolno.

Los VII. Wykończenie sekretarzówki oraz budowa
budynku gospodarczego, stodoły i studni
w Nadleśnictwie Osie, powiat Swiecie.

Los VIII. Budowę budynku gospodarczego i stodoły
w Leśnictw'ie Bąkowo, Nadleśnictwo War
lubie, powiat Świecie.

Los IX. Budowę stodoły dla sekretarza w Nad-
le|nictwie Osiek, powiat Inowrocław.

Operaty przetargowe a mianowicie: ślepe ko
sztorysy, rysunki oraz ogólne i techniczne warunki
są do przejrzenia w godzinach od 10--12-ej w dniach
powszednich w Wydziale Budowlano - Technicznym
(pokój 82) w Dyrekcji L. P. w Bydgoszczy gdzie
również nabyć można za małą opłatą po uprzednim
podpisaniu operatów przetargowych, formularze ofer
towe oraz zarys kosztorysu i warunki przetargu.

Omówionych powyżej druków pocztą nie wysyła
się; zainteresowani winDi zgłaszać się po takowe oso
biście względnie przez pełnomocników.

Oferty, sporządzone według zasad wyłuszczonych
w przepisaeh o ofertach na wykonanie robót budowla
nych w administracji Lasów Państwowych należy nad
syłać pocztą względnie składać osobiście najpóźniej
do dnia 6 czerwca br. godz. 10 i to dla losów

!, II, III, IV i V; natomiast dla losów VI,VII, VIII,
iXI do dnia 11 czerwca br. godz. 10 wWydziale
Budowlano - Technicznym Dyrekcji L. P. w Bydgoszczy
z dołączeniem kwitu na złożone wadjum, w wysokości
5% oferowanej sumy.

Oferty nieodpowiadające przepisom niniejszego ogło
szenia względnie warunkom przetargowym nie będą
uwzględniane.

Przy równych ofertach pierwszeństwo mają oferenci,
którzy przedłożą wraz z ofertą zaświadczenie Polskiego
Komitetu Normalizacyjnego o popieraniu jego prac,
które to zaświadczenie P. K . N. wydaje z ważnością
aa jeden rok kalendarzowy.

Zastrzega się prawo wolnej ręki w powierzaniu
robót bez względu na wysokość oferowanej kwoty
względnie nie przyjęcie żadnej oferty.
13800 (-) Zagórski, dyrektor.

samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

S Maja 14a, tel. 1185

szkolą szoferów

zawodowych oraz aoutorfa

jPatent,podw. kierownica j
przyspiesza naukę Jazdy.
Prospekty wysyła się na by
czenie. — Zapisy przyjmuje

1 się codziennie. (
Egzamin* w Woj.Poaa. tub

IPomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-teJ

Meble
jadalnie, sypialnie i po
koje męskie dębowe, o-

rzechowe, ypalizandrowe
i sosnowe, także różne
meble pojedyncze i wy
ściełane w wielkim wy
borze na dogodnych wa
runkach, najtaniej poleca

Zieliński
Dydgosscs 537

ul. Śniadeckich 43.'

W óEifi

Ukazała się
ripIrn nB

caeńsBcalaacS09

99

Wszelkie rodzaje sportów!
Zbierajcie obrazki sportów!

w wielkim wyborze po
n ajkorzystniejszych

cenach. 7086

Fr. Kreski
Bydgoszcz

ul. Sdańska nr. 7.

Okmim
dla miłośników sportu wodnego:

łódź klepkowa sport., jedynka ożyw.
łódź nowa

łódź mot. fatiiil. z przyczep, mnlor.,
.. na 3 osoby z przyczep, mot.

,, ,. wyścigowa z przyczep, mot.
Paul Hatfemann

Bydgoszcz, 1319 1

Król. Jadwigi 6a.

Oczysuzeny
m m

żwir

Kaswss silu

przy używaniu YOPUAM1N najlepszego środka wzmac
niającego. - 50porcyjzł.12.- (12567

DR. GERHARD 5 Ska. GDAŃSK 102.

o ziarnkości 1— 2 m/im
o ,, 2-3 ,,

o ,, 3-10 ,,

o ,, 10-30 m/m
o ,, 30—50 ,,

doslarcza za nadbrzeża Wisły lub
loko wagon bocznica Fordon

A . PSEBGHaEeSg
cegielnia parowa

Fordon nad Wista
Telefon 5.

Samochody
Osobowe

Ciężarowe

Autobusy

Znaczna zniżka cen

wobec częściowego wyrobu w kraju.
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Skargi
wnioski, reklamacje wy
konuje, udziela porad w

wszeikich sprawach, ul.

Dworcowa 10. (7926

Plisowania
karbowanie prędko wy
konuję. Kościelna 7,I
ptr. 13969

Płaszcze
ikostjumy przyjmuję do

szycia,pierwszorzędne
wykonanie. Warszawska

pracowniakonfekcji Ko
ścielna7,Iptr. (13964

Najmodniejsze
wykonaniegarderobydam
skiej. Ceny przystępne.
Czajkowska, PiacW olno
ści2,I piętro. 7981

Najtaniej
zakupisz wszystkie arty
kuły sportowe, rakiety,
piłki,buty tenisowe. Dłu
ga 50, tel. 948. (14021

Fotografja (S006
legitymacyjna 1 zł., po
cztówkowa l zł poleca
.Wiol"Marsz.Focha11/12.

j^SPRZEPAŹE
18

mórgprzedmieścieinwen
tarz kompletny za 12.000

zł. sprzeua Sokołowski,
Śniadeckich 40. (14036

Od przeszło 50 lat
istniejący skład kapelu
szy, czapekiart.męskich
z 4pokojowem mieszka
niem, w m ieście 13.000

mieszkańców, przy ryn
ku. woj. Pozn., wyższe
szkoły jak gimnazjum ,

wydziałowa i gospodar
cza, sprzedam tylko za

gotówkę.Łask. ofertypod
,1913” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa2. 7846

Okazja (l4035
2piętrowy dom, piekar
nia dochód 370zł. cena

26.000 zł. sprzeda Soko
łowski, Śniadeckich 40.

Dom
piętrowy, nowy,7 miesz
kań sprzedam za 5"00 zł.

i2000 zł hipoteki m ie
szkaniejestdowynajęcia.
Koronowo,Farna56.Bur-
dziński. (14u06

Skład
towarów krótkich zmiesz
kaniem na wsi,bezkon
kurencyjny ztowarem lub

bez towaru z powodu
zmuszonego wyjazdu na
tychmiast na sprzedaż.
Zgł.pod ,2000”doDzień.
Bydg. (13713

Place
budowlanekwmtr. 1 zł,
sprzedam. Fordońska45.
Golnik. - (7964

Place
budowlane kwmtr 1zł.,
sprzedam. Gdańska 101.

'Gospodarz. (7965

Nadmorskie
place przy plaży, od 1.800

zł i na rozpłatęsprzedaje
Wierzbicka, Wejńerowo.
ul.Klasztorna9. (l4057

Kamienice
ogród, skład, mieszkanie

wolne, sprzedam tanio,
lub zamienię na gospo
darstwo, m lyn lub cegiel
nię.Gdańska101. gospo
darz. (7958

W ila 7983

dochodowa, 6 pokojowa,
cała wolna, ładny ogród
38.000 , spłata dogodna,
długoterminowa.,,Prawo1',
Dworcowa 82, Tel.1309.

Sprzedam
dom narożnikowy w cen
trum miasta z składem

i kilku mieszkaniami, o-

grodem i roląpodbudo
wę, w mieściepołożonem
blisko Inowrocławia, na

korzystnych warunkach.

Zgłosz do Dzień.Bydg.
Grudziądzpod ,Dom na
rożnikowy1*. (14063

Okazja!
BIiskoGdyni,przy dworcu

przy szosie, przygranicy
sprzedam 20 mórg roli

z lasem. Cena 10.000 zł.

Makowski, Wejherowo,
skrytka4. iT /jb

Gospodarstwo
z dożywociem, 32 morgi,
ziemia pszennojęczmien
na, w tem 5 mórg łąki,
budynki masywne pod
dachówką spiesznie na

sprzedaż, cena według u-

gody. Cholewczyński,
Kaźmierowo, st.koi.Śle
sin, powiatBydgoszcz.

13972

Skład
zmieszkaniem,kolonjalno
spożywczy,dobrzeprospe
rujący, w najruchliwszej
ulicy miasta Grudziądza,
z powodu zmiennych sto
sunków rodzinnych ko
rzystnienasprzedaż Wia
domość udzieli Chmieliń
ski, Grudziądz, ul.Ko
ścielna 23. (l4065

Kakład
fryzjerski damsko-męski,
dobrze prosperujący w

śródmieściu zprzyległem
3pokojowem mieszkaniem

za 7.000 zaraz na sprze
daż.Grudziądz,ul.Mickie
wicza34. (14067

Skład
z urządzeniem itowarem

za 3000 sprzedam. Adres

w filjiDz. Bydg. (8000

Pracownię
cukierniczą w centrum

m iasta Grudziądza zaraz

korzystpiesrrzedam. Zgł.
uprasza siędoDz. Bydg.
Grudziądz pod . Praco
wnia”. 14064

2 wozy
na resorach sprzedam.
Grunwaldzka 108. (13997

Motocykl
marki ,Sarolea”500cbm,
sport,światło elektrycz
ne, okazyjnie na sprze
daż.Dworcowa83. (7925

Sypialnie
dębowo-mahoniowe z to
aletą lub bez takfe na

raty sprzedatanioStolar
niaWincentegoPola róg
Ułańskiej. (135l3

Gramofon
nowy. z płytami, rower

męski sprze'da tanioBru-

szyński, Śniadeckich 2t,
w podwórzu. (7976

Zupełna (14022
wyprzedaż rowerów no
wych, używanych zago
tówkę, na raty. Wózki

dziecięce, lalkowe, gumę
nakółka uskuteczniam na

poczekaniu. Długa50.

Tanio
sprzedaję drut kolczasty,
blachę, tragarze, różne

użytkowe żelazo. Skład -

nica starego żelaza, Mar
szałka Focha 3, drugie
podwórze. (14u02

Motocykl
sprzedam.Gamma8,Ile
wo. 7910

Lodownie (7939
mało używaną sprzedam.
Gdańska 162,III lewo.

Jadalka
wspaniała 700 zł.Grun
waldzka 148. (l3986

Powóz (14078
półkryty ijeden Kabrio
let oba nakołach gumo
wych w najlepszym stanie

sprzeda okazyjnie O tto

Pfefferkorn. Obejrzeć
można u spedytoraHerz-
kiego, Gdańska131/132.

Rower
mało używany na sprze
daż.Wiadomość: Śniade
ckich45,w składzie rob.

ręcznych. (14017

Bufet 7972
kredens 450 zł. sprzedam
natychmiast Sowińskiego 2

2 mocne

konie sprzedam. W.Po
czekaj,Pomorska38.

Maszynę
damską, rower męskiwdo
brym stanietanio sprzedam.
Gdańska 21 Koczur. (14025

Rower
męski na sprzedaż. Po
morska58. 7971

Wózik
dziecięcy sprzeda War
mińskiego3,II. 7989

Rower
nowy i używany tanio

sprzedam. Pomorska 60,
w podw ^7997

Rower (7966
kompletny195- opona6
zł,dętka3— , pedały 4.80

łańcuch 4— , rączki 1— ,

wszelkieinneczęścisprze
daje najtaniej. Reperacje
wykonuje natychmiast.

,Rower”,Gdańska41.

Bufet (13999
kredensdąb, fornierowa-

ny korzystnie sprzedam.
Wilczak,Malborska15.

Wózek (800l
ręcznytanio sprzedam.
Jagiellońska 29, skład.

Wóz
na sprzedaż. Kujawska
nr.23. 14010

ECEEEia
Poszukuje

domów,majątków,gospo
darstw,młynów,składów,
każdego rodzaju nakup
no—dzierżawęizamiany.
Sokołęwski, Śniadeckich
nr.40. (14034

Pianino
kupię okazyjnie za gotów
kę. Zgłoszenia Zieliński,
Warszawska 20. 14039

Samodzielna
w iązarka potrzebna od

1czerwca. Zakładyogro
dnicze,JanLewandowski,
Małe Tarpno, pow.Gru
dziądz. 14066

Dzielny
pomocnik fryzjerski może

się zgłosić. Bydgoszcz,
Długa62. (14028

Młodsze
dziewczęjako przychod
niadopomocy wgospo
darstwie domowem po
trzebne. Gdzie? wskaże

Dzień.Bydg. (7927

Energiczna
służąca z własnąpościelą
potrzebna. AdreswDz.

Bydg. 13872

Służąca
potrzebna. Balcerowicz,
Wiatrakowa15. 7s5o

Restauracja
p'oszukuje wspólnika lub
odda na rachunek.Adres

w filjiDzień.Bydg. 7957

Kucharka
poszukuje posady, naj
chętniej na wyjazd. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,Ku
charka”. (13978

! ! ^ PZ!ERŹAWV^|
Lokal

fabryczny,4 ubikacje, w

centrum wydzierżawięna
tychmiast tanio, na fa
brykację wód mineral
nych, czekolady itp. lub

składnicętowarów. Ofer
ty ,Samotny”filjaDzień,
Bydg. 7911

Skład
z mieszkaniem,zpowodu
wyjazdu korzystnie od
dam. Gdańska43. (7907

Ślusarza
mechanikaz własnemina
rzędziami, reperacji ro
werów,przyjmie ^Rowcr”

Gdańska41. (7963

Bufet
wydzierżawi natychmiast
Bydgoskie Towarzystwo
Wioślarskie naprzystani
przy moście Bernardyń
skim. Zgłoszenia ul.Dłu
ga 52. (Musiał). (13940

Kiosk 14061

4V,X3V2w dobrem po
łożeniu tanio na sprzedaż
lub wydzierżawienia. Inf,
ul.św.Jerzego6,Toruń.

Spółdzielnia kredFtowo-bydowIana
91SPOŁEM'*odpowiedzialnościąwBYDGOSZCZY

Biuro: ul. Gdańska 151, iii p.

przyimujs zapisi? i udziały po 1W zł.
celem nabyciapaństwowejpożyczkibudowlanej (oremjow ej) od no-

wozgłaszająeyeh się członków tylkodo 7 czerwca.

Wpłacać można takżenakonto spółdzielń' ,,Społern"W Komunalnej Kasse
Oszczędności m. Bydgoszczy. (13967

EGEEDJ
Uniwersytecka

SzkołaPielęgniarek iHi-

gjenistek w Krakowie,o-
twarta, nowy kurs dnia

1września1931*r. Nauka

trwa 21I2lat. Przyjmuje
siętylkointernistki. Wy
kształcenie: 6 klas gim
nazjalnychlub równorzę
dne. Zgłoszenia:Dyrekcja
Uniwersyteckiej Szkoły
Pielęgniarek i Bigjeni-
stek w Krakowie, Koper
nika23. (13954

Anglik
udziela lekcyjkonwersacji
literatury.Cenyprzystęp
ne.Zgł.dofiljiDz.Bydg.
pod ,,A nglik" . 7990

E

ToTady,',^ S

Uwaga!
Zastępcylosowi!Poważna
instytucjabankowa, która

pierwszaw Polsce sprze
daje na spłaty najnowszą
pożyczkę 3ć/p budowlaną
daje możność zastępcom,
którzy natychmiast się
zgłoszą—poprospekty—
zarobkowania większych
kwot. Nadesłać natych
m iast fotografję do legi
tymacji.Bezzwłocznie wy
korzystać konjunkturę
Początkującychpouczamy
Lwów, skrytkapocztowa
nr. 237. (14060

6 Pań
intel.wymownychdoprzy
jemnejlepszejpracy(pro-
pagandystki) poszukuje-
mu od 1.6.br. Znajomość
fachowa nie konieczna.

Posada stała,zarobek wy
soki,dla zdolnych awans

na wyższe stanowiskoi

pensja miesięczna,Zgłosz.
zdokumentamitylkopią
tek od godz. 10 — 12ipo
południu od 3 -5 ul.Ber
nardyńska 10,1piętro pr.

róg Zbożowego rynku.
7977

Odpowiednich
zdolnych przedstawicieli na

obszary :pomorski, morski

iczęść byłej Kongresówki
poszukuje natychmiast po
ważna Spółka Akcyjna.Pa
nowie wymowni, z dobrą
prezentacją, którzy pragną
sobie stworzyćstałą, nieza
leżną egzystencję, zarabia
jąc miesięcznie do 800 zł

mogą się zgłosić osobiście
u inspektora Mońki. Byd
goszcz, Dworcową 59.part.
od10-12i3 -5. 14038

Pomocnika
malarskiegoprzyjmieJa
siewicz, m istrz m alarski,
ul.Pomorska 11. ((l3991

Fryzjer
damski i męski, tylko
pierwszorzędny praco

wnik na stałąposadępo
trzebny.J . Budziński,PI.
Teatralny 3. 13965

Uczennica
dokuchnipotrzebna. Ka
wiarnia Zacisze Śniadec
kich 2. 7969

Służąca
potrzebna z świadectwa
mi. Kawiarnia Zacisze,
Śniadeckich 2. 7968

Dobra
podręczna do sukien mia
rowychpotrzefcna.Szwarc,
Podgórna 1. (L402u

Poszukują
starszej gospodyni, ku
charkido samotnegopa
na. Zgłosz. Wełniak,Fre
dry3,II. (7994

Fotograf
retuszer, retuszerka po
trzebnyzaraz. Gdań
ska 162,fotograf,Pęchar-
ski. (7952

Pomocnica
młodsza do szycia zaraz

potrzebna. AdreswDz.

Bydg. (l4004

Fryzjerką
zdolnąprzyjmę. Poznań
ska6. (14001

Zdolny
stolarzdo budowy szaf

(Kastenbau) zarazpotrze
bny.Zduny 18, (14015

Kobieta (14047
doposługizarazmoże się
zgłosić. Długa42,parter.

Uczeń (SOOS
cukierniczy, inteligentny,
z poważnej rodziny, po
trzebny zaraz. Cukiernia

Rakowski, Pomorska24.

EC
POSADY
POSZUKUJĄ

Poważna
instytucja poszukuje so
lidnych zastępców do

sprzedażylosówpaństwo
wych na raty. Płacimy
25procentwięcej niżkon
kurencja. Początkujących
pouczamy. Poważne zgł.
Lwów skrytka271.(l2655

Dzielnego 04029

pomocnika fryzjerskiego
zaraz. Niedźwiedzia4.

Krojczyni
do bielizny z długoletnią
praktyką poszukujeposa
dy. Zgł.dofiljiDz.Bydg.
pod ,,Krojczym”

Wydzierżawią
warsztatifabrykę,Janczew
ski,Senatorska23. 7975

Skład C7959

mieszkaniewydzierżawię.
Gdańskalei. Gospodarz.

Skład 11014

z 3-ma ubikacjami przy

ul.Gdańskiej wydzierżawi
Ciszewska, Gdańska 42.

J^MIESZMINIA^|

Mieszkanie
do wynajęcia. Nakielska

nr. 164 . 13998

Mieszkanie
4-5 pokoi w okolicy Biela-

wek możliwie wwilizo-

gródkiem szukam. Zgł do

filiiDzień Bydgoskiego pod
,,Ogródek" 7973

Największy
wybór mieszkań ,,Norma"
Śniadeckich 6. 8005

Mieszkanie
1-pokojowe2,0,34poko
jowe, czynsz miesięczny.
,,Victoria"Śniadeckich22.

7986

Pekój
z kuchnią do wynajęcia.
Jachcice,Saperów32.7988

jgjf POKOJE^ jj

Pokój (13989
słoneczny, elektryczne
światło, dobrze umebl.

do wynajęcia. Śniadec
kich55.parterprawo.

Z używaniem (7922
kuchni, umebi. pokójdo
wynajęcia. Ogl.od 12—15,
Dworcowa31aI p.1.str.

Pokój
dowynajęcia. Dworcowa

nr. 1a,I. (7956

Pokój
umebl. do wynajęcia od

1.6.30 .dla lepszejpani.
Adres wskażefiljaDzień.
Bydg. (8007

Pokój
dla1lub2panów. W ar
szawska 5, II ptr. pra
wo. 7978

Pokój
do wynajęcia. Długa42,
parter. (14050

Pokój 7982

elegancki wynajmę. Po
morska3,parterlewo.

Pokój
umebl.dowynajęcia. Cie-

1,7943szyń ska, Długai. (14045

Pokój
na2osoby.Kujawska127
IIptr.pr. 13571

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dla panienek lub

panówdowynajęcia.Kar
packa 10. (13994Pokój

umebh do wynajęcia. Wi
leńska3,Ip.1. 13963 Pokój

umebl.Grodzka 16, róg
Mostowej. Wicherek, II

schodyił piętro. (13981
Pokój

umebl.do wynajęcia.Na
kielska 9,1ptr. pr. (13938

Pokój
umebl. z używaniem ku
chnidowynajęcia.Gottel,
Nowodworska53a. 13988

Pokój
umebl. osobne wejście,
dla2panów do wynaję
cia. Przyrzecze2. (13990

Pokój 14013
umebl.dla 2 młodszych
panów. Jezuicka7/8li.

Pokój
Błonia9,IIprawo. (14012

Pokój
umebl., osobne w ejście
inteligentnemu panu wy
najmę od1.6 Jezuicka

nr. 7/8,Ip.Alwin. (14028

Tanio
pokój2panom. Śniadec
kich29,Ilewo. (14007

Pokój
umebl. dla 2 panówdo
wynajęcia. Pohl,Lipowa
nr.5a. 14011

Pokój
dla dwóch lub jednego
pana do wynajęcia. Dłu
gosza12,Ip.1. (13971 Pokój

umebl. oddaję w dzier
żawę.Petersona11I.7985Pokój

dla2panów. Grodzka16,
IIschody w sieni Ipię
tro . 13970

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem inteligentnemu
panuwynajmę.Zduny20a
ii ptr. prawo." 7987

Pokój
umebl,do wynajęcia.Kor
deckiego 20, pr. (13968

Pokój 14009
z kuchnią do wynajęcia.
Czynsz roczny zgóry.Sta
nisław Jaruzeł,5śluza.

Dobrze (7905
umebl.pokój dla 2 pa
nów.Sw.Florjana16.

Pokój
umebl.dla starszej pani
dowynajęcia. Oferty .S .

S.” do filji Dzień. Byd
goskiego. 7904

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściemdowynajęcia. Jasna

nr.12,prawo. 14032

Pokój
z utrzymaniem od 1.6br.

Gdańska 137111. 7954
Pokój

dlasolidnegopanado wy
najęcia, Pomorska17I.ptr.
prawo. 8004 Pokój

umeblowanyładny słonecz
nyod1.VI.30.dowyna
jęcia. W . Bukowska Wileń
ska61.pt.pr. 7955

Pokój
osobne wejście.Król.Ja
dwigi13,Ipt. lewo.(14019

Pokój
wspólnydlapana. Chro
brego3,Ip. 7961

Pokój
dowynajęcia. Sienkiewicza

17p.p . 7995

Pokój
wygodny z częściowem
utrzymaniem. Gdańska40

tylny dom , parter pra
wo. 7962

Pokój
dowynajęcia, ul.Lipowa1
I.ptr. pr. 8003

Pokój 7979

umebl.dowynajęcia.Koł
łątaja12,Iptr. prawo.Pokój

umebl.wynajmę.Jasiewi-
ezowa, Śniadeckich 9
II ptr. 13996

Pokój
elegancki z słonecznym
balkonem i wszelkiemi

wygodami. Paderewskie
go 10,IIIlewo. 7973

Pokój
dowynajęcia Nakielska

nr.8,liiptr.lewo. (l4016

Pokój
Hetmańska13,II. (7998K )1

2 pokoje
gabinet i sypialka elegan.
umebl. ztelefonemiłazien
kąprzy ul.Dworcowejdo
wynajęcia. Adres wskaże

filja Dz. Bydg. 7974

Ubiegłego
tygodnia zgubiono obrą
czkę ślubną z napisem
,Ziunia21.8 .1919”. Ła
skawego znalazcę upra
sza sięo zwrot za wy
nagrodzeniem pod adr.

Długosza12,I ptr. pra
wo. 7906Pokój

umebl.do wynajęcia, ul.

Gdańska 71, II ptr. le
wo. 14023

Zginął
pieswilczy,proszę zwró
cić za wynagrodzeniem.
Dworcowa 35/36. (13993

Fabryka
lodówParkowa3,proszę
odebrać wózek do dnia

31. V . 30., w przeciw nym
razie sprzedam. Pomor
ska58. 7970

Pokój
umebl.lepszemupanudo
wynajęcia, Gdańska 21,
Muller. 7992

Pokój
z osobnem wejściem dla

solidnegopana wynajmę.
Świętojańska 16, i piętro
prawo. (7980,,Szczera przyjaźń”

Przyrzekam poprawę i

proszę o wskazanie złoże
nia możności dowodu.

Czesław 713. (14062

Pokój
umebl. wynajmę. War
szawska22,11p. 7971

Komfortowy
pokójfrontowy,przedzie
lonykotarą,umeblowany,
jako sypialnię i gabinet,
do wynajęcia. Wszelkie

wygody. 3Maja19,par
terprawo. 14054

Znudzona
samotnością, przystojna,
bezdzietna,zpoważnejro
dziny,wdowa(kat.)posia
dająca nowoczesną nie
ruchomość,poszukujedla
zupełnego braku znajo
mościmężaoszlachetnym
charakterze.Panowietyl
koprawdz. wdowcylub
starsikawalerowienado
brem stanowisku możli
wie zkapitałem w wieku
45—52 raczą złożyć swe

oferty, tylkozpodobizną
dofiljiDzień.Bydg.pod
^Szlachetność”. (7909

Pokój
słoneczny oddzielne wej
ście wolny. Garbary 17,
11prawo. 14027

Pokój
dlapanów lub małżeństwa
zaraz do wynajęcia. Poz
nańska 29li.prawo. (13995

Pokój
umebl dowynajęcia.Ciesz-
kowskiego 17,Ipr. (7984 Kawaler

lat29. urzędnikprywatny
na stałej posadzie i 2000

złgotówki,poszukujepan
ny o dobrem sercu. Zgł.
z fotograf,dofiljiDzień.
Bydg.Dworcowa 2pod
sDobreSerce”. 67808

Słoneczny (14070
pokójzbalkonem zosob.

wejściem dobrze umebl.

dlaintel.pana najchętniej
wojskowegodo wynajęcia
Grunwaldzka8,1.p . pr.
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju izagranicą

St, Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ni.Cieszkowskie
go2.Telefon1304.Długo
letnią praktyka. (20390

MiefeBe?
'Przydogodnych

warunkachpolecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchniejako teżpojedyn
cze meble, szafy, stoły,
fóżka, krzesła, kanapy
łotele, biurka, lustra i

inneprzedmioty.
Piechowiak, ul. Długa8.

Tel.1651 .

Książki (l3824
donabożeństwa, dopier
wszej komunji św. pa
miątki,krzyże, medaliki,
łańcuszki, obrazki,świe
cewszystkotodostaćmo
żna w w ielkim w yborze
w Tanim Bazarze, Sta
ry Rynek obok apteki.

Prężenie
firan oraz kap przyjmu
ję.Jasna27. (13939

M elrite
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
nianyRynek5-6, telefon

nr.2143 . (3857

Nowożeńcy
kapujcie meble wszelkiego
rodzaju orazleżanki,
kanapyiklubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka, W ełnianyRynek
nr.5/6 . (3857

Magazyn
wytwórnia obuwiaSzew

ska23,polecapo niskich

cenach różnego rodzaju
obuwie,równieżprzyjmu
jesięzamówienianamia
ręireperacje.Z poważa
niem wł.WiktorKręcieki,
Toruń. (13473

Fryzjerka
ondnlujetanio, Sienkie
wicza 12. (79:6

Wózki

dziecięce najnowsze mo
delepolecaFabrykaWóz
ków Dziecięcych , Sport"
3Maja 19. Wykonuje re
paracje. Hurt! 7814

Do
pierwszej Komnnj! św.

książeczki białe, czarne,

różańce, kapsułki, meda
liki, łańcuszki, pamiątki
komunijnepoleca'w
w ielkim wyborze F-ma

Szatkowska, Bydgoszcz,
Długa48. (13973

Folwark
490mórg, pszen.- żytniej
ziemi, zabudowanie ma
sywne,kompl.inwentarze.
Cena170,000 ,w płaty70,000 .

320mórg pszennejbura
czanej,cena140,000,wpłaty
70,000 sprzedabiuro Po
goń,Dworcowa80.(13797

OkazjaI
Kamienicadochodowa, 4

sklepy,w centrum miasta

Bydgoszczy,dochód rocz
ny 14.000, cena 110.000 ,

w płaty 50.000, wiele in
nychkorzystnych objek-
tów polecaBiuroPogoń,
Dworcowa80. (13850

Sprzedam
moje 330 morgowe go
spodarstwo na korzyst
nych warunkach, prze
ważnie pszenna i bura
czana ziemia z komplet-
nem nowem zabudowa
niem,nadkompletnymży
wymi martwym inwen
tarzem, l1/,kim. odległe
od stacji kolejowej Ma-

jewo, kościół i szkoła w

miejscu. Zaprowadzone
światło isiła elektryczna.
Agenci pożądani. Józef

Kurowski,Krółówlas
poczta Morzeszczyn pow.

Starogard 13956

Dem 03550
wrynkusprzedam tanio

lub wydzierżawię skład,
mieszkanie wolne. Weso
łek,Koronowo,Rynek.

Sktad
zaprowadzony dlasiodla-

rza, tapicera, lakiernika

powozów i samochodów,
z towaremiurządzeniem,
bezkonkurencji, w cen
trum miasta' Chełmna

wraz 3pok.mieszkaniem
iwarsztatem przy wpła
ciedo8000zł., n adaje się
na każdąbranżę,natych
miastnasprzedaż.T . Wa
cławski, Chełmno, ulica

Marsz.Focha2. (7876

Sprzedam (7918
urządzenie składu kolo

njalnego,maneż3konny,
młócarkę cepową, wiew-

nik do czyszczenia zboża,
sieczkarkę oraz centryfu
gę.Wszelkie maszyny są
mało używane. Banach,
Dobrcz, pow. Bydgoszcz.

W ilą (13977
dużą. 7 pokoi, kuchnia,
wszelkie wygody, weran
da, ogród owocowy w

Bydgoszczy zaraz sprze
dam . Mieszkanie wolne.

Wpłaty23,000 -20 ,000 .Zgł.
doDz.Bydg.pod ,Wila”.

NadzwyczajnaokazjaI
Zpowodu zamiany sprze
dajęzabezcen 16kanap,
20leżanek,10materaców,
7 powózek i bryczek,
6 par szorów wyjazdo
wych i8parroboczych,
w ielki wybór towarów

siodlarskich i galanteryj
nych oraz zabawkiito
wary gwiazdkowe. T.

Wacław ski, skład skór,
wyroby siodlarsko-tapi-
cerskie, Chełmno, ulica

MarszałkaFocha2.(7877

Fotograficzny
zakład z mieszkaniem w

centrum Poznania sprze
dam . W'iadomość skład

fotograf.Szymkowiak,Po
znań,Al.Marcinkowskie
go 24. (7778

Mleczarnia
ręczna w pow. m ieście

Pomorzabezkonkurencji
złączona zskładem masła

i spożywczym zaraz na

sprzedaż,potrzebne3.500
zł.Oferty pod , Mleczar
nia ręczna”Dz.Byd.(13961

Piekarnię (13957
z mieszkaniem przy Po
znaniu sprzedam. Por-

taszkiewicz, Swarzędz.

Kiosk (1370l
punkt najlepszy odstąpię,
tamże dwa składy zpo
koikamidla rymarzalub
szewca. Stefan, Orła 20.

Kanapa
pluszowa, kanapagobeli
nowa,leżanka,biurkowy
sokiezkrzesłem nasprze
daż.Jagiellońska13,dru
giepodw.prawo. (13950

Lokomobiia
stacyjna,Fórstera,35 km.
rok bud.1908wbardzo

dobrym stanie zpowodu
zmiany na większą jest
zaraz na sprzedaż.Loko-
rnobilę można obejrzeć
codziennie w ruchuprócz
niedzieli w młynie. Pa
powoBiskupie, pow. Du-

bielnokołoChełmży,Po
morze. 13962

Fiat
6osobowytanionasprze
daż. Gdzie? wskaże filja
Dzień.Bydg. (7920

ZazłISO (7938
sprzedam fotograficzny
aparat13X18 wyjazdowy

obiektywem, komplet,
w dobrym stanie. Gdań
ska164,IIpiętroprawo.

Autobus (7880
20 siedzeniowy z dobrą
linją zaraz na sprzedaż.
Zgłoszenia do filjiDzień.
Bydg.pod ,,Autobu8 20.”

Samochód 13840

,,Renauld" sportowy w do
brym stanie,światłostarter
korzystnie do nabycia, Le
wicki,Koronowo,Rynek9

Wózek

dziecięcy w dobrym sta
nie sprzedam. Świętojań
ska6,parterprawo. (7949

Rower
damski mniejszy sprze
dam za100 zł.Chopina3,
HIn. 7951

Rower
wyścigowy tanio sprze
dam . Kościuszki50,Jur
kiewicz, 7945

Maszyna
do szycia .Singara”
bębenkowa,gabinetowa z

5szufl. po 350 zł, inne

maszyny dobrze utrzy
mane pod gwarancją,
takżemebla,nowe istare
można nabyć n Dom

HandlowyGórnoślązaków
J. Kuberek, Bydgoszcz,
Śniadeckich 6a. (13949

Samochód
5osobowy wdobrym sta
nie z wszelkiemiprawa
mi do użytku publiczne
gokorzystniedonabycia.
Piękna 25. "

7933

EjEES
Mleka

kto dostarczy 30—40 1.
dziennie. Of.podJ.U .

27*doDz.Bydg. (13816

Kuplę
dobrze utrzymany,duży
nieprzemakalny plan do

samochodu. J . Stolzmann,
Pomorska 7. (7941

Szefer
z dłuższą praktyką, s t a 
ranny w pielęgnowaniu
wozow, pewnykierowca,
uczonyślusarzlubkowal
potrzebny do ciężarówki
,G hevrolet", celem dzien
nego wyjazdu naprowin
cję. Zgł. z krótkim życio
rysem ipodaniem ostat
nich zajmowanych posad
iwymaganej pensjipod
,C hevrolet”doDziennika

Bydg. 13876

Służącą (1S892
wykwalifikowaną, lepszą,
umiejącągotować,z dobre
mi świadectwami, włada
jącą językiem polskim i

niemieckim poszukuje się
zaraz za dobrem wynagro
dzeniem . Zgł. przyjmuje
Maiakowa, ul.Promenada

nr. 3,IIptr. stronaprawa.

Szefer (tms'
uczony ślusarz, poszu
kuje posady. Oferty do

Dz. Bydg.pod ,Szofer5”.

IjpfDZiERŻAWY V j |

Skład
kołonjalny z mieszka
niem wRynku,korzystnie
do wydzierżawienia. Cia-

piński, Szamocin, Pade
rewskiego5. (13955

Poszukują
kucharki warszawskiej
kuchni,językpolskiinie
miecki wymagany.Pens
jonatMarta,Orłowo,pow.
MorskL (13721

50-75 zł dziennie
zarobią zastępcy i za
stępczynieprzy sprzedaży
na raty artykułu bardzo

łatw ego zbytu. Intere
senci zechcą zgłosić się
także listownie czwartek,
29majaipiątek,dnia30
majabr.u dyrektora H.

Zinnera w Bydgoszczy,
.Hotelpod Orłem”.(13943

Ubikacje
dlaprzemysłu,zapęd_elek
tryczny,światło. Śniadec
kic-h 40,gospodarz. (7944Poszukują

zaraz zdrową, czystą,In
teligentnądziewczynęko
chającą dzieci wewieku

2i5lat. Zgłosz.z odpi
sem świadectw przyjmuje
Helena Poznańska, Gru
dziądz, Wybickiego 44,
skład wędlin. 13914

MIESZKANIAMI

2 pokoje
z knchniąodgospodarza
poszukujeW ojciechowski,
Chocimska 17. (7932Orkiestrą

dobrzezgranątrio-kwar-
tet opodwójnychinstru
mentach poszukuje od1

czerwca HotelSanssouci,
Brodnica, Pomorze.(13959

Młodsza
służąca do lekkich prac

domowych potrzebna od

1czerwca. Steidt, Garba-

ry 17. (7929

Młode
małżeństwoposzukuje1-3
pokoj. mieszkania w po
bliżu Placu Piasto'wskie
gowprostodgospodarza.
Komorne płacę naprzód.
OL pod ,T ysiąc”dofilji
Dz. Bydg. 7915

Poszukują 13745

zaraz dzielnego czelad
nikafryzjerskiego. Gaża

tygodniowa 45-50 zŁ

Zgł.Bohm,Tczew.

Potrzebna
służąca od1czerwca.Bie-

lawki, restauracja, ulica

Szczecińska 1. 7917 Pokój (13976

Zielone

za pasem!
DCupna przyboróro d o p o
d ró ży i roszelkich innych
artykułóro skórzano-ga-
lanteryjnych nie można o d
kład ać d o ostatniej chroili.

9 rzed śnoietami
należy zaopatrzyć sie ro roalizke

i neseser, ro elegancka torebke

damskq do norosgo kostjumu
oraz romodny parasol iublaskę

iDszysfko ro roieikim royborze i P O ItlsKlch CGilCSCh

ro firmie

ZygmuntSKusiał
ul.Długa52 Bydgoszcz ul.Gdańska9

"3el. 1133.

tms

WF

Chcesz

otrzymać.posadę?Musisz
ukończyćkursy fachowo-

korespondeneyjne profe
sora,Sekułowicza,W arsza
wa,Żórawia42e.Kursywy
uczająlistownie: buchal-

terji, rachunkowościku
pieckiej, korespondencji
handlow ej, stenografji
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma,

szynach,towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go,niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów. 11146

30 zł. dziennie
2-3 godziny przyjemnej
inieuciążliwej pracy do
mowej zapewniająW.P.
powyższy zarobek. Sta
nowczo uczciwa propo
zycja. Wystarczy pocz
tówka z adresem. Firma

BCarbon”-G dynia. (13948

Doszukuje
dzielnej ekspedjentki do

składu rzeźnickiego któ
ra jestbiegławswym za
wodzie, język niemiecki

jestpożądany,posadajest
od 1.6 . GniewkowskiSyl
wester, ul. Grunwaldzka

nr.125 .Okolę,mistrzjrzeź-
nicki- (13936

Inteligentni
wymownepanieipano
wie mogą się zgłosić.
Drążkiewiez, Dworcowa

nr,98,IIIp. 7947

Do mego
składu kolonjalnego po
łączony z restauracją i

kawiarnią poszukuję za
razucznia. Synuczciwych
rodziców władający języ
kiem polskim i niemiec
kim może sięzgłosić.Te
ofilNeumann,Kościerzy

na, Rynek7,tel.46 .(13845

DOSADY
POSZUKUJĄ

Stenotypistka 1 3 8 7 7

z conajmniejjednoroczną
praktyką potrzebna na3

m iesiące (podczas nrio-

pów). W razie zadowala
jącejpracyposada ewentl.

stała. Antoni Piliński,
Bydgoszcz,NowyRynek9.

Pokojówka
uczciwa,praeowita,zpra
niem i prasowaniem po
szukiwana na wieś. Zgł.
w piątek o,godz. 11 -ejdo
HoteluPodOrłem. W ia
domość u portjera. (7916

Służąca
dowszelkichpracdomo
wych z gotowaniem po
trzebna.ZgłoszenieDwor
cow'a 50,w'podw'. (13966

Służąca
z dobremiśw'iadectwami,
domałej rodzinypotrze
bna. Janecka, Seminaryj
na X. 13992

Gospodyni
kucharka, w 'ykwalifiko
wana, poszukuje posady
nad morze zaraz lub

później. Oferty pod .D .

do filjiDz. Bydg. (7862

Poszukuje
jakiejkolwiek pracy w za

wodziegraficznym. Zgł.
doDz. Bydg.pod ,Siero
ta”. (13941

Kupiec
branży kolon, poszukuje
posady pomocnika maga'
zyniera lub podróżujące
go, kaucja 500-1000 zł.

Budnik,Rogoźno, Czarn-

kowska 173. (13947

Dziewczyna
z wioski,lepszej rodziny,
z własną pościelą, szuka

posady u lepszegopań
stw'a w Bydgoszczy lub

w innem mieście. Zgł.
doDz.Bydg.pod ,Czer-
wiec”. 13974

i kuchnia od w łaściciela

dowynajęcia. Flisacka19.

KEE5D8
Pokój

umebl. od 1czerwcado

wynajęcia.AdamaCzarto
ryskiego 6,I p .pr.(13702

Pokoje
czyste, słoneczne, oso
bnem wejściem dla gości
przyjezdnych. Świętojań
ska22,Iptr. lewo.(13900

Pokój
umeblowany dowynajęcia
Promenada 21. 13794

Pokój (13368
umebl.dla lepszego, so
lidnegopanaod1czerwca
1930r. do wynajęcia.Ul.
Kordeckiego 19,I ptr. 1.

3 pokoje
wszelkie wygody wynaj
mę zaraz.Wiadomość ul.
Gdańska 42,II ptro, p.
Niemirska. (13675

umebl.do

kiewieza

wó.

Pokój
wynajęcia.'3Iej*"
12, oficyna pra-

Pokój
umebl.do wynajęcia,uf.
Warszawska4,II. i(7934

Pokój
umebl.Gimnazjalna2,II
lewo.

Pokój
umebLniekrępujący.Dłu
gosza16,gospodarz.(794S

Pokój
umebl.do wynajęcia.Za
cisze4,Iprawo. 7912

2 pokoje
oddzielne umebl.zaraz

wynajmę. Cieszkow skie
go17,Ip.lewo. 7935

IGED1
Biuro

poradwsprawach woj
skowych udziela porady
w sprawach odroczenia

służbywojskowej,w spra
wach emerytalnychiin
nych w związku ze sto
sunkiem do służby woj
skowej. Bydgoszcz, Zdu
ny21. 6614

Tysiące
chorych nakatarżołądka,
wzdęcia,kurcze,bóle,nie
strawność,zgagę,nudność,
wymioty, brak apetytu,
ogólne osłabienie etc. od
zyskało zdrowie, używa
jąc ziółka sławnego na

całyświat Doktora Die
tla, Profesora Uniwersy
tetu Jagiellońskiego. Żą
dajciebezpłatnejbroszury
pouczającej! Adres: Lisz
ki,Apteka. 975 0

4000 zł
ulokować na dom Byd
goszcz na Ihipotekę 15%

lub mieszkanie. Oferty
dlarLeona”dofłljiDzień.
Bydg.Dworcowa2.(7719

Pożyczki (13717
50.000zł.poszukająnaI
hipotekę.W artość m ająt
ku 750.000 zł.Ząłosz.pro
szę skier,do Dzień.Bydg.
pod ,Pożyczka 50.000 zł.*

POkój (13863
umebl.dlapanalubmał
żeństw a dowynajęcia.
WełnianyRynek13.

Panienka
znajdzie wspólny pokój
tanio. Promenada4,Ka
mińska. 7710

Pokój
umebl.Dworcowa10,I
ptr. pr. (7919

Pokój
umeblowany,duży,fron
towydladwóch osób za
raz do wynajęcia. Fredry
7,IIp.Gadek. (13940

Pokój
lubdwaumeblowanemał
żeństw u lub dwom oso
bom wynajmę. Zduny7,
parter lewo. (7930

Pokój
zutrzymaniem.Cieszkow
skiego17,IIp.Szymań
ska. (7928

Frontowy (7924
duży pokój wynajmę.
Świętojańska18,IIlewo.

Pokój
umebl. Sienkiewicza12,
Iprawo. (7937

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem od 1 czerwca

w okolicydworcaposzu
kuję. Zgł.pod ,Porucz
nik”doDz.Bydg.(13834

Kto
przyjmie na utrzymanie
za dobrem wynagrodze
niem, starszą kobietę z

Bydgoszczy, zdrową i

zdolną do lżejszej pracy,

dodzieci,drobiu,pomocy
domowej. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod .W ynagro-

dzenie”, 13953

Pokój
dobrze umebl.Pomorska

nr.42,IIIlewo. 7942

Pokój
inteligentnemu panu wy
najmę.3Maja19,II. (7940

Pokój
do wynajęcia. Hetm ań
ska7,Ip.prawo. (7913

Pokój
umebl. z balkonem dla

pani mającej pracę lub

pana do wynajęcia. 'Osso
lińskich 10, II, ptr. pra
wo 7914

Za
długi męża Sylwestra
Topolewskiego nie od
powiada żona Topolew-
ska. 13979

Zgubioną
książeczkę wojskową n-

nieważniam. Franciszek

Knioła. (7923

Wismiwtimjlł
Kawaler 13922

w średnim wieku,kupiec
kat. ulokuje łub w stąpi
z 10—15tys.złjako wspól
nik do przedsiębiorstwa.
Mile widziane oferty w

celu matrymonjaln. ZgŁ
,Par" Poznań,AlejeMar
cinkowskiego11pod55,30,

Panna
lat36,zgospodarstwapo
siadająca 4.500 zł. w ypra
wę szuka kawalera lub

wdowcanastałejposadzie.
Oferty do filjiDz. Bydg.
pod .Szatynka”. (7931

Panna (13904
lat26,inteligentnaimuzy
kalna, posiadająca 10.000

zł.majątkuzupoznapana
w celu matrymonjalnym,
najchętniej oficera lub

wyższego urzędnika. OL

proszę składaćdo Dzień,
Bydg.pod snr. 1000".

Literat
(akademickie w ykształ
cenie), 27 letniblondyn,
pragnie nawiązać kore
spondencjęwcelumatry
monialnym zosobąinteli
gentną, wybitnie "kultu
ralną, niezależnie mater-

jalną starszą panią.Listy
z fotogr. (którą natychm.
zwracam) pod ^Esteta”

doDz.Bydg. (13952

Dwóth
nauczycieli z prowincji,
lat28i 24, poszukują z

braku znajomości pań.
Celmatrymonjalny.Panie
szlachetne z dobrej ro
dziny zechcą złożyćoferty
wraz z fotografją doDz.

Bydg.pod ,Nauczyciel28
lub24”. Dyskrecjęizwrot
fotografji zapewnia się
słowem honoru. (,13960



Str. 20. DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 29 m ała 1930 r.
Nr. 124.

Dnia 26-go bm. o godzinie 17,30 zasnęła w Bogu nasza

kochana córeczka i siostrzyczka ś. p .

Wteslaa
o czem donoszą w smutku pogrążeni

F. i T . Gwizdalscy.
Bydgoszcz, Pelplin, Pakość, w maju 1930 r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 29-go b. m . o godzinie 16,30
z domu żałoby, ul. Koronowska 27. (13S87

Za spokój duszy wujka naszego ś. p.

Jana Czerwińskiego
Milwaukee-Wisc.

odprawi się
msza św.

w dniu 31 maja o godz. 7,15 w kościele Klarysek.
Bydgoszcz, Chrobrego 19a

Jadwiga Fanselau.
13975

Obwieszczenie.W tutejszym rejestrze spółdziel
czym wpisano dzisiaj pod liczbą 17 przy firmie Bank

Ludowy, Spółdzielnia zap. z nieogr. opow. w Bydgoszczy,
że uchwałą walnego zebrania z dnia 15 kwietnia 1930 r.

zmieniono f 22 statutu, który brzmi obecnie : g 22 Nie
może być równocześnie członkiem zarządu i Rady Nad
zorczej. Członkowie zarządu i Rady Nadzorczej nie

mogą pozostawać między sobą w związku małżeńskim,
nie mogą być również z sobą spokrewnieni, ani spo
winowaceni, bądź w linji prostej, bądź też do drugiego
Stopnia linji bocznej. Członek zarządu lub Rady Nadzor
czej nad którego m ajątkiem ogłoszono upadłość, wzgl.
którego majątek nieruchomy uległ przymusowej sprze
daży w drodze subhasty, lub który złożył przysięgę
wyjawienia, traci urząd piastowany w spółdzielni.
Walne zebranie uchwala powyższe uzupełnienie statutu

jednogłośnie. (13984
Bydgoszcz, dnia 20 maja 1930 r. Sąd Powiatowy.

Uchwała.W sprawie odroczenia wypłat nad ma
jątkiem kupca Antoniego Karwasza, zamieszkałego
w Świeciu, Rynek 3. 1. Zarządza się odroczenie wypłat
nad majątkiem dłużnika do dnia 9 sierpnia 1930 r.

włącznie. 2. Nadzorcą sądowym przedsiębiorstwa
dłużnika ustanawia się Dyrektora Banku Ludowego
w Świeciu, Hipolita Brauna. 3. Koszty postępowa
nia i ogłoszeń ponosi dłużnik. 4. Uchwała jest na
tychmiast wykonalna, Świecie, dnia 9 maja 1930 r.

13983) Sąd Powiatowy.

Ogłoszenie.
W sprawie postępowania układowegokup

ca Franciszka Dobrowolskiego w Więcborku
znak akt II. Nn 1/30. w w'ykonaniu artykułu 40.
R.P .R. zdnia6marca1928r. Dz.U.Nr.27poz.244
wyznacza się w celu ustalenialisty wierzycieli
termindo sprawdzenia wierzytelności nadzień
17czerwca 1930 r. o godzinie 10-tej w Sądzie
Powiatowym w Więcborka sala Nr.4.

Lista sprawdzonych wierzycieli będzie wyłożo
na od dnia 25 czerwca 1930r. w Sekretarjacie Sądu
Powiatowego w Więcborku pok. nr . 2.

Od daty wyłożenia listy osoby zainteresowane

mogą skarżyć w terminie 7 dniowym postanowienia
nadzorcy sądowego co do wciągnięcia lub odmowy
wciągnięcia wierzytelności na l'istę do Sądu, który
spór ostatecznie rozstrzyga.

Rozstrzygnięcie sądu nie pozbawia stron prawa
wytoczenia powództwa przed Sąd właściwy; do spra
wy winien być zapozwany nadzorca sądow'y.

Więcbork, dnia 27 maja 1930r.

Walerjan Z aleski, nadzorca sądowy.
14042) Więcbork, ul, Hallera 4.

Przetarg przymusowy.
W sobotę dnia 31. bm. o godz. 13-tej sprze

dawać będę przy ulicy Kujawskiej 5-6, najw'ięcej
dającemu za gotówkę:
sieczkarką zapędową, linę do windy,

w indę i drzewodo kranu.

14033) W ałkiew icz, kom. sąd. z poi. w Bydgoszczy.

Sprzedaż przymusowa
iLsącaeBwScy wyznaczona nadzień28.bm.

nie odbędzie slą.
Podlewski, kom. sąd. z p. Bydgoszcz

raesasSsI
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela (7908
dr.Yonreau

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul.MarszałkaFocha14.

Fichteł i Sahs

samochodowe

transmisyjne
i dlacelów przemysło
w ych poleca ze składnicy

t(

M'

Bydgoszcz
Hermana Frankego 1

tel. 2109.

wwwwiwwww
|Polecam większąilość

SSSldlCWI

. Hansa Special” i ,Mo-
Ireeir 13946

Wł.Nowakowski, Grudziądz
ul. Toruńska tel.45.

Hsm
na 3 rodziny z balkonem

garażem, ogrodem i 2 wol-
nemi mieszkaniami w

Schwiebus na sprzedaż.
Wpłaty 12000 R. M. (13951
K.Dresie, em.kom.poi.

Schwiebus,
Kutscblauer Str. 27.

Tarlak Zimnewody
Gustaw Kobelt

Toruńska 48, Tel. 2148

dostarczajako specjalność

suche deski
podłogowe

heblowane i szpundowane
oraz wszelki tarty
materjał budowlany i sto

larski. 14077

Używane

pianina
poleca z gwarancją

B. Sommerfeld
14080 Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 56.

Rddjoaparat
3 lampowy nowy na wszy
stkie stacje Europy przez
głośnik, bez cewki do po
łączenia na długie i krót
kie fale za zł225na sprze
daż, także kompl. urzą
dzenia na długotermino
we spłaty. Kilian, Mar
cinkow skiego 11. (8930

Dr Stanisław
Zefsaars~specjsilisfm

w chorobach chirurgicznych, kobiecych ipołożnictwie

przyjmuje codziennie

jBTzyi ni. nr.

Telefon nr. 446 i 2080 (klinika). (13511
J

Przetarg przymusowy.
Dula 30 maja br o godz. 12 sprzedam przy ul.

Promenada nr. 38 ,,Bydgoskie Zakłady Prze
mysłu Drzewnego11 najwięcejdającemu zanatych
miastową zapłatą: 14076

Pow6z hryty i 122 sstak osi powozowych,
nadaj, sie przeważnie do wozdw roboczych.

Woźniak, kom. sąd. w Bydgoszczy

Przetarg przymusowy.
Dnia 30 maja br. o godz. 10 sprzedamprzyNo

wym Rynku nr. 11 najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą: 14073

maszynę dopisania,,Urania".
Woźniak, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 31. 5 . br. ogodz. 14-ejwfirmie Hartwig,

Dw orcow a 72 sprzedam za natychmiastową zapłatą
7 skrzyń cukierków mieszanych ca. 470kg.netto
3 kusze cukierków ca. 350 kg . netto
30 beczek syropu beczka ca. 250 kg. netto

5 beczek marmeSadi? beczka ca. 200 -250 kg . netto

5 kubków marmeiady kubek ca. 30 kg. netto

oraz 4 worki cukru po 100kg.
14096) Kucharz, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 30 maja br. o godz. 11 sprzedam przy ul,

Konopnej nr. 12 najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: 14074

balet i zegar stojący.
Woźniak, kom. sąd. w Bydgoszczy,

Przetarg przym usowy.

Dnia 30 maja br. o godz. 12 sprzedam przy s1.
Ks. S korupki 37 najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: 14075

kanapę i lustro z podstawką.
Woźniak, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Niniejszem podajemy do wiadomości,że dla

wygody naszych P.T .Odbiorców otworzyliśmy
alwfflR slslepjif

w których sprzedajemy codziennie świeże:

polędwicę .......... po zł.1,80 za fun
s a d ł o ................................... , 1,50 yf
g ł o w i z n ę ........................... B 1,20 ,

n e r k i ................................... B 1,20 ,

mięso drobne bez kości . . . B 0,80 ,,

kości k r ó tk i e ....................... ....

- r 0,60 ,

kości długie -

. ............... ...

-

, 0,40 ,

kości d r o b n e ................ .... , 0,25 ,

głowy świeże i solone .... B 0,50 ,

s t o p k i ................................... n 0,25 ,

osierdzia z wątrobą....... , 3,15 za szt.

Nasze sklepy sprzedaży znajdują się przy:

ul.Poznańskiej nr. 10, ul. Chrobrego nr. 8,
ul. Podgórnej nr. 18, ul.Grunwaldzkiej nr. 125
u m istrza rzeźnickiego p. Gniewkowskiego. (14072

BACON-EXPORT, Bydgoszci.

1-1V2 mtr. kupi 14037

,,iasf9armau Śniadeckich 4 5, Se!. 18*24 .

PdrEciteiif.
Mam na sprzedaż około 10000 m.kw. w całości
lub wpartjach pierwszorzędnej (13823

dębowej posadzki parkietowej
z ułożeniem lub bez, na dogodnych warunkach.

A.FABER
lelcl.asa*DYDGO'SiECZ

Przy reumatyzmie, artre-

tyzmle, ischias, chorobach

kobiecych, objaw, starości,
chorobach skórnych, skut
kach nieszczęśl. wypadków
oraz ranach wojen, pomaga

UZDROWISKO

SLASK

Silnaradjoczynna siarczana

cieplica, kąpiele borowino
we, inhalatorjum radiumo-

we. Piękne letnisko.

Informacje I prospekty przez za
rząd kąpielowy oraz biura podróży.

Leczą chorobyprzestarzałe skutecznie
wyłącznieprzyrodą t.J.ziołamikrajowemiizagranicz-
nem i, a m ianowicie: płucne, żołądkowe, krwotoki, rany, ból

głowy, reumatyzm, ogólne osłabienia, niemoc trawienia, nerwo
we, oczy, padaczkę Ł j. chorobę św. Wita, i wiele innych jak
również kobiece. Przytem wyrabiam wodę niefarbującą na

siwiznę włosów, łupież i przeciw wypadaniu. Praktykuję od
lat 25 m. innemi zagranicą w Rosji, Chinach, Francji, Szwaj
carji w Bydgoszczy od lat 10-ciu po powrocie z Syberji. (li897

Antoni Bogacki
Bydgoszcz, ulica Gdańska nr. 71ee

Godzinyprzyjęć10—12p.p.3 - 4.

'N

Leczenie chorych
przez rzekomo le

czących skutecznie przyrodą, mądrych niewiast itp.
Przyjmuję podczas lata tylko w poniedziałki,

wtorki, środy 1w czwartki. (7999

Bydgoszcz, ul. Gdańska 117
w pobliżu ul. Słowackiego.

A. Sękowski, astrolog.
Nie trudnię się spirytyzmem ani hipnozą.

Ciifiirzi
na płuca, żołądek, kiszki, nie
moc płciową oraz blade młode

dziewczęta i chorobliwe osła
bione kobiety winne używać
12312 tylko

, , Emira*4
takowe zawierają według ana
lizy aż 16% białka 6,5% tłu
szczu i dostateczną ilość witamin.

Przedstaw, na Pomorzu

J.M .Warczak, S enatorska 70.

BruilD SsarlOWSki M eble zwykłeiwyściełane
dawniej Domnik po cenach fabrycznych. (14040

Wełniany Rynek nr. 7 Fachowairzetelna obsługa.

DeufstoE lito BydgoszczT.z.iiiiiiiiii(iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHinnnuHM

nadzwyczajne przedstawienie
niemieckiego zespołu scenicznego Bydgoszcz T. z.

we wtorek3-goiśrodę 4-go czerwca br.
o godzinie 8-mej wieczorem

z okazji 400-lecia urodzin

Sana Kochanowskiego
(1530— 1584)

PROGRAM:
1. Uwertura do ,,Tphigenie in Aulis* . . Gluck'a
Orkiestra sceniczna pod batutą dyrektora muzyki

Wilhelma v. Winterfeid'a
2. Uroczyste przemówienie

wygłosi prof. uniw . Dr W ukadinović, Kraków
3. Wybór z Kochanowskiego , Trenów*

wygłosi Willi Damaschke
4. ,,E le g i e

"

.................................................. Moniuszki
Orkiestra sceniczna: dyr. Wilhelm v. Winterfeld.

Przerwa.

5.Odprawa posłów grecKicti
Jan Kochanowski

DieAbfertigungdergriechischenGesandten
niem. przez Sp. Wukadinović

Poraź pierwszy w języku niemieckim.

Kierown. scen .: Dr. Hans Titze. Muzyka: Wilhelm v. Winterfeld.

Chóry deklam.: utworzone przez Wilhelma v. Winterfeida.

Bilety po 5, 4, 3, 2 i 1 zł. są do nabycia od poniedziałku, dnia

26-go maja w księgarni Johnełgo, ulica Gdańska 160. (13561

Tańców
iowy kurs na tańce najnowsze rozpoczynają się w So

botę dnia 3S maja rb. Zgłoszenia i informacje co
dziennie od 12—2 i 4-8 . (13982

W l .Kochański,ulica Sienkiewicza nr. 61. Telefon 27-14

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za miiim. 1 lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dia poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Pi-zy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Ptzy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkierabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200L drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: jP. K . O. 203713 Poznań.

Wydawcą, nakładem iczcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy^

W wtorek dnia 27 maja br. o godz. 15,45 zabrał nam Bóg do grona swych anioł
ków naszą ukochaną, nigdy niezapomnianą córeczkę

Łfldte
w trzeciej wiośnie życia. Strapieni

Edmundestwo Warlichowie
Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 30 bm. o godz. 4 z domu żałoby Paderew-

slriego 13 na nowy cmentarz. (7960


